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Shkup, 10 maj - Të gjithë ne çdo ditë shohim
dhunë mbi fëmijët në familje, për të cilën ne
thjeshtë heshtim. Unë shumë shpesh kam qenë
dëshmitare kur një prind ka goditur një fëmijë,
ia ka shkulur flokët, apo edhe i ka dhënë një sh-
pullë dhe kjo ndodh në vende publike, në
shkolla dhe në kopshte, theksoi dje ministrja e
Punës dhe Politikës Sociale, Milla Cartocski në
fjalimin në prezantimin e Studimit për meka-

nizma institucional për mbrojtje të fëmijëve
nga dhuna. "Kjo nuk është dhunë ekstreme,
por kjo është dhunë që lë pasoja mbi çdo fëmijë
dhe në këtë duhet të punojmë. Të gjithë ne së
bashku ta ngrisim ndërgjegjen publike,
ndërgjegjen se prindërimi nuk përfshin edhe
dhunë, se prindërimi nuk është masë peda-
gogjike, se me dhunë i bëjmë dëm fëmijës, por
i bëjmë dëm edhe gjithë...

Fëmijët viktima edhe të dhunës fizike

15 DEN
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Maqedonia ka shumë vendkali-
me me shtetet fqinjë, por më së
paku me ato të banuara kryesisht
me shqiptarë. Sidomos më Ko-
sovën dhe Shqipërinë, ka më së
paku, kurse me Serbinë, në pje-
sën e Luginës së Preshevës, e ka
një të vetëm, që llogaritet madje
si vendkalim rajonal që lidhë më
shumë se dy shtete. Në Llojan ka
vite që premtohet hapja e
vendkalimit kufitar, por banorët e
këtij fshati për të...
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Kanunnametë ishin përmbledhje ligjesh të
Perandorisë Osmane që përmbanin normat
themelore për rregullimin e regjimit feudal-
ushtarak e të marrëdhënieve ekonomiko-
shoqërore dhe që vlenin për gjithë shtetin,
ose vetëm për krahina të veçanta. Gjatë
shek.XVI u nxorën kanunnametë për
sanxhakët e Shkodrës (1529, 1570), Vuçiternit
(1530), Vlorës (1583), Elbasanit (1570),

Prizrenit (1591) Ohrit (1613) etj. Këto
konsakruan gjendjen e pronësisë tokësore,
marrëdhëniet klasore midis spahinjve dhe
fshatarëve, detyrimet feudale në dobi të
spahinjve dhe të shtetit etj. Kanunnametë
përmbanin edhe dispozita mbi rregullimin
ushtarak dhe politik të sanxhakëve, mbi
çmimet e prodhimeve bujqësore, mbi
regjimin doganor etj.

TRIMI I MIRË ME SHOKË SHUMË
"Një ditë vendosa që nga shoqëria ime në
Facebook t’i fshijë të gjithë ata që e përdorin
fjalën AKOMA në vend të fjalës ENDE; t’i fshijë
ata që qesin fotografi me fjalët ‘kafja e mëngjesit
ka lezet (këtu, atje ose diku tjetër); t’i fshijë ata që
i prezentojnë gratë e veta si ‘mbretëresha’ e
mendjen dhe shpirtin e kanë te dashnoret; ata që
fëmijët e tyre i prezentojnë si gjenialë ose
engjujë e që në fakt janë mangupa; ata që nuk
kanë ftyrë ose që kanë shumë ftyra; ata që thonë
se ‘kush ka vajza (motra), botën ka’; ata që thonë
se ... I rashë pishman se e pashë që do të mbetem
me pak shokë dhe thashë më mirë po e zbatoj
parimin patriotik shqiptar i cili thotë:’Trimi i mirë
me shokë shumë’!", shkruan në FB, publicisti nga
Londra, Daut Dauti.

MË NË FUND…
“Lamtumire Kosov, e mbi te gjitha lamtumire te
gjitheve ju...
Amerika po më pret... Më në fund mora lajmin qe
po prisja me padurim e qe e kam mbajtur te
fshehte per shume kohë...do te iki larg nga ky
shtet per te realizuar projektet e mia dhe nuk
mund ta coj dot dem kete shans qe mu dha... E
vërteta është qe dua te qendroj ketu por eshte nje
shans i ri dhe kam shume pak dite per t'ju
pershendetur te gjitheve. Do t'i kaloj keto dite
ketu me familjen dhe miqte me te afert. Do të
doja tju përshendesja te gjitheve personalisht nje
e nga nje, por nuk mundem ta bej dot per ceshtje
kohe. Ju premtoj qe do ta kem secilin nga ju ne
mendje e ne zemer dhe qe s'do t'ju harroj. Ju
falenderoj per momentet e gezuara qe kam
kaluar me secilin prej jush, e me falni nese
ndonjehere jam treguar pak "arrogante". Por te
gjithe ju me njihni dhe e dini qe edhe nese e kam
bere e kam bere pa te keq... Shpresoj te kthehem
serish...
Mirupafshim, fat e mbarësi te gjitheve!
Kjo eshte letra qe ka shkruar Carla ...ku dreqin e
di kush është Carla, por thjesht mu duk
interesante ta ndaja me ju. Rrugë te mbare Carla
!”, shkruan në profilin e saj në Facebook, aktivistja
Hafize Elshani.

Italia përpos se është partner
kryesor tregtar për
Shqipërinë është edhe në
krye të klasifikimit për
numrin e sipërmarrjeve me
kapital të përbashkët në
Shqipëri. Më shumë se 1400
biznese italiane dhe joint
venture italo-shqiptare
numërohen në vendin tonë.
Ndaje dhe për këtë arsye
presidenti i Institutit të
Kërkimit Ekonomik dhe
Politikave Ndërkombëtare,
Domenico Letizia i ka
kushtuar një analizë të
thelluar rolit të bankave në
zhvillimin e Shqipërisë.
Në shkrimin e tij, Letizia
kujton se FMN-ja, edhe pse
ka njohur rolin pozitiv të
Bankës së Shqipërisë në
veprimtarinë e saj
mbikëqyrëse të bankave të
nivelit të dytë, ka ftuar më
shumë se një herë qeverinë
shqiptare që të përforcojë
sistemin e mbikëqyrjes dhe të
ndjek me kujdes situatën
financiare ndërkombëtare, e
cila mund të ketë
riperkusione edhe në tregun
vendas.
Nisur nga kjo tërheqje
vëmendje, kreu i Institutit
Kërkimor Italian shprehet se
sistemi bankar në Shqipëri
gëzon parametra shumë të
mirë, likuiditet dhe
qëndrueshmëri të kapitalit.
Por në këtë drejtim vërehen
disa probleme strukturore.
Letizia ka parasysh këtu në
veçanti nivelin e lartë të
kredive të këqija dhe një
niveli të ulët fitimprurje.
Është mëse evidente
shpjegon ai se integrimi
progresiv i vendit në
ekonominë globale rrit riskun
nga pikëpamja e menaxhimit
dhe dixhitalizimit. Ndaj
aktualisht sistemi banker
duket se nuk është në gjendje
që ta përballojë duke mos iu
përgjigjur në të njëjtën masë
sfidave të kohës. Një procës i
konsolidimit të sistemit ka
nisur së fundmi dhe sigurisht
që do të dojë kohën e tij që të
përfundojë. Duke thënë këtë,
është për të pasur parasysh
madhësia e tregut dhe rruga e
reformave që ka ndërmarrë
qeveria, me referim specifik
tek lufta kundër informalitetit
dhe rishikimit rrënjësor të
sistemit gjyqsor përmes
procesit të vettingut. Reforma
të tilla pritet të kene efekte
pozitive në sistemin banker
dhe në përparimin e vendit
drejt anëtarësimit me të
drejta të plota në Bashkimin
Europian.

(Konica.al, 10 maj)
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Maqedonia ka shumë vendkalime me shtetet fqinjë, por më së paku
me ato të banuara kryesisht me shqiptarë. Sidomos më Kosovën dhe Sh-
qipërinë, ka më së paku, kurse me Serbinë, në pjesën e Luginës së Pre-
shevës, e ka një të vetëm, që llogaritet madje si vendkalim rajonal që lidhë
më shumë se dy shtete. Në Llojan ka vite që premtohet hapja e vendka-
limit kufitar, por banorët e këtij fshati për të  shkuar në Miratoc, as 2 km.
larg, duhet të rrotullohen dhjetëra kilometra. Një padrejtësi kjo shekul-
lore që assesi të korrigjohet.

Këtyre ditëve, për shkak të punëve që po kryhen në ndërtimin e  auto-
stradës së re  Prishtinë-Bllacë, autoritetet kosovare e kanë bllokuar një aks
rrugor afër Kaçanikut, dhe për pasojë të gjitha udhëtimet, madje edhe
të transportuesve, për të paktën një muaj, do të devijojnë në drejtim të
Glloboçicës. Kjo për shkak të mungesës së vendkalimeve të mjaftuesh-
me që do të shërbenin, në raste të tilla, për të pakësuar mundimet e udhë-
tarëve dhe kostot e transportuesve.

Maqedonia dhe Kosova janë shumë afër njëra tjetrës, por sa i përket
vendkalimeve kufitarë janë shumë larg. Po bëhen mbi dy dekada që
projekti për vendkalimin Bellanoc-Stançiq, i cili shkurton për dhjetëra ki-
lometra udhëtimin Kumanovë-Gjilan, bartet si stafetë nga njëri mandat
ministri tek tjetri mandat, dhe tani më ky projekt sikur ka marrë atribu-
tet e legjendës së famshme të Rozafatit. Ajo çka diskutohet dhe  firmo-
set në formë marrëveshjesh nga politikanët, bëhet ose, sa për një foto për
të tregu se po “punohet diçka”, ose, për të ulë shkallën e demoralizimit të
njerëzve në të dy anët e kufirit.

Kur jemi te demoralizimi, shumë kush ishte i bindur se politikanët kur
marrin përgjegjësi, i zbatojnë edhe afatet e kryerjes së obligimeve që
lidhen me hapjen e vendkalimeve kufitare. Mirëpo, jo vetëm, që afatet
nuk u respektuan, por u krijua përshtypja se dikush qëllimisht po bën ob-
struksione për të penguar komunikimin e lirë të shqiptarëve në rajon. Si
të kuptohet ndryshe ky demoralizim, kur edhe ndërtimi i autostradës
Shkup-Bllacë, po zvarritet me vite dhe askush nuk e ka të qartë nëse
projekti i kësaj rruge është gati apo jo.

Kur dëgjon qytetarët tek flasin për këto telashe, ndodhesh i papërgati-
tur si gazetar të japësh përgjigje për të gjitha shqetësimet që ngrenë ata.
Dhe si zakonisht, shpjegimet drejtuar hallexhinjve përmbajnë njëfarë lloj
optimizmi në stilin “së shpejti..”, por sa më shumë që mundohesh të
bëhesh zëdhënës i politikanëve të papërgjegjshëm që japin premtime e
nuk i realizojnë ato, del edhe ti si gazetar njëfarë karikature. Ky është po-
zicioni më mjeran, që të bën të ndjehesh i padinjitetshëm përballë sh-
qetësimeve të ligjshme të qytetarëve. Që të bëhesh me fut kokën në zall
si struci, teksa dëgjon një nënë plakë të Llojanit, e cila duhet të bëjë disa
kilometra rrugë për të mbërri te shtëpia e nipave në Miratoc, të cilën e ka
shumë afër, madje edhe mund ta sheh shlirshëm nga ballkoni i shtëpi-
së së saj. Kjo gjendje ta kujton Berlinin e ndarë me tela gjemborë gjatë
kohës së Luftës së Ftohtë, atëherë kur bota nuk komunikonte mes veti dhe
quhej privilegj nëse dikush arrinte të kalonte nga njëra anë e kufirit në
anën tjetër.

Tani, në shek. 21 gati çdo i dyti shqiptarë në Maqedoni e Luginë të Pre-
shevës e ka nga një Mur Berlini para hundëve. Sepse vetëm, shqiptarët e
këtij rajoni janë të dënuar të qarkullojnë dhjetëra kilometra rrugë për të
mbërritur në një destinacion që është jo më larg se dy kilometra. Absurd! 

Dhe krejt në fund. Ende nuk po arrijmë ta kuptojmë se si kjo gjendje jo-
normale po tolerohet nga politikanët shqiptarë në Shkup, të cilët si
duket harruan të kaluarën e tyre të vuajtur dhe tani nga karriget e buta
dhe nga ajri i kondicionuar i xhipave nuk po munden ta perceptojnë
këtë dimension paradoksal të moskomunikimit të shqiptarëve në rajon.
Apo ndoshta, pritjet tona ndaj tyre janë tepër të mëdha?! 

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

ÇFARË ISHIN KANUNNAMETË?

MBJELLJA E PEMËVE, ÇKA NUK SHKON?
“Akti i 'mbjelljes' së pemëve duhet të
zëvendësohet me kulturën e peizazhit dhe
edukatën publike mjedisore që kërkon së pari të
njohësh dhe kuptosh realisht speciet individuale,
funksiononimin e tyre në komunitetet e gjelbra
dhe në territor ne tërësi; për më tepër duhet te
njohësh komunikimin e tyre në rrjet si një model
natyror bashkëjetese. Në të kundërt, të mbjellësh
pemë nuk është baras me shërimin e mjedisit,
madje kjo, për shkak të injorancës shkencore apo
djallëzisë politike, mund të degjenerojë në
humbje serioze të investimeve dhe, akoma më
keq, në shkatërrimin përfundimtar dhe të
parikthyeshëm të cilësisë së jetesës ne
vendbanime ...”, ka shkruar në profilin e tij në
Facebook, gazetari nga Tirana, Alfred Lela.

Muri i Berlinit 
në variantin
shqiptar
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Shkup, 10 maj - Në Parlamentin e
Maqedonisë, në prag të fillimit të
dialogut Zhan Monet që do të
mbahet në Ohër, po bëhen përgati-
tur për tekstin e Kodit Etik që do ti
prezantohet të gjitha partive parla-
mentare. Pikërisht tejkalimi i sjel-
ljes parlamentare ndër më të thek-
suarat në vitin 2012 me nxjerrjen e
opozitës jashtë nga ana e sigurimit
dhe ngjarjet e dhunshme të 27 Pril-
lit të vitit të kaluar, ka bërë që për
herë të parë të veprohet seriozisht
me nxjerrjen e Kodit të Etikës enkas
për sjelljen e deputetëve dhe perso-
nave tjerë zyrtarë në Parlamentin e
Maqedonisë. Përveç Kodit të Etikës,
në kuadër të dialogut Zhan Monet
do të prezantohet edhe draft-rre-
gullorja e re Parlamentit, e cila
duhet të marrë miratimin e të gjithë
deputetëve, përfshirë dhe atyre opo-
zitar. Në funksion të kësaj, të enjten
në Parlament, Ferdinand Melen-

Sukramanien, profesor i së drejtës
dhe ekspert i etikës në Asamblenë
Nacionale të Republikës së Francës,
mbajti një ligjëratë mbi përvojat që
ka kaluar Franca në sanksionimin e
sjelljes së deputetëve dhe në për-
mirësimin e kulturës parlamentare. 

Sukramanien si rast tipik për-
mendi Parlamentin kanadez dhe
Parlamentin Evropian, si institucio-
net më të avancuara në transpa-
rencën për sjelljen deputetëve,
udhëtimeve të tyre private, harxhi-
met jo rezidente, dhe veprimet tje-
ra brenda vetë institucionit. "Etika
parlamentare është bazë e krijimit
të besimit në Parlament. Ajo duhet
të përfshijë çdo deklaratë të depute-
tit, listën anketuese, lidhjet e tij me
biznesin, interesat pritave... Në
Francë ekziston parimi që për çdo
dhuratë mbi 150 euro, deputeti të
konsultohet me ekspertin etik të
Parlamentit. Harxhimet rrugore për
deputetët të paguhen në xhirollo-
gari të pavarur me qëllim që kon-
trolli i tyre të jetë më i lehtë. Për çdo

harxhim, qoftë edhe privat por me
interes publik, deputeti duhet të
konsultohet me ekspertin e etikës
me qëllim që të merren masa pre-
ventive për keqpërdorime të mund-
shme", tha Sukramanien. Ambasa-
dori francez në Shkup, Kristian
Timonie kujtoi deputetët dhe kreun
e Parlamentit se përbërja parlamen-
tare duhet vet ta gjejë mënyrën e
sjelljes etike. "Nuk duam t'ju japim
mësim. Duhet vet ta gjeni mënyrën
e sjelljes etike. Në këtë drejtim, shu-
mica dhe opozita duhet të luajnë rol
konstruktiv dhe të hartojnë bashkë-
risht Kodin Etik parlamentar. Prak-
tika jonë mund të merret për bazë
që juve të frymëzoheni", tha amba-
sadori Timonie. Kryetari i Parlamen-
tit Talat Xhaferi tha se Kodi Etik që
është në fazën e përpilimit do të rri-
së besimin në Parlamentin nga ana
e qytetarëve. “Në suaza të proceseve
dhe standardeve demokratike është
edhe ideja për nxjerrjen e Kodit për
sjelljen etike të deputetëve në Parla-
mentin e Maqedonisë. Ky Kod, i cili

për momentin është në fazën e
projekt-dokumentit, ka për qëllim
ta rrisë besimin e qytetarëve dhe
opinionit në vlerat themelore dhe
integritetin e funksionit deputet si
individ. Me këtë, do të rritet edhe
besimi në Parlamentin si organ për-
faqësues i qytetarëve të Republikës
së Maqedonisë dhe bartës i pushte-
tit legjislativ", theksoi Xhaferi. Ai vuri
në dukje zotimin e tij që kur u
zgjodh në krye të Parlamentit se sa
të jetë në këtë funksion nuk do të
lejojë që ngjarjet negative të përsë-
riten. 

“Ndërtimi i demokracisë parla-
mentare nuk është detyrë e lehtë
asnjëherë. Ndonjëherë ndodhin
edhe ngjarje për të cilat dëshirojmë
kurrë të mos kishin ndodhur ose po
ngjarje për të cilat publiku vendor
dhe bashkësia ndërkombëtare do e
drejtojnë gishtin kah ne. Unë, në
cilësinë e kryetarit ë Kuvendit të Re-
publikës së Maqedonisë, që në filli-
min e mandatit tim deklarova se
nuk do të lejoj të përsëriten ngjarjet

negative nga periudha e kaluar,
ngjarje të cilat lanë njollë të errët në
historinë e ndërtimit të demokraci-
së sonë parlamentare të re. Për këtë
nevojitej përpjekje mbinjerëzore
dhe punë jashtëzakonisht e madhe
mirëpo, me angazhimin e pashter-
shëm të të gjithë aktorëve politikë,
sot mund të them se arritëm të
kthehemi kah vlerat dhe standar-
det e vërteta demokratike të cilat
nevojiten që të vendoset dialog i vër-
tetë politik dhe harmonizim i qën-
drimeve për bërjen e reformave të
duhura për të arritur atje ku e kemi
përcaktimin tonë strategjik që nga
pavarësimi, dhe kjo është anëtarësi-
mi i plotfuqishëm në BE dhe në
NATO.”, theksoi kryetari i Parlamen-
tit, Talat Xhaferi.

Shkup, 10 maj - Gratë shtatzëna të
cilat kanë qenë të punësuara për
një kohë të caktuar gjatë këtij viti
më së shumti kanë parashtruar
ankesa në Komisionin për mbrojtje
nga diskriminimi, sepse kanë mbe-
tur pa punë menjëherë pasi
punëdhënësi e kuptonte se janë sh-
tatzëna. "Për fat të keq edhe krahas
asaj se jemi të vetëdijshëm se ekzi-
ston ky lloj i diskriminimit, ligji nuk
na lejon të ndërmarrim hapa të cak-
tuar dhe në këto raste vërtetojmë
diskriminim vetëm nëse ka dëshmi
me shkrim për këtë", deklaroi Nena
Nenovska Gjorgjieska, anëtare e
Komisionit për mbrojtje nga diskri-
minimi në prezantimin e Raportit
vjetor për vitin 2017. Këtë vit, siç
theksoi ajo, nga numri i përgjith-
shëm i ankesave të parashtruara më
e prekur është lëmia e punës dhe

marrëdhënieve të punës (41 për
qind), pastaj vijojnë ankesa për
shkak të diskriminimit në lëminë e
qasjes së të mirave dhe shërbimeve
(25 për qind), 14 për qind në lëmin e
arsimit , shkencës dhe sportit dhe 10
për qind në lëminë e sigurisë socia-
le, përfshirë këtu edhe fushën e
mbrojtjes sociale, sigurimit invali-
dor dhe pensional, sigurimit shën-
detësor dhe mbrojtjes shëndetëso-
re. Vitin e kaluar në Komisionin për
mbrojtje nga diskriminimi ishin pa-
rashtruar 59 ankesa për diskrimi-
nim nga qytetarët, personave juri-
dik, organizatave qytetare, etj. Më
së shumti nga ankesat - 19 për qind
ishin parashtruar për shkak të disk-
riminimit në bazë të gjinisë. Kryeta-
ri i Komisionit për mbrojtje nga di-
skriminimi, Aleksandër Dashteski
në prezantimin e raportit theksoi

se vërehet një trend i rritjes së num-
rit të ankesave posaçërisht gjatë vi-
tit të kaluar por, siç shtoi, më e
rëndësishmja është që rritet edhe
numri i diskriminimit të vërtetuar
në baza të ndryshme. Gjatë vitit
2017 Komisioni për mbrojtje nga di-
skriminimi ka sjellë 84, mendime,
nga të cilat në 19 raste ka vërtetuar
diskriminim ndërsa diskriminuesve
u ka dhënë rekomandim për tërhe-
qjen e së njëjtës, ndërsa në 29 men-
dime është vërtetuar se nuk ka disk-
riminim. Komisioni nuk ka vepruar
për 31 ankesa për shkak të mospa-
sjes së kompetencës, një ankesë
është zgjidhur, ndërsa në katër raste
Komisioni do ta ndalojë proce-
durën. Kundër diskriminuesve, siç
tha Nenovska Gjeorgjieska, janë pa-
raparë edhe dënime me para prej
500 deri në 1000 euro.

Shkup, 10 maj - Kryeministri Zo-
ran Zaev deklaroi se gjatë filli-
mit të majit ka dorëzuar pro-
pozim deri tek partnerët
potencialë të koalicionit dhe se
pret përgjigje nga ata.
"Mbrëmë fola me liderin e
njërës nga partitë parlamenta-
re, ndërsa sot kam ndërmend
të zhvilloj bisedë telefonike me
të tjerët për të parë se si zhvil-
lohen punët dhe nëse diçka
mundet saktësisht të preci-
zohet. Dua që të zgjerohet shu-
mica parlamentare dhe të fi-
tojmë cilësi të re në Qeveri dhe
të ndërmarrim përgjegjësi të
re e cila do të ndihmojë në mo-
mente të tilla të rëndësishme",
tha Zaev, duke iu përgjigjur
pyetjes së gazetarëve në pres
konferencën e përbashkët me
Sekretarin Shtetëror Gjerman

për çështje evropiane në MPJ,
Mihail Rot. I pyetur për atë se
nuk është miratuar procesver-
bal nga seanca ku Talat Xhafe-
ri u zgjodh kryetar i Kuvendit,
kryeministri Zaev tha se është
zgjedhur me votat e shumicës.
"E qartë ishte se si u bë
zgjedhja në kushte kur pas 32
ditë bllokim të Kuvendit, me
vëmendje dhe duke u kujdesur
për të gjitha aspektet, u zbatua
procedura dhe u votua me shu-
micë për zgjedhje të kryetarit
të Kuvendit. 
Dëshmitë shihen dhe janë në
dispozicion të publikut. Besojë
se ai procesverbal mund të
konvertohet në letër sepse ajo
është evidentuar në mënyrë vi-
zuale dhe besoj se Kuvendi do
t'i favorizojë procedurat e veta",
tha Zaev.

Shtatzënat më të diskriminuara 
nga punëdhënësit

Zaevi pret përgjigjet 
nga dy BESAT dhe PDSH

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PËRGATITJE PARA FILLIMIT TË DIALOGUT ZHAN MONET

Kod etik për sjelljen e deputetëve
Në funksion të kësaj, të
enjten në Parlament,
Ferdinand Melen-
Sukramanien, profesor i
së drejtës dhe ekspert i
etikës në Asamblenë
Nacionale të Republikës
së Francës, mbajti një
ligjëratë mbi përvojat që
ka kaluar Franca në
sanksionimin e sjelljes së
deputetëve dhe në
përmirësimin e kulturës
parlamentare

Në Francë ekziston parimi që
për çdo dhuratë mbi 150 euro,
deputeti të konsultohet me
ekspertin etik të Parlamentit.
Harxhimet rrugore për
deputetët të paguhen në
xhirollogari të pavarur me
qëllim që kontrolli i tyre të jetë
më i lehtë. Për çdo harxhim,
qoftë edhe privat por me
interes publik, deputeti duhet
të konsultohet me ekspertin e
etikës me qëllim që të merren
masa preventive për
keqpërdorime të mundshme

FERDINAND 
MELEN-SUKRAMANIEN
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Zejnulla VESELI

Shkup, 10 maj - Edhe përkundër
40 lajmeve të rrejshme brenda
katër muajve të fundit të disa me-
diave në Maqedoni për disponi-
min anti-NATO të qytetarëve të
Maqedonisë si dhe partisë opo-
zitare e cila plotë 11 vite sa ishte ne
pushtet edh tani po vazhdon të
proklamon atmosferë anti NATO,
megjithatë anketat e fundit tre-
gon se derisa në kohën kur ishte
në pushtet VMRO-DPMNE me
shume se 70 për qind e qytetarë-
ve maqedonas ishin kundër anë-
tarësimit të Maqedonisë në
Aleancën Veriatlantike, tani gjatë
këtyre 11 muajve sa është në pu-
shtet LSDM, ka arritur të ndry-
shon mendimin e qytetarëve dhe
se mbi 80 për qind e maqedona-
sve e përkrahin qeverinë aktuale
për anëtarësimin e Maqedonisë
në NATO. 

Kështu u shpreh Stevo Pen-
darovski, bashkërendues nacio-
nal për anëtarësimin e Maqedo-
nisë në NATO. “Edhe sikur të mos
marrim ftesë në samitin e NATO-
së që do të mbahet në muajin
korrik të këtij viti, sfida jonë gjatë

këtyre dy muajve deri në
mbajtjen e samitit edhe
përkundër parashikimeve kata-
strofave të disa mediave dhe par-
tisë opozitare, qëndrimi i Qeveri-
së është edhe më optimiste se
Maqedonia megjithatë do të
merr ftesën për t’u bërë pjesë e
NATO-së, sepse për herë të parë
pas 11 viteve të humbura nga Qe-
veria e mëparshme, tani të dyja
palët janë shumë afër zgjidhjes
së kontestit të emrit”, tha Penda-
rovski në debatin e ditës së enjte
me të temë “Sfidat e Maqedonisë
para Samitit të NATO-së në vitin
2018”, organizuar nga Instituti për
Politik Publike. 

Ai gjithashtu u shpreh se
është shumë i rëndësishëm foku-
si të jetë zhvillimi ekonomik e në
veçanti në aspektin e investimeve

të huaja të cilët shumë më lehtë
do të vinin nëse Maqedonia do të
jetë anëtare e NATO-së. “Qëndri-
mi i imë por edhe i Qeverisë është
se sfidat e Maqedonisë për në
NATO janë shumë më specifike
krahasuar me vendet e tjera aspi-
rante, sepse asnjëra nga këto sh-
tete nuk kanë pasur problemet të
cilat i kishte dhe ende i ka Maqe-
donia me Greqinë”, tha Pendarov-
ski. Ndërkaq Goran Bartol, shefi i
zyrës së NATO-së në Shkup, tha se
është tepër i kënaqur më dina-
mikën e Maqedonisë drejt anë-
tarësim në NATO, dhe se vitin e
kaluar dhe gjatë këtyre katër
muajve të parë të këtij viti ka pa-
sur bashkëpunim të lartë me
NATO-n dhe se ky bashkëpunim
do të vazhdojë edhe në të ardh-
men. 

“Është tepër inkurajuese kur
shoh dinamikën më të madhe të
Qeverisë aktuale për integrimin
në Aleancën Veriatlantike. Keni
bërë përparim shumë të madh
por keni për të bërë edhe më
shumë. 

Dyert e NATO-së janë të ha-
pura për Maqedoninë. Politika e
dyerve të hapura është vendosur
më Marrëveshjen e Uashingtonit.
Keni pasur një qasje të vështirë
gjatë këtyre 11 muajve por të jeni
të sigurt se keni përkrahjen e fortë
që mund të jua jep NATO në
rrugën drejt anëtarësimit. NATO
dëshiron ta sheh Maqedoninë si
po i arrin aspiratat e saja dhe si
me sukses po integrohet në një
vend stabil dhe prosperitet de-
mokratik”, tha Goran Bartol, she-
fi i zyrës së NATO-së në Shkup. 

Shkup, 10 maj - Çështja e emrit
duhet të zgjidhet këtë vit ose status
kuo situata do të vazhdojë me vite.
Ka vullnet tek dy palët dhe mund të
arrihet deri në kompromis të për-

bashkët të pranueshëm.
Ndërmjetësi Methju Nimic ka rol
kyç, por rolet e dy vendeve janë ata
që të udhëheqin procesin. Nevoji-
tet konstruktivitet, kreativitet dhe

fleksibilitet. Qeveria e Maqedoni-
së është pozitive dhe kreative, ndër-
sa e tillë është edhe Qeveria e
Athinës dhe për këtë shoh dritë në
fund të tunelit të gjatë. Këtë e thek-
soi ministri shtetëror për Çështje
Evropiane në MPJ-në e Gjermanisë,
Mihael Rot, në konferencën e për-
bashkët për shtyp në Qeverinë e
kryeministrit Zoran Zaev. "E për-
shëndes klimën pozitive të raportet
mes dy vendeve. Konsideroj se dy
palët kanë vullnet dhe mund të ar-
rijnë marrëveshje për kompromis
të pranueshëm të qëndrueshëm
dhe të përbashkët. Deklarata e fun-
dit publike e konfirmojnë vullne-

tin që çështja tani të zgjidhet dhe
dy palët janë të gatshme për kom-
promise të rënda. Gjermania jep
mbështetje të plotë për gjetjen e
zgjidhjes në një të ardhme të afërt",
tha Rot.

Porositi se nuk duhet të vendo-
sen linja të kuqe, ndërsa është e do-
mosdoshme edhe të ketë dialog
mes pushtetit dhe opozitës. Rot e
përshëndeti progresin që e ka arri-
tur Maqedonia në reformat dhe
afrimin drejt BE-së. Ai theksoi se
sundimi i drejtësisë është thelbë-
sor, kjo është detyrë e Qeverisë, por
edhe e të gjitha vendeve, përfshirë
edhe opozitën. "Gjyqësisë e pavarur

është kyçe në luftën me korrupsio-
nin. Qytetarët duhet të shohin re-
zultate", tha Rot. Ai e përshëndeti
punën e PSP-së dhe tha se është e
domosdoshme të vendoset besim
në institucionet juridike dhe të
zbardhet rasti me përgjimet. Rot e
përshëndeti marrëveshjen me Bul-
lgarinë dhe përmirësimin e rapor-
teve me Greqinë. Kryeministri Zaev
shprehi falënderim për mbësh-
tetjen gjermane. Theksoi se Maqe-
donia në vitet e kaluara ka bërë kër-
cim kuantik nga një shtet i robëruar
në demokraci funksionale në të
cilën ndërtohet koncepti "një sho-
qëri për të gjithë".

Shkup, 10 maj - Zëvendëskryetari i Qeveri-
së, për Çështje Evropiane, Bujar Osmani,
mbajti takim me ministrin Shtetëror
Gjerman për Evropë, Mihael Rot, njoftoi
Sekretariati për Çështje Evropiane.  Zë-
vendëskryeministri Osmani fillimisht sh-
prehu falënderim për mbështetjen dhe
përkushtimin e vazhdueshëm të Gjerma-
nisë për integrimin evropian të vendeve
të Ballkanit Perëndimor, më fortë të sh-
prehur përmes iniciativës "Procesi i Berli-
nit" si dhe mbështetjen e drejtpërdrejtë
dypalëshe që Republika e Maqedonisë e
merr nga Gjermania. Osmani shprehu
shpresë se në prag të ditëve dhe javëve
vendimtare, Gjermania, do të vazhdojë
me temp të përforcuar ta kryesoj procesin
e zgjerimit të BE-së, duke theksuar edhe
mbështetjen për procesin euro- integrues
të Maqedonisë. Në këtë drejtim ai theksoi
frymën pozitive e cila u krijua gjatë vitit të
kaluar rreth ardhmërisë së vendeve të
Ballkanit Perëndimor, progresi i të cilit u
valorizua me Strategjinë e zgjerimit të
Komisionit, si dhe më vonë edhe me Ra-
portin për vendet e Ballkanit Perëndimor.
"Të gjitha këto ngjarje, i gjithë ky kontek-
st krijoi atmosferë të re në rajon që para-
qet guxim dhe shtytje për reforma të më-
tutjeshme të cilët do ta afrojnë Ballkanin
Perëndimor drejt BE-së, proces që shpre-
soj se do të kurorëzohet me konkluzione
pozitive në prag të Samitit në Sofje, me të
cilin do të betonohet orientimi euro-
atlantik i rajonit", theksoi Osmani. Ai tha
se viti 2018 është vit kyç për progresin e
Republikës së Maqedonisë, në përgjithë-
si, për perspektivën evropiane të Ballka-
nit Perëndimor. "Ky viti gjatë të cilit ne,
fqinjët tanë, si dhe vendet e Bashkimit
Evropian duhet të marrim vendime të
guximshme dhe të drejta", theksoi Osma-
ni. Në këtë drejtim ai theksoi se Repu-
blika e Maqedonisë me sukses adresoi
sfidat që qëndrojnë në rrugën e saj të in-
tegrimeve evropiane, për të cilin pres të
rezultojë me vendim në takimin e qer-
shorit të Këshillit të Evropës, për nisjen e
negociatave, ndërkaq për suksesin i të ci-
lit gjithsesi shpresojmë edhe në mbësh-
tetjen e Gjermanisë.

MINISTRI GJERMAN ROT TAKON ZAEVIN 

Çështja e emrit të zgjidhet tani

Nevojiten
vendime të
guximshme 

SFIDAT E MAQEDONISË PARA SAMITIT TË NATO-SË NË VITIN 2018

Disponimi pro-NATO është rritur
Goran Bartol, shefi i
zyrës së NATO-së në
Shkup, tha se është
tepër i kënaqur më
dinamikën e Maqe -
donisë drejt anëtarësim
në NATO, dhe se vitin e
kaluar dhe gjatë këtyre
katër muajve të parë të
këtij viti ka pasur
bashkëpunim të lartë
me NATO-n dhe se ky
bashkëpunim do të
vazhdojë edhe në të
ardhmen

PAPANDREU TAKOI CIPRASIN DHE KOXIAS, NË SUNIO EDHE ME DIMITROVIN 

Kryeministri aktual dhe i mëparshëm grek, Aleksis
Cipras dhe Jorgos Papandreu në takimin e tyre i cili
zgjati pothuajse 1.5 orë në pallatin e kryeministrit
kanë biseduar, mes të tjerash për negociatat rreth
emrit. Kryetari i ndërkombëtares socialiste dhe
lëvizjes së socialistëve demokratë, më pas shkoi në
MPJ greke në bisedime me Nikos Koxiasin, ndërsa
për sot është caktuar takim me shefin e
diplomacisë të Maqedonisë, Nikola Dimitrov. Në
Sunio, në orët e vona, do të mbahet takimi, të cilin
e konfirmoi vetë Papandreu për korrespondenten
e MIA-s nga Athina, menjëherë pas takimit me

Cipras. Ish-kryeministri tha se si kryetar i
ndërkombëtares socialiste ka realizuar kontakte
jashtë vendit dhe për këtë nevojiten informacione.
"Nëse ekziston mundësi që vendi të ketë sukses, të
ecë përpara, nevojitet që të ekzistojë sa është e
mundur konsensus kombëtar dhe vijë kombëtare.
Edhe të gjithë e kemi për obligim t'i shërbejmë
asaj", tha Ppandreu pas takimi me Cipras dhe shtoi
se politika e jashtme veçanërisht në momente
kritike për Greqinë kërkon vigjilencë, përgjegjësi
dhe vota të pastra. Kryeministri grek, në Tuiterin
zyrtar, e komentoi takimin me Papandreun.
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Omer XHAFERI

Shkup, 10 maj - Këshilli i Prokurorë-
ve Publik, për dallim nga Këshilli
Gjyqësor i Maqedonisë, vendimet
e tija dhe zgjedhjen e prokurorëve
i realizon në mënyrë më transpa-
rente dhe më objektive. Në kohë
kur votimi dhe qëndrimi i anëtarë-
ve të Këshillit Gjyqësor, për një çë-
shtje të caktuar çdo herë është
sekret, anëtarët e KPP-së, gjatë
përzgjedhjes së prokurorëve të
rinj japin vlerësime personale për
kandidaturat e tyre, përkundër
faktit se dispozitat ligjore nuk e
parashohin një prezantim të tillë. 

Përfaqësuesi i Institutit për të
drejtat e njeriut, Mirosllav Draga-
nov, gjatë prezantimi të raportit
të radhës për “Reformat në Gjyqë-
sor”, tha se gjatë zgjedhjes së sh-
tatë prokurorëve të fundit për
Prokurorinë e krimit të organizuar,
në KPP-së është zhvilluar debat i
gjerë për kandidaturat e të njëjtë-

ve”. “Për çdo kandidat të paraqitur
për prokuror në Prokurorinë e
krim të organizuar, në KPP-ë, u zh-
villuar diskutim dhe pothuajse të
gjithë anëtarët e këtij këshilli i ar-
syetuan votat e tyre ‘Për’ dhe
‘Kundër’. Duhet të theksohet se
kriteret për zgjidhjen e prokurorë-
ve nuk bazohen në pikë. Vërejtje e
vetme të cilët mund t’ua adresoj
drejtuesve të KPP-së është mos
njoftimi me kohë për mbajtjen e
seancave të tyre. Në këtë drejtim
për seancën e fundit ata opinio-
nin e njoftuan 24 orë para se ajo të
mbahet. Ndërkohë, nuk ka njofti-
me se kur pritet të mbahen sean-
cat për ankesat dhe parashtresat e
dorëzuara nga qytetarët dhe per-
sonat juridik”, tha Draganov.

Monitorimi i reformimit të si-
stemimit gjyqësor në Maqedoni i
realizuar nga Instituti për të drej-
tat e njeriut dhe disa organizata

tjera jo qeveritare ka konstatuar
se Kuvendi nuk i është përmbajtur
afateve të paralajmëruar për mira-

timin e ligjeve që kryesisht lidhen
me gjykatat. Mos përmbajtja e
afateve të theksuara në planin
“369”, siç tha Mirosllav Draganov
lidhet me koordinimin mes Qeve-
risë dhe opozitës, të cilët në vend
se me 31 mars, Ligji për Gjykata
dhe për Këshillin Gjyqësor u vo-
tuan me 2 prill. Tejkalimi i prak-
tikës me mos publikimin e
aktgjykimeve në faqet zyrtare të
Gjykatave, kohë më parë u arrit

përmes lëshimit në përdorim të
portalit “sud.mk”. Mbikëqyrjen e
reformimit të kësaj pjesë të gjy-
qësorit, për periudhës janar-mars
2018, e ka realizuar Instituti për
politikë evropiane, sipas të cilit
edhe pse portali në fjalë është në
funksion, shumë linçe nuk janë të
përpunuar, thënë ndryshe nuk
përmbajnë të dhëna fare.

”Në bazë të të dhënave që i
kemi mbledhur gjatë tre mujorit
të parë të 2018, mund të konsta-
tojmë se Gjykata Administrative
kryeson me numrin më të madh të
publikimit të aktgjykimeve (deri
më tani 1504 aktgjykimeve gjith-
sej). Kurse, Gjykata e Negotinës e
cila gjatë periudhës së kaluar nuk
kishte publikuar asnjë aktgjykim,
në tre muajt e parë të këtij viti ka
publikuar 34 aktgjykimeve.
Ndërkohë, për dallim nga pe-
riudha e kaluar, edhe Gjykata Pe-
nale e Shkupit dhe ajo Civile, e
kanë rritur numrin e publikimit të
aktgjykimeve, mirëpo ky numër
vazhdon të mbetet i ulët pasi që
bëhet fjalë për dy gjykata më të
mëdha në vend, të cilët shqyrtojnë
dhe procedojnë një numër të lartë
të lëndëve”, tha Iva Conevska nga
Instituti për politikë evropiane.

Shkup, 10 maj -Të akuzuarit shqiptar në
"Titanik2", Menduh Thaçi e Bedredin
Ibrahimi, në seancën e fundit gjyqësor
kërkuar përkthimin e aktakuzës në
gjuhën shqipe. Zbatimi i gjuhës shqipe
në aktakuzë ishte arsye kryesore se pse
ndodhi përplasja verbale mes të aku-
zuarit Ibrahimi dhe gjykatësit Ognen
Stavrev, i cili mes tjerash ia bëri me ditur
Ibrahimit se në seancën e fundit ai kish-
te deklarua se e njeh gjuhën maqedone.
Debatit në fjalë për pak kohë iu ba-
shkangjit edhe kreu u PDSH-së, Meh-
dut Thaçi, me çka Trupi gjykues Ognen
Stavrev dhe Osman Shabani, i obliguan
përfaqësuesit e PSP-së që aktakuzën ta
përkthejnë edhe në shqip.

Gjykimi kundër Thaçi e Ibrahimi, re-
spektivisht ish kreut të DSK-së, Sasho
Mijallkov dhe anëtarëve tjerë të KSHZ-
së, gjatë ditës së enjte vazhdoi edhe pas
orarit të rregullt të punës së GJPSH-së.
Kësisoj pas pranimit të aktakuzës së
përkthyer dyshja Thaçi-Ibrahimi,

kërkuan kohë për ta shfletuar dhe lexuar
nga afër aktakuzën në gjuhën shqipe.

Ndryshe, gjykimi për "Titanik2",
duheshe të fillo muajin e kaluar,
megjithatë e njëjti u anuluan pikërisht
për leximin shtesë të aktakuzës nga të
dyshuarit për shkelje të procesi zgjedhor
në vitin 2013. Njëkohësisht, nga infor-
macionet e sakta të publikuar deri më

tani, publikisht është njohur biseda te-
lefonik mes Thaçit dhe Mijallkovit, ku
bisedohet se si anëtarët e tyre të
ndikojnë në rivotimet në Çair dhe Stru-
micë, për zgjedhjet lokale të vitit 2013. Të
akuzuar tjerë në këtë lëndë janë edhe
ish anëtarët tjerë të KSHZ-së, Aneta Ste-
fanovska, Vllatko Sajkovski dhe Sasho
Sërcev.

Shkup, 12 aksidente 
me 16 të lënduar
Shkup, 10 maj - Gjashtëmbëdhjetë persona janë lën-
duar më lehtë në shtatë nga gjithsej 12 aksidente
gjatë ditës së djeshme në rajonin e SPB Shkup. Në
pesë aksidente janë shkaktuar dëme materiale. Nga
MPB-ja informojnë se gjatë ditës së djeshme poli-
cia e trafikut ka zbuluar dhe sanksionuar një numër
më të madh të kundërvajtjeve. Pesëdhjetë e gjashtë
shoferë kanë lëvizur me shpejtësi më të madhe se
sa e lejuara, katër shoferë kanë kaluar në dritë të
kuqe të semaforit, ndërsa një shofer nuk u ka dhënë
përparësi këmbësorëve në kalim për këmbësorë Dy
shoferë janë shkyçur nga komunikacioni për shkak
të rreshtimit jo të rregullt, tre shoferë për parakali-
mi jo të rregullt, ndërsa 12 shoferë nuk kanë mbaj-
tur helmetë mbrojtëse. Janë sanksionuar edhe dy
këmbësorë të cilët kanë kaluar jashtë kalimit të
shënuar për këmbësorë. Janë hasur edhe 103 au-
tomjete të parkuara në mënyrë të parregullt. Janë
sanksionuar edhe tetë shoferë, të cilët kanë drejtuar
automjetin nën ndikimin e alkoolit, 11 shoferë para
se të marrin patentë shoferin, pesë fillestarë, si dhe
një automjet i parregullt teknikisht, 25 automjete të
paregjistruara dhe dy automjete për mbingarkesë.
Me ndihmën e automjetit special "karrotrec" janë
larguar 69 automjete.

"TITANIK2" VAZHDOI EDHE PAS ORARIT TË PUNËS

Thaçi e pranoi aktakuzën edhe në shqip
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Monitorimi i reformimit
të sistemimit gjyqësor
në Maqedoni i realizuar
nga Instituti për të
drejtat e njeriut dhe disa
organizata tjera jo
qeveritare, ka konsta tu -
ar se Kuvendi nuk i ësh të
përmbajtur afateve të
paralajmëruar për
miratimin e ligjeve që
kryesisht lidhen me
gjykatat

GJYKATA PENALE E SHKUPIT KRYESON ME LËNDËT E PAZGJEDHURA 

Të dhënat e publikuara në raportet e mëhershme të
Institutit për të drejtat edhe liritë e njeriut dhe
Instituti për politikë evropiane, tregojnë se Gjykata
Penale e Shkupit dhe ajo Civile shënojnë rritje të
lëndëve gjyqësor të pazgjedhura. “Kur jemi të
GJPSH-ja, numri i lëndëve të pazgjedhur në afat prej
3 deri në 7 vite është shtuar për 2620 raste. Nga ky
numri përgjithshëm 2343 lëndë kanë të bëjnë me
kundërvajtjet, respektivisht 45 lëndë vazhdojnë të

mbesin të pazgjidhur edhe pse kanë kaluar dhjetë
vite që kur kanë hyrë në procedurë gjyqësore. Nga
ana tjetër Gjykata Civile e Shkupit shënon rritje për
766 lëndë, të cilët nuk janë zgjidhur gjatë 7 viteve të
kaluara. Njëkohësisht tendence e rritjes së lëndëve
të pazgjedhur është regjistruar edhe në Gjykatën e
Gostivarit”, thuhet në raportin e fundit për reformat
në gjyqësor, i realizuar nga një sërë organizatash jo
qeveritare. 

RAPORT TRE MUJOR PËR “REFORMAT NË GJYQËSOR”

Ligjet reformuese u miratuan me vonesë

Koha
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Zejnulla VESELI

Shkup, 10 maj - Në Maqedoni ka
vite që është prezent një paradoks
në mënyrën e funksionimit të disa
institucioneve, sidomos kur ato
janë ministri që udhëhiqen prej
kuadrove shqiptarë. Paradoksi ka
të bëjë me mbivendosjen e kom-
petencave nga ana e kuadrove ma-
qedonase, duke i zbritur në nivele
të dorës së dytë kompetencat e
kuadrove (ministrave) shqiptare.

Njohësit e jetës institucionale
vënë në dukje tendencën e heshtur
të kryeministrave maqedonas
(tash e 11 vite) për të mbajtur në
kontroll disa ministri të udhëhe-
qura nga kuadro shqiptarë. Arsyeja
e kësaj "mbikëqyrjeje", sipas këtyre
njohësve, është që politikat qeveri-
tare të kanalizohen sipas interesa-
ve te ngushta të një lobi politik, i
udhëhequr nga politikanë e bizne-
smenë maqedonas, e ku nuk do të
mund të kenë qasje politikanët
dhe biznesmenët shqiptarë.

Njëra prej ministrive që ka
qenë në vazhdimësi e fokusuar
nga këto lobe, e ku mbivendosja e
kompetencave është bërë në emër
të njëfarë koordinimi me zëvendë-
skryeministrin për Çështje ekono-
mike (që "rastësisht" qëllon të jetë
biznesmen, ose në të ardhmen
është kandidat potencial për t’u
bërë biznesmen), tash e 20 vite ka
qenë ajo e Ekonomisë. 

Ish kryetari i Odës Ekonomike
të Maqedonisë Veriperëndimore,
Menderes Kuqi thotë se nga viti
2002 e deri më sot gjithmonë kur
Ministrinë e Ekonomisë e kanë
udhëhequr kuadro shqiptarë, ka
qenë problematike sa i përket
kompetencave.

"Ministria e Ekonomisë e krye-
suar nga kuadrot shqiptarë 11 vi-
tet e fundit ka stagnuar sa i përket

përkrahjes apo realizimit të
projekteve zhvillimore në pjesën
Veriperëndimore të Maqedonisë
dhe kjo është falë pengesave të
partnerëve maqedonas të koalicio-
nit qeveritar, duke vendosur edhe
një filtër tjetër, për të mos thënë
organ kontrollues, i quajtur zë-

vendëskryeministri për çështje
ekonomike, i cili varësisht nga pe-
riudhat kohore sa shqiptarët kanë
qenë në krye të Ministrisë së Eko-
nomisë, këta të fundit totalisht i
kanë vënë nën hije, duke e shndër-
ruar këtë ministri në sportel të zë-
vendëskryeministrit për Çështje

ekonomike", thotë Kuqi. 
Ministrave shqiptarë nuk u ka

munguar dija dhe profilizimi
përkatës për të udhëhequr projek-
te të caktuara, por kjo është pa-
mundësuar për shkak të "duarve të
lidhura" që jo rrallë i kanë patur
për të vendosur për projekte të

rëndësishme. Këtë mendim e
mbështet edhe Kuçi, por ai ka edhe
vërejtje për disa kuadro shqiptarë,
të cilët, sipas tij, kanë qenë të
paaftë për të udhëhequr me këtë
ministri dhe për rrjedhojë ata
asnjëherë nuk e kanë përfillur
dorën e shtrirë të komunitetit të
biznesit për bashkëpunim nga Oda
Ekonomike e Maqedonisë Veri-
perëndimore.

Gjatë këtyre dhjetë viteve, sqa-
ron Kuqi, komuniteti i biznesit sh-
qiptar ka dalë me shumë iniciativa
apo projekte drejtuar Ministrisë së
Ekonomisë të cilat janë pranuar
por asnjëherë nuk janë realizuar
për shkak të pamundësive që ki-
shin ministrat shqiptarë.

"Edhe nëse ka pasur një inicia-
tivë dhe ndonjë biznesmen shqip-
tar ka plotësuar të gjitha kushtet
për të realizuar ndonjë projekt,
edhe për kundër faktit se ka kaluar
në Ministrinë e Ekonomisë apo Qe-
veria e ka miratuar këtë projekt,
është pamundësuar për jetësim.
Po ju tregoj një shembull konkret.
Kur filluan t’ju jepen koncesionet
subjekteve ekonomike shqiptare,
më vonë kjo u është pamundësuar,
gjegjësisht, është anuluar nga
kryetarët e komunave. Kryetari i
Komunës Ilinden të Shkupit,
kuadër i VMRO-së, pa kurrfarë ar-
syetimi e tërheq koncesionin edhe
për kundër të gjitha shpenzimeve
që i kishte bërë një kompani sh-
qiptare për marrjen e koncesionit.

MBIVENDOSJA E KOMPETENCAVE

A janë nën hije
ministrat shqiptarë?

Politikat qeveritare të
karakterit ekonomik,
tash e njëmbëdhjetë
vite kanalizohen sipas
interesave te ngushta
të një lobi politik, i
udhëhequr nga
politikanë e
biznesmenë
maqedonas, ku e kanë
vështirë të kenë qasje
politikanët dhe bizne -
sm enët shqiptarë.
Ga  zeta KOHA, në bazë
të një hulumtimi të
bërë në terren, ka
evidentuar një sërë
kompetencash të cilat
i kishte Ministria e
Eko nomisë, para
njëzet viteve, e të cilat
tani nuk i ka 

Ministria e Ekonomisë e kryesuar nga kuadrot shqiptarë 11 vitet e fundit ka
stagnuar sa i përket përkrahjes apo realizimit të projekteve zhvillimore në pjesën
Veriperëndimore të Maqedonisë dhe kjo është falë pengesave të partnerëve
maqedonas të koalicionit qeveritar, duke vendosur edhe një filtër tjetër, për të mos
thënë organ kontrollues, i quajtur zëvendëskryeministri për çështje ekonomike, i
cili varësisht nga periudhat kohore sa shqiptarët kanë qenë në krye të Ministrisë së
Ekonomisë, këta të fundit totalisht i kanë vënë nën hije, duke e shndërruar këtë
ministri në sportel të zëvendëskryeministrit për Çështje ekonomike 

MENDERES KUQI 

CILAT KOMPETENCA I KISHTE MË PARË MINISTRIA E EKONOMISË, QË TANI NUK I KA? 
"Në periudhën kur unë kam qenë në krye
të Ministrisë së Ekonomisë, askush nuk
ka mundur të ushtrojë kontroll apo të
ndryshojë vendimet që i kamë marrë
unë si ministër. Në kohën time, këto
ishin kompetencat nën udhëheqjen e
Ministrisë se Ekonomisë: Sektori i tregtisë
ndërkombëtare mbi importin e mallrave dhe
shërbimeve, Doganat, Rezervat Shtetërore, të
gjitha këto ishin nën kontrollin e Ministrisë së
Ekonomisë, tani janë e nën kontrollin e Ministrisë
së Financave dhe Bujqësisë. Mjetet financiare për
mbështetjen e ndërmarrjeve të vogla dhe të
mesme ishte në kompetencë të Ministrisë së
Ekonomisë, kurse tani ka kaluar në kompetencë të
zëvendëskryeministrit për Çështje ekonomike
dhe Ministrisë së Financave. Po ashtu edhe IPA

fondet ishin nën kontrollin e Ministrisë së
Ekonomisë dhe Financave, kurse tani

është nën mbikëqyrjen e Sekretariatit
për çështje të euro integrimeve dhe
Ministrisë së Financave. Mjetet

financiare për mbështetjen e eksportit
ishin nën udhëheqjen e Ministrisë së

Ekonomisë, kurse tani me këtë çështje
merret Ministria e Financave. Shitja e kapitalit
shtetëror udhëhiqej nga Ministria e Ekonomisë,
kurse tani - Ministria e Financave. Fusha e
energjetikës menaxhohej nga Ministria e
Ekonomisë, kurse tani janë
zëvendëskryeministri për Çështje ekonomike
dhe Ministria e Financave që e thonë fjalën e
fundit", thotë për gazetën KOHA, Besnik Fetai,
ish-ministër i Ekonomisë së Maqedonisë.  
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Pra, fjalën e fundit për të paranda-
luar realizimin e projektit e ka
dhëne kryetari i komunës me ar-
syetim se ky koncesion nuk guxon
të realizohen nga kompani shqip-
tare. Kjo flet se sa ministri shqiptar
i Ekonomisë ka pasur forcë vepri-
mi, kur një kryetar komune nuk e
përfill aspak Ministrinë e Ekono-
misë edhe përkundër faktit se kjo
ministri e ka dhënë këtë konce-
sion. Nga pamundësia për të
kundërshtuar këtë vendim, kjo
Ministri ka qëndruar nën hije dhe
anulon apo miraton vendimin
ashtu siç i thotë një kryetar komu-
ne apo zëvendëskryeministri për
çështje ekonomike. Ndërsa edhe
sot aspak nuk problematizohet
fakti se zëvendëskryeministri për
çështje ekonomike ende e ka nën
kontroll Ministrinë e Ekonomisë
edhe përkundër faktit se vjen nga
komuniteti i biznesit ", thotë Kuqi. 

Në anën tjetër, ish-ministri i
Ekonomisë, që ishte edhe dhe mi-
nistri parë shqiptarë që ka krye-
suar këtë ministri nga viti 1998-
2002, Besnik Fetai, kuadër i Partisë
Demokratike Shqiptare, thotë se
gjatë periudhës sa ai ka qenë mini-
stër, fjala e fundit ka qenë e mini-
strit të Ekonomisë dhe se nuk pa-
sur kush që ka mundur ta
ndryshojë veprimin e ministrit. Ai
numëron një varg kompetencash
që i kishte më parë Ministria e Eko-
nomisë, e që tani nuk i ka.

"Në periudhën kur unë kam
qenë në krye të Ministrisë së Eko-
nomisë, askush nuk ka mundur të
ushtrojë kontroll apo të ndryshojë
vendimet që i kamë marrë unë si
ministër. Në kohën time, këto
ishin kompetencat nën udhëhe-
qjen e Ministrisë se Ekonomisë:
Sektori i tregtisë ndërkombëtare
mbi importin e mallrave dhe shër-
bimeve, Doganat, Rezervat Sh-
tetërore, të gjitha këto ishin nën
kontrollin e Ministrisë së Ekono-
misë, tani janë e nën kontrollin e
Ministrisë së Financave dhe Buj-
qësisë. Mjetet financiare për mbë-
shtetjen e ndërmarrjeve të vogla
dhe të mesme ishte në kompe-
tencë të Ministrisë së Ekonomisë,
kurse tani ka kaluar në kompe-
tencë të zëvendëskryeministrit
për Çështje ekonomike dhe Mini-
strisë së Financave. Po ashtu edhe
IPA fondet ishin nën kontrollin e
Ministrisë së Ekonomisë dhe Fi-
nancave, kurse tani është nën
mbikëqyrjen e Sekretariatit për
çështje të euro integrimeve dhe
Ministrisë së Financave. Mjetet fi-
nanciare për mbështetjen e ek-
sportit ishin nën udhëheqjen e
Ministrisë së Ekonomisë, kurse
tani me këtë çështje merret Mi-
nistria e Financave. Shitja e kapi-
talit shtetëror udhëhiqej nga Mi-
nistria e Ekonomisë, kurse tani -
Ministria e Financave. Fusha e
energjetikës menaxhohej nga Mi-
nistria e Ekonomisë, kurse tani
janë zëvendëskryeministri për Çë-
shtje ekonomike dhe Ministria e
Financave që e thonë fjalën e fun-
dit", thotë për gazetën KOHA, Be-
snik Fetai, ish-ministër i Ekono-
misë së Maqedonisë. 

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 10 maj - Maqedonia vite me
radhë shënon zhvillim jo të bara-
bartë rajonal. Këtë e dëshmojnë
edhe të dhënat statistikore, sipas
të cilave nga tetë rajone në shtet,
ai i Pollogut me 1929 euro të
Prodhimit të Brendshëm bruto
është më i varfëri në Maqedoni.
Nga ana tjetër, sipas këtij tregue-
si ekonomik, që paraqet vlerën
me çmimet e tregut të të gjitha
të mirave materiale dhe shërbi-
meve të prodhuara brenda një
rajoni apo shteti në një vit, rezul-
ton të jetë rajoni i Shkupit më i
pasur në Maqedoni me 5673 euro
për kokë banori, i pasuar nga rajo-
ni i Vardarit me 4371 euro dhe ai
Juglindor me 4333 euro. Rajoni i
Pellagonisë është i katërti me
3.955 euro, ndërsa ai Lindor me
3.689 euro, është i pesti. Në tri
vendet e fundit renditet rajoni
Jugperëndimor me 2.906 euro, ai
Verilindor me 2462 euro dhe krejt
i fundit me 1929 euro, është rajo-
ni i Pollogut.

DISKRIMINIMI GJATË NDARJES
SË BUXHETIT SHTETËROR
Njohësit e çështjeve ekono-

mike thonë se për zhvillimin jo të
barabartë rajonal në Maqedoni
ekzistojnë më shumë shkaqe
duke filluar nga mungesa e i inve-
stimeve të shtetit në mënyrë të
barabartë në gjithë territorin e sh-
tetit, kapaciteteve të dobëta të pu-
shteteve lokale për tërheqjen e
fondeve të huaja, si dhe bartja e
obligimeve por jo edhe të të hol-
lave ndaj komunave nga ana e pu-
shtetit qendror.

"Shkaqet kryesore të një zh-
villimi jo të barabartë rajonal në
Maqedoni janë diskriminimi
gjatë ndarjes së buxhetit në nivel
të shtetit ku për shembull, në
Shkup janë përfunduar godinat
e Teatrit dhe Baletit, ndërsa në
Tetovë akoma nuk ka përfunduar
Teatri apo rruga për në Kodrën e

Diellit. Njëherësh edhe komunat
në Maqedoninë Perëndimore sh-
pesh punësojnë kuadro joprofe-
sionale që me mjaft vështirësi i
ndjekin dhe realizojnë me sukses
projektet e ndryshme të jashtme",
thotë profesori universitar Mislim
Zendeli.

Problem tjetër që ndjek zhvil-
limin jo të barabartë rajonal në
nivel të shtetit, sipas Zendelit,
është edhe bartja e mjaft kom-
petencave dhe përgjegjësive të
komunave nga ana e pushtetit
qendror, por jo edhe të financave.
Ai sugjeron që të rriten mjetet e
grumbulluara nga tatimet e të
ndryshme që i paguajnë qytetarët
në arkën e komunës, me qëllim
që ato më lehtë të realizojnë
projektet e ndryshme infrastruk-
turore për të përmirësuar jetesën
e banorëve të komunave të tyre.

QEVERIA PREMTON ZHVILLIM
TË BARABARTË

Në ndërkohë ekzekutivi i ri
paralajmëroi se angazhohet fu-
qishëm që jo vetëm me mjete
buxhetore të përkrahë zhvillimin
e barabartë rajonal.

"Me të gjitha fuqitë, përmes
programit për zhvillim të bara-
bartë rajonal, përmes buxhetit ,
dhe përmes mjeteve për të cilat
do të aplikojmë për mjetet IPA ,
një vëmendje maksimale do ti
kushtohet zhvillimit të barabartë
rajonal, apo me fjalë të tjera, mje-
tet do të harxhohen në tërë terri-
torin e shtetit, siç duhet të bëjë
çdo qeveri e përgjegjshme me
qëllim që qytetarët të kenë kush-
te të barabarta të jetesës", thotë
zëvendëskryeministri për Çështje
Ekonomike, Koço Angjushev.

Në ndërkohë, sivjet do të fi-
nancohen 104 projekte përmes
Programit për zhvillim të bara-
bartë rajonal në vlerë prej 4.5 mi-
lionë euro, që është për 57 për
qind më shumë se në vitin e ka-
luar. Sivjet kanë arritur 137 aplika-
cione për financimin e projekteve

të ndryshme infrastrukturore si
dhe përgatitjen e dokumentacio-
nit teknik për aplikimin e rajone-
ve zhvillimore për programet e
donatorëve apo për fondet IPA.
Krahas kësaj programe , sivjet për
zhvillim të barabartë rajonal do
të ndahen edhe 400 milionë euro
të investimeve kapitale që
shpërndahen në të gjithë Maqe-
doninë.

Nga ana tjetër, ministri për
Pushtet Lokal, Suhejl Fazliu thotë
se qeveria angazhohet që për çdo
vjet të rriten mjetet për zhvillim të
barabartë rajonal.

"Pjesa më e madhe e projekte-
ve janë infrastrukturore, si nevojë
më e madhe e qytetarëve për mo-
mentin, si dhe për përgatitjen e
dokumentacionit teknik që të
mundet rajonet planifikuese të
aplikojnë për mjete më të mëdha
donatorësh ose për mjetet IPA. Me
rritjen e mjeteve për zhvillim të ba-
rabartë rajonal për 100 milionë de-
narë në buxhetin e vitit 2018, ose
për mbi 50 për qind në raport me
vitin paraprak, qeveria tregoi vull-
net të fuqishëm politik për përk-
rahje më të madhe të zhvillimit
lokal dhe zhvillimit të barabartë
rajonal", thotë ministri Fazliu.

Sipas tij, do të vendoset edhe
sistem i koordinimit dhe ndjekjes
së alokimit të mjeteve nga poli-
tika e sektoriale, me qëllim që të
ndikohet në shpërndarjen e tyre
të barabartë sipas nivelit të zhvil-
limit dhe nevojave reale të qyte-
tarëve.

Ndryshe, nga përbërja e re e
këshillit për zhvillim të barabartë
rajonal që u formua në dhjetor të
vitit të kaluar thonë se nuk kemi
një pasqyrë të qartë se sa mjete
orientohen ndaj tetë rajoneve
planore, andaj po përgatitet zhvil-
limi i një mekanizmi transparent
që do të ndjekë se sa mjete de-
dikohen për tetë rajonet dhe do të
ndihmojë të intervenohet me qël-
lim që të sigurohet zhvillim i bara-
bartë rajonal.

ZHVILLIMI I (PA)BARABARTË I RAJONEVE 

Kompetenca, pa financa

A duhet të rriten mjetet e grumbulluara nga tatimet e ndryshme që i paguajnë qytetarët në
arkën e komunës, me qëllim që më lehtë të realizohen projektet e ndryshme infrastrukturore
për të përmirësuar jetesën e banorëve të komunave të tyre dhe komunat a duhet të
ngarkohen vetëm me kompetenca, apo duhet t’u lihen në dispozicion fonde më të mëdha
buxhetore? Këto janë çështje mjaft thelbësore, të cilat institucionet qendrore në të ardhmen
duhet t’i zgjidhin në mënyrë që të ndërpritet ky zhvillim i pabarabartë i rajoneve

Pjesa më e madhe e
projekteve janë
infrastrukturore, si nevojë më
e madhe e qytetarëve për
momentin, si dhe për
përgatitjen e
dokumentacionit teknik që të
mundet rajonet planifikuese
të aplikojnë për mjete më të
mëdha donatorësh ose për
mjetet IPA. Me rritjen e
mjeteve për zhvillim të
barabartë rajonal për 100
milionë denarë në buxhetin e
vitit 2018, ose për mbi 50 për
qind në raport me vitin
paraprak, qeveria tregoi
vullnet të fuqishëm politik për
përkrahje më të madhe të
zhvillimit lokal dhe zhvillimit
të barabartë rajonal 

SUHEJL FAZLIU 

Shkaqet kryesore të një
zhvillimi jo të barabartë
rajonal në Maqedoni janë
diskriminimi gjatë ndarjes së
buxhetit në nivel të shtetit ku
për shembull, në Shkup janë
përfunduar godinat e Teatrit
dhe Baletit, ndërsa në Tetovë
akoma nuk ka përfunduar
Teatri apo rruga për në Kodrën
e Diellit. Njëherësh edhe
komunat në Maqedoninë
Perëndimore shpesh
punësojnë kuadro
joprofesionale që me mjaft
vështirësi i ndjekin dhe
realizojnë me sukses projektet
e ndryshme të jashtme 

MISLIM ZENDELI 

Koha
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Shkup, 10 maj - Liria e shprehjes,
duke e përfshirë këtu edhe lirinë e
mediave si pushtet i katërt në çdo
shoqëri demokratike, janë një ndër
të drejtat universale të njeriut. Si të
tilla të njohura me dokumente
përkatëse të organizatave më të
larta ndërkombëtare. Veçanërisht
faktor i rëndësishëm për lirinë e
mediave dhe shprehjes është kriji-
mi i kushteve, mjedisit në të cilin
praktikohen ato të drejta dhe liri.
Këtë e theksoi ministri pa portofol
përgjegjës për komunikime, lloga-
ridhënie dhe transparencë, Robert
Popovski në fjalimin para pjesë-
marrësve në Konferencën e sivjet-
me të mediave nga EJL që sot dhe
nesër po mbahet në Strugë. Duke
përkujtuar se liria e mediave dhe
veprimi i lirë i gazetarëve ishin një
ndër pesë shtyllat për reforma
urgjente të propozuara nga Grupi
i ekspertëve të Rajnhard Pribes,
ministri Poposki e theksoi gati-
shmërinë e Qeverisë për zbatimin
e këtyre reformave dhe për për-
mirësimin e kushteve për punën e
mediave. 

"Konform parimeve të saj the-
melore për transparencë dhe ink-
luzivitet, treguam se qëllimi i Qe-
verisë është që të dëgjohet zëri i
komunitetit mediatik, kjo të jetë
motori i reformave, ndërsa ne të
ndihmojmë me mekanizma për
implementimin", tha Popovski,
duke përkujtuar se ndryshimet e
propozuara në legjislacionin me-

diatik që janë para fazës përfun-
dimtare të miratimit në Parlament
janë rezultat i nevojës nga tejkali-
mi i havarisë paraprake
shumëvjeçare në hapësirën me-
diatike.

Mes tjerash, ai e theksoi edhe
gatishmërinë e pushtetit për zba-
timin e masave për mbrojtje më
të madhe të gazetarëve, me tole-
rancë zero të çfarëdo qoftë tentimi
për rrezikimin e lirisë së fjalës dhe
shprehjes, zgjidhje juridike të të
gjitha rasteve të kërcënimeve ndaj
gazetarëve dhe punonjësve me-
diatikë, qasje më të lehtë deri te
informacionet me karakter publik.

Harlem Dezir, përfaqësuesi i Zyrës
për liri të mediave pranë OSBE-së
e cila është organizatore e konfe-
rencës, theksoi se legjislacioni që
e rregullon punën e mediave në
EJL, në përgjithësi është korrekt,
por kjo që mungon është zbatimi
i saj në praktikë. "Ekziston domo-
sdoshmëri të gjithë faktorët, t'i
kultivojnë dhe mbështesin
përpjekjet për gazetari të pavarur,
duke e pasur parasysh rolin
thelbësor që mediat e kanë në
shoqëritë demokratike. Rastet e
sulmeve mbi gazetarët, jo vetëm
në rajon por edhe në disa nga de-
mokracitë më të përparuara, para-

qesin rrezik për të ardhmen si për
vetë mediat, por edhe rrezik për
demokracinë", tha Dezir.

Mediat, theksoi ai, nga natyra
janë kritikë të pushtetit, të qendra-
ve të fuqisë ekonomike, ata janë
këtu të kujdesen që ata që janë në
pushtet të punojnë me përgjegjë-
si dhe llogaridhënie para qytetarë-
ve, të kontribuojnë ndaj lirisë së
fjalës që do të sjellë deri në disku-
tim të vërtetë të hapur në shoqëri
për pikëpamjet e ndryshme dhe
opsionet për ardhmërinë e vendit.
Në suaza të konferencës në Strugë
ku marrin pjesë gazetarë, përfaqë-
sues të organizatave civile, të ko-
muniteti akademik, të shteteve të
rajonit do të mbahen  disa panel
diskutime ku do të debatohet në
shumë çështje me rëndësi të
madhe për profesionin e gazetarit
si siguria e gazetarëve, kushtet në
të cilat punojnë gazetarët dhe me-
diat, për praktikat më të mira dhe
rëndësia nga përforcimi i servisit
publik, përforcimi i mekanizmit
vetërregullues në media dhe për-
mirësimin e standardeve, efektet e
digjitalizimit mbi mediat konven-
cionale në rajon, si dhe për feno-
menin e "lajme të rrejshme".

Shkup, 10 maj - Inspektorë të Ko-
munës së Çairit dhe të Drejtorisë
për të Ardhura Publike, gjatë ditës
së enjte, nën shoqërimin e polici-
së, plotësisht i kanë larguar treg-
tarët të cilët vite me radhë janë
të pozicionuar përgjatë rrugës “26
korriku” në Bit Pazar. Ky aksioni i
iniciuar nga Qyteti i Shkupit vijoi
pasi ditë më parë u dislokuan ten-
dat e shitësve të luleve në Bit Pa-
zar. Ndaj këtij vendimi të më
shumë institucioneve shtetërore,
ashpër kanë reaguar tregtarët që
gravitojnë në këto lokacione, si-

pas të cilëve, me dislokimin e tyre
është vënë në pyetje ekzistenca e

familjeve të tyre. Me qëllim pa-
strimin e hyrjes për në Çarshi të

Shkupit, javë më parë - Esnafi, Qy-
teti i Shkupit dhe Komuna e Çairit
u bënë me dije tregtarëve të apo-
strofuar se doemos të gjendet një
zgjidhje për lirimin e hapësirës
publike në këtë pjesë të qytetit.
Megjithatë, përgjigja e këtyre
tregtarëve ishte decide se të njëj-
tit nuk kanë ku të shkojnë përveç
të shesin gjësende të ndryshme
në rrugët e theksuara. Kësisoj, siç
mëson gazeta KOHA, largimi i
tregtarëve në rrugën e “26 Kor-
rikut”, që ndodhi të enjten, ka
qenë vetëm një paralajmërim nga

ana e organeve të rendit, gjegjësi-
sht nëse të njëjtit përsëri paraqi-
ten ditëve në vazhdim, ekziston
mundësia e konfiskimit të mallra-
ve të tyre. Të indinjuar dhe tepër
të revoltuar nga kjo qasje e pu-
shtetit lokal, shitësit përreth Bit
Pazarit për ditën e premten, me
fillim në ora 09:00, kanë para-
lajmëruar protestë, përmes të
cilës do ta shprehin mllefin dhe
pakënaqësinë e tyre lidhur me
masat e fundit të policisë dhe ad-
ministratës së vetëqeverisjes. 

(O.XH)

Ndahet tokë
shtetërore për
prodhimtari
organike!
Shkup, maj - Nga fundi i këtij
muaji  ose  fillimi i muajit të
ardhshëm për herë të parë do
publikohet shpallje për
ndarjen e tokës shtetërore
bujqësore për prodhimtari or-
ganike.  Siç paralajmëroi sot
ministri i Bujqësisë, Pylltarisë
dhe Ekonomisë së Ujërave,
Lupço Nikollovski, për herë të
parë do të publikohet edhe sh-
pallje për ndarjen e tokës sh-
tetërore për prodhimtari të
ushqimit organik.
Ministri përmendi se synimi
qeveritar për bujqësinë orga-
nike nuk është deklarative dhe
se prodhuesit në Qeveri duhet
të shohin partner serioz dhe të
sigurt. Ai e paralajmëroi edhe
planin e ri kombëtar për
prodhimtari organike në
kuadër të së cilit duhet të hynë
të gjitha masat zhvillimore
dhe aktivitetet për rritjen e
hapësirave. Tha se në bashkë-
punim me Ministrinë e Shën-
detësisë po përgatitet e ashtu-
quajtura meny organike për
Klinikën e fëmijëve e cila më
vonë di t'i përfshijë edhe
çerdhet dhe shkollat fillore,
ndërsa paralelisht investohet
edhe në sistemet hidromelio-
rative  që të zvogëlohet rreziku
nga të hyrat më të vogla dhe të
rritet përzgjedhja e kulturave.
Prodhuesit janë të kënaqur
nga mbështetja qeveritare
dhe vlerësojnë se kjo do t'u
ndihmojë shumë edhe për qa-
sjen  më të madhe të prodhi-
meve të tyre. Në debatin të ci-
lin e organizon Organizata e
konsumatorëve, Asociacioni
"Zenit" dhe Shoqata e agroga-
zetarëve Media plus, edhe një
herë u theksua se prodhimta-
ria organike nënkupton siguri
më të madhe të ushqimit,
mbrojtjen e ambientit jetësor
dhe ruajtjen e shëndetit dhe
të bujqve dhe konsumatorëve.

Largohen shitësit përgjatë “26 Korrikut”, sot protestë
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

NË STRUGË HAPET KONFERENCA E MEDIAVE NGA EJL-ja

Ligje korrekte, mungon
zbatimi në praktikë

Harlem Dezir,
përfaqësuesi i Zyrës
për liri të mediave
pranë OSBE-së e cila
është organizatore e
konferencës, theksoi
se legjislacioni që e
rregullon punën e
mediave në EJL, në
përgjithësi është
korrekt, por kjo që
mungon është
zbatimi i saj në
praktikë

PJESËMARRËSIT DËNOJNË SULMIT NDAJ GAZETARES LAKIQ

Ne, pjesëmarrësit e Konferencës së OSBE-së për
Evropën Juglindore që po zhvillohet në Strugë
më datë 10 dhe 11 maj 2018 fuqishëm dënojnë
gjuajtjen me armë ndaj Olivera Lakiq, gazetares
hulumtuese për gazetën Vjesti të Malit të Zi, në
mbrëmjen e 8 majit të këtij viti. Ne i dërgojmë
një mesazh të fuqishëm mbështetjeje dhe
solidariteti deri te Olivera Lakiq, punonjëseve të
gazetës Vjesti dhe të gjithë gazetarëve dhe
punëtorëve të mediave që ballafaqohen me
sulme, kërcënime dhe shantazhe në Mal të Zi dhe
në rajonin e Evropës Juglindore. Kujtojmë se ky
incident nuk ishte e një dukurie të izoluar. Zonja

Lakiq ka pranuar kërcënime të tmerrshme në
vitin 2011, u rrah para gjashtë viteve, dhe kanë
ndodhur njëzetepesë sulme dhe kërcënime
kundër gazetarëve, punëtorëve medial dhe
pronës së Vjestit që nga viti 2007. Ne theksojmë
se shumë gazetarë dhe punëtorë të mediave në
gjithë rajonin e Evropës Juglindore përballen me
sulme, duke përfshirë kërcënime fizike dhe
online, dhe ato në baza të rregullta. Megjithatë,
shumë shpesh ka patur mosndëshkim dhe
shumë nga autorët e krimeve ndaj gazetarëve
dhe punëtorëve të mediave në rajon asnjëherë
nuk janë sjellë para drejtësisë. 
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 10 maj - Të gjithë ne çdo ditë
shohim dhunë mbi fëmijët në fa-
milje, për të cilën ne thjeshtë hesh-
tim. Unë shumë shpesh kam qenë
dëshmitare kur një prind ka godi-
tur një fëmijë, ia ka shkulur flokët,
apo edhe i ka dhënë një shpullë
dhe kjo ndodh në vende publike,
në shkolla dhe në kopshte, thek-
soi dje ministrja e Punës dhe Poli-
tikës Sociale, Milla Cartocski në fja-
limin në prezantimin e Studimit
për mekanizma institucional për
mbrojtje të fëmijëve nga dhuna.

"Kjo nuk është dhunë ekstre-
me, por kjo është dhunë që lë pa-
soja mbi çdo fëmijë dhe në këtë
duhet të punojmë. Të gjithë ne së
bashku ta ngrisim ndërgjegjen pu-
blike, ndërgjegjen se prindërimi
nuk përfshin edhe dhunë, se
prindërimi nuk është masë peda-
gogjike, se me dhunë i bëjmë dëm
fëmijës, por i bëjmë dëm edhe
gjithë shoqërisë, për shkak se me
këtë krijojmë kulturë të dhunsh-
me të sjelljes. Dhe këtë duhet ta
parandalojmë", tha Carovska. Ajo
informoi se në MPPS zbatojnë pro-
ces të deinsitucionalizimit, respek-
tivisht tha se do t'i transformojnë
të gjitha institucionet deri në vitin

2021. Ministri i Punëve të Brend-
shme, Oliver Spasovski theksoi se
MPB-ja është një nga institucio-
net, e cila konform kompetencave
dhe detyrimeve të saj ligjore e ka
pozicionin që drejtpërdrejt të për-
ballet dhe pasojat nga kjo formë e
rëndë e krimit. Ai tha se nga 903
vepra penale të dhunës familjare
vitin e kaluar, në të cilat janë evi-
dentuar 976 viktima, gratë janë
pjesa më e madhe ose pothuajse
dy të tretat e viktimave të regji-
struara. Janë evidentuar mbi 90 fë-
mijë viktima të dhunës familjare.

Sipas tij, problemi i fëmijëve si
viktima të dhunës është refleksi i
shumë faktorëve socialë, ekono-
mikë, edukativë, arsimorë, kultu-
rorë, familjarë dhe të tjerë, për të
cilin , siç tha Spasovski, edhe Studi-
mi ofron perceptim të qartë për të
gjitha aspektet e problemit. Siste-
mi arsimor, gjegjësisht shkollat si-
pas ministres së Arsimit dhe
Shkencës, Renata Deskoska para-
qesin një pjesë jashtëzakonisht të
rëndësishme në procesin e njohjes
dhe denoncimit të rasteve të
dhunës, abuzimit dhe mospërfil-
ljes së fëmijëve.

"MASH në bashkëpunim me
UNICEF-in periudhën e kaluar ka
punuar në doracak praktik për pa-
randalim dhe intervenim të
dhunës në shkolla në fazën për-

fundimtare janë intervenimet e
fundit. Ky doracak besoj se do ta
përcaktojë dhe lehtësojë rolin e
shkollës në procedurat për njohjen
dhe denoncimin e rasteve të
dhunës, abuzimit dhe mospërfil-
ljes së fëmijëve", theksoi Deskoska.
Ministrja potencoi se dhuna fizike
është më e dukshme, por edhe aq
të pranishme dhe të shkatërruara
janë edhe të gjitha format e tjera
të dhunës si dhuna emocionale,
bulizmi, ngacmimi seksual dhe të
tjera. Sipas saj, shenjat të cilat nuk
shihen janë më të rënda për t'u
shëruar gjatë jetës, ndërsa më
thjesht është të ndërtohet perso-
nalitet i shëndoshë i fëmijës sesa
në radhë të parë njeri i rritur. De-
skoska porositi se të rriturit kanë
përgjegjësi t'i ndjekin dhe të më-

sojnë për zhvillimin e teknologjive
bashkëkohore në procesin e komu-
nikimit dhe theksoi se për këtë ne-
vojitet të ndërtohen mënyra që do
të pamundësojnë dukuri të a.q.
dhunës elektronike. Ministri i
Shëndetësisë, Venko Filipçe lidhur
me dhunën mbi fëmijët tha se pu-
nonjësit shëndetësor janë ndër të
parët të cilët përballen me vikti-
mat e dhunës familjare, para së
gjithash mbi dhunën ndaj fëmijë-
ve. "Shumë shpesh nuk kanë kapa-
citet t'i njohin, as ndërkaq kanë
mbështetje nga ekipe serioze,
ndërsa ajo që tani për momentin e
bëjmë mbështetje nga psikologët
të cilët do të mundësojnë rritjen e
kapacitetit të ekipeve të mjekëve
në qendrat urgjente, megjithatë
edhe në klinikat dhe spitalet të

njohin viktima të dhunës", theksoi
Filipçe. Sipas udhëheqësit të Sekto-
rit për bashkëpunim me BE-në
Nikolls Bertolini, të dhënat stati-
stikore në Raport tregojnë se
gjendja është shumë serioze dhe
se ka nevojë nga koordinimi qeve-
ritar dhe institucional, ndërsa
dokumentin e ka quajtur fenomen
që nuk është karakteristik për një
shoqëri. Bertolini tha se ky doku-
ment jep observime dhe vlerësi-
me të rëndësishme të mekanizmit
shtetëror për përgjigje. "Raporti
jep rekomandime praktike për
përforcimin e sistemit për
mbrojtjen e fëmijës, për përmirësi-
min e mbrojtjes së fëmijëve të cilët
janë viktima nga të gjitha format e
dhunës në vend, ndërsa Raporti
dërgon edhe porosi të rëndësish-
me deri te sistemi arsimor dhe sek-
tori për zbatimin e të parit", theksoi
Bertloni. Në raport rekomandohet
se nevojitet të ekzistojnë sisteme
të definuara konkrete për me-
naxhim me rastet në të gjitha insti-
tucionet kompetente, duke u foku-
suar në karakteristikat individuale
të secilit rast dhe nevojat indivi-
duale të çdo fëmije që është vik-
timë e dhunës. mes tjerash reko-
mandohet se duhet të ketë edhe
zhvillim të kritereve dhe vendosjen
e servisit të standardizuar special
servis për fëmijë - viktima të
dhunës.

Shkup, 10 maj - Në vendin ku ishte i
vendosur monumenti i Andon La-
zov Janev - Qose është mbjellë
pema xhinko si simbol i të drejta-
ve të njeriut. Afër pemës do të ven-
doset pllakë në të cilën është shk-
ruar neni 10 nga Deklarata për të
drejtat e njeriut të Kombeve të Ba-
shkuara. Pema xhinko është sim-
bol i të drejtave të njeriut dhe
është një prej pemëve më të qën-
drueshme. Në Hiroshimë ku u
hodh bomba bërthamore në
Luftën e Dytë Botërore, gjëja e parë
që është rritur ka qenë pema
xhinko.

Për kryetarin e Qytetit të Shku-
pit, Petre Shilegov, largimi i objek-

tit të ndërtuar pa leje në të cilin
është vendosur monumenti i Qo-
ses dhe mbjellja e pemës xhinko
është porosi se çdo qytet ka të
drejtë në gjykim të drejtë. "Vendo-
sja e monumentit të këtij njeriu
para ndërtesës së gjykatës u kup-

tua si porosi për bindje partiake të
gjykatësve ndaj pushtetit të
atëhershëm. Por, largimi i monu-
mentit dhe mbjellja e të a.q. pema
e të drejtave të njeriut në vendin ku
u vendos postamenti i këtij objek-
ti të paligjshëm është simbol i re-

spektimit të ligjshmërisë dhe
drejtësisë. Pema që e zëvendëson
objektin e ndërtuar në mënyrë të
paligjshme është e llojit xhinko
dhe është simbol i të drejtave të
njeriut gjithkund në botë. Pikërisht
për këtë përveç kësaj peme do të

vendoset pllakë e donuar nga qyte-
ti Nirnberg i cili përkujton se seci-
li prej nesh ka të drejtë në gjykim
të drejtë dhe të drejtë në gjykim
para gjykatës së pavarur dhe të
paanshëm që është paraparë në
Deklaratën universale për të drej-
tat e njeriut të Kombeve të Ba-
shkuara", tha kryetari i Qytetit të
Shkupit, Shilegov. Në ngjarje mori
pjesë edhe sekretari shtetëror për
çështje evropiane në MPJ-në e
Gjermanisë, Mihael Rot, i cili
përkujtoi për deklaratën e Martin
Luter King se nëse mëson se nesër
do të shkatërrohet tërë bota, do ta
shfrytëzojë rastin sot të mbjellë
pemë.  

Në vendin e Qoses mbillet pema simbol i të drejtave të njeriut 

STUDIME PËR MBROJTJEN E FËMIJËVE

Fëmijët viktima edhe të dhunës fizike
Problemi i fëmijëve si
viktima të dhunës është
refleksi i shumë
faktorëve socialë,
ekonomikë, edukativë,
arsimorë, kulturorë,
familjarë dhe të tjerë,
për të cilin , siç tha
ministri Spasovski, edhe
Studimi ofron perceptim
të qartë për të gjitha
aspektet e problemit

MARRËVESHJE PËR ULJEN E VDEKSHMËRISË TEK NËNAT DHE FOSHNJAT 

Zbatimi i përbashkët i masave për përmirësimin
e shëndetit të nënave dhe të sapolindurve dhe
kontribut në uljen e vdekshmërisë së tyre duhet
të mundësojë marrëveshja e nënshkruar sot
nga Ministri i Shëndetësisë, Venko Filipçe dhe
Drejtoresha e Popullatës të KB-së (UNFPA) për
Maqedoninë, Doina Bologa. Me Marrëveshjen
sigurohen gjithsej pesë milionë denarë. Gjysma
e tyre sigurohen nga Qeveria, ndërsa gjysma
tjetër nga UNFPA. Ministri Filipçe pas
nënshkrimit tha se kjo marrëveshje parashikon

që deri në fund të vitit të zbatohen disa
aktivitete: mbajtjen e trajnimeve në të dy
maternitetet të cilat mbulojnë përqindjen më të
lartë të lindjeve në vend, zbatimin e praktikave
sipas standardeve të fundit të OBSH-së për
kujdesin ndaj nënave dhe të sapolindurve,
trajnime nga konsulentë me përvojë të OBSH
gjatë zbatimit të praktikave për përmirësimin e
shëndetit të nënave dhe foshnjave, finalizimin
dhe zbatimin e standardeve për gjinekologji
dhe obstetrikë në spitale të caktuara ... 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Koha
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Nj
ë lapsus i kryemini-
strit Haradinaj u ke-
qpërdor nga politika
në Serbi. Në një tele-

vizion të Beogradit ai deklaroi se
Kosova nuk ka politikë të vet të ja-
shtme, gjegjësisht bën pjesë në atë
grup shtetesh politika e jashtme e
të cilave bëhet në Washington. 

1. Në Beograd ky konstatim u
shfrytëzua për të treguar se vetë
shqiptarët mohojnë shtetësinë e
Kosovës. “Çfarë shteti është ai që
thotë se nuk ka politikë të jashtme
të veten?”, pyetën apo konstatuan
liderët serbë. Më duket se kryemi-
nistri, në vrullin për të treguar afër-
sinë e Kosovës me Amerikën, deshi
të thoshte se, duke qenë nën
mbrojtje të Amerikës, Kosova
është në masë të madhe e lidhur
në politikën e vet të jashtme e të si-
gurisë me Washingtonin. I doli, në
thjeshtësim, formulimi, se Kosova
nuk ka politikë të veten të jasht-
me. Dhe, pastaj dolën komentet
zhvlerësuese ndaj tij dhe Kosovës
në Beograd.

2. Në fakt, kryeministri nuk ish-
te larg të së vërtetës. Kosova në
masë të madhe ka treguar se nuk
ka politikë të jashtme. Shpallja e
pavarësisë së vendit (dhe këtë e di
nga dora e parë, sepse kam qenë i
përfshirë në fazën finale) ka qenë e
përgatitur nga SHBA-ja dhe shte-
tet mike, në radhë të parë Britania
e Madhe, Franca dhe Gjermania.
Fushata e lobimit për njohje po
ashtu. Ka pasur më shumë diplo-
matë francezë, për shembull, të an-
gazhuar në njohjen e pavarësisë
së Kosovës sesa ka pasur të punë-
suar Ministria e Jashtme e Kosovës,
me shoferë e personel teknik. Dhe,
mbrojtja e së drejtës për të shpal-
lur pavarësinë para Gjykatës
Ndërkombëtare të Drejtësisë në
Hagë qe fryt i angazhimit të
Mbretërisë së Bashkuar, me ish -
juristin kryesor të Foreign Office-it.
Së fundmi, diplomacia gjermane
është ajo që përpiqet dhe gjen suk-
ses në krijimin e unitetit brenda
BE-së në çështjet për të cilat shte-
tet anëtare që nuk e kanë njohur
Kosovën duan të tërheqin në drej-
tim tjetër.

Po, pra, ashtu siç mbrohet fi-
zikisht nga NATO-ja, Kosova u
mbrojt politikisht nga disa prej sh-
teteve kryesore anëtare të NATO-s.
Dhe, kur presidenti serb
ndonjëherë i jep vetes leje poetike
dhe thotë se Serbia nuk e ka hallin
me Kosovën, por me shtetet e

mëdha që e përkrahin Kosovën,
është bukur afër realitetit.

3. Problemi i Kosovës (dhe i
përkrahësve të saj) megjithatë nuk
mund të kërkojë të ecë gjithnjë
sikur biçikletat e fëmijëve, me rro-
ta anësore. Shtetet e fuqishme pre-
sin që fëmija i quajtur Kosovë
kaherë duhet t’i ketë hequr ato rro-
ta anësore dhe të bënte xhiron çik-
listike, duke u dëshmuar vetes dhe
të tjerëve se nuk është në katego-
rinë e sub-fëmijës.

Por, problemi tjetër i Kosovës
është se kur u përpoq të ecte pa
rrota anësore u rrëzua dhe vazh-
don të rrëzohet. Sapo i erdhën gja-
shtë pikat e Ban Ki-moonit, me të
cilat ofrohej parimi i ba-
shkëpërgjegjësisë së Kosovës e
Serbisë për Kosovën, presidenti,
kryeministri dhe ministri i Jashtëm
pranuan dhe dëshmuan se nuk
dinë t’i japin biçikletës. Pastaj u
rrëzuan me Marrëveshjen e Bruk-
selit dhe, duke u rrëzuar në çdo
raund “historik” të bisedimeve, tre-
gonin se si çdoherë janë më të suk-
sesshëm-të suksesshëm në rrëzim.
Pastaj kandiduan me theqafje në
UNESCO, për të treguar se as
atëherë nuk e kanë mësuar biçik-

letën. Dhe, për çdo ditë dalin me
ndonjë deklaratë të operuar nga
mendja e shëndoshë (“Serbia nuk ka
nevojë ta njohë Kosovën”) për të tre-
guar se katër rrota në biçikletë janë
më mirë se dy.

4. Pra, problemi tjetër i Kosovës
është iluzioni se, meqë Kosova nuk ka
politikë të jashtme, dikush tjetër, diku-
sh në Washington duhet të merret -
me siguri merret, gjithsesi merret se
s’bën - me politikën e jashtme të Ko-
sovës. Por, aty tashmë kemi hyrë në
zonën e befasive. Politika e jashtme
amerikane në masë të madhe është
larguar nga Evropa e Ballkani atë ditë
kur presidenti George W. Bush dekla-
roi në Shqipëri se “mjaft është mjaft,
Kosova duhet të jetë e pavarur”. Presi-
denti Obama i kaloi tetë vjet në Shtë-
pi të Bardhë duke dashur ta ndërrojë
perspektivën e politikës së jashtme
amerikane, prej zonave tradicionale
si Evropa drejt zonave të interesit stra-
tegjik të shekullit XXI, arritjen e një
zone të lirisë ekonomike në Azi me li-
dership amerikan si formë e
kundërvënies kundërshtarit më të
madh strategjik të shekullit XXI,
Kinës.

Politika e jashtme e presidentit
Trump ende nuk ka marrë formë,

sikurse edhe vetë State Departmenti.
Kjo do të thotë se përderisa SHBA-ja
kërkon të vendosë stabilitet institu-
cional në politikën e vet të jashtme,
vështirë është që të vendosë stabilitet
në politikën e jashtme të Kosovës. Në
fakt, prej kohësh, prej presidentit
Obama, politika e jashtme amerikane
ndaj Kosovës është në autopilot, koor-
dinatat e të cilit janë pjesë të një sta-
biliteti të establishmentit të sigurisë
kombëtare : ruajtja e paqes në Ko-
sovë e Ballkan, përkrahje evropianëve
në negociatat e Brukselit, përkrahja
arritjes së një marrëveshjeje obligue-
se ligjore që i mban Kosovën dhe Ser-
binë brenda botës “euroatlantike”. Au-
topiloti nuk është domosdo lajm i
keq. Nuk është ndonjë politikë prijë-
se e jashtme, por drejtimin e ka stabil,
tash për tash të izoluar prej turbulen-
cave që ka mundur të shkaktonte apo
ka shkaktuar presidenti Trump në po-
litikën e jashtme amerikane. Por, në
fund, nëse dikush kërkon pilotin, do
ta gjejë autopilotin.

5. Një gjeneral i pensionuar dhe
diplomat amerikan, dashamir i Ko-
sovës, nuk mund të kuptonte kundër-
shtinë e brendshme në të cilën është
gjendur Amerika. “Ju bëmë të pavarur
që të mundë të ecni vetë, e nuk po

Lapsusi 

se Kosova

nuk ka

politikë të

jashtme,

nuk është

larg të së

vërtetës.

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Kalimi në biçikletë pa rrotë anësore Nga 
Veton SURROI
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mund të largohemi nga roli i baby-
sitterit”. Analistët, politikologët, so-
ciologët dhe diplomatët kanë shk-
ruar ese, artikuj dhe libra për
shtetndërtimin, duke u nisur nga
ky shembull i Kosovës, “të pavarë-
sisë me babysitter”. Gjithkund për-
menden fjalët “është një proces”,
“nevojitet kohë”, “shteti i ri”, “shteti
i cili filloi nga zeroja”.

Këto shpjegime tregojnë për
papjekurinë e shoqërisë kosovare
për të marrë detyrat e veta. Madje,
nënkuptojnë se kjo papjekuri
është e pritshme, do të ishte e prit-
shme në çdo situatë e shoqëri
tjetër. Por, unë kam interpretim
tjetër. Mendoj se shoqëria dhe eli-
ta politike ishin krejtësisht të gat-
shme, prej kohësh, për të hyrë në
pavarësi, me shumë pak “babysit-
ting”. Por, elitat politike në pushtet
zgjodhën një ndarje të logjikshme
të punës, të logjikshme për
natyrën e tyre të menduarit. SHBA-
ja dhe fuqitë e tjera do të merre-
shin me pavarësinë, sigurimin e
Kosovës, politikën e jashtme dhe
gjëra të tjera të ngjashme që i
shkojnë “babysittingut” e ato, eli-
tat, do të merreshin me kapjen e
shtetit, vjedhjen e qindarkës së
fundit të parasë publike, rekruti-
min në punë publike e private të
çdo kushëriri të afërt e të largët dhe
vendosjen e një rrjeti të kriminali-
zuar që do të krijonte stabilitetin e
nevojshëm, pamjen e një gjoja sta-
biliteti shtetëror. Ja arsyeja pse Ko-
sova nuk ka politikë të jashtme. 

(koha.net)

Për nëntë gazetarët që 
u vranë në Afganistan Nga 

Sandra PETERSMANN

Të paktën nëntë gazetarë u
vranë. Të masakruar në shërbim.
Të vrasësh civilë është krim lufte.
Por kush i përmbahet kësaj - në
Siri, në Jemen, në Irak, në Nigeri,
në Somali, në Republikën Demok-
ratike të Kongos? Edhe në fushën e
betejës së Afganistanit sulmet e
qëllimshme ndaj civilëve janë pje-
së e jetës së përditshme. Civilët i
mundojnë dhe i vrasin, për të de-
moralizuar popullin. Për ta bërë të
bindur. Për ta bërë të heshtë. Gaze-
tarët janë civilë. Heshtja njerëzore
bëhet më e madhe, sa më shumë
gazetarë bëhen të heshtin. Pa ga-
zetari demokracia nuk ka shans.

Atentatori i dytë i Kabulit ecte
në këmbë me një brez me lëndë
shpërthyese. Sipas dëshmitarëve
okularë ai mbante një kamera dhe
u paraqit si gazetar. Ai u përzie me
gazetarët e vërtetë, të cilët rre-
zikojnë jetën çdo ditë për t’u dhënë
një fytyrë dhe një zë viktimave të
luftës së Afganistanit. Krijimi i një
peizazhi mediatik të gjallë dhe
profesionist bën pjesë në të paktat
histori suksesi të ndërhyrjes ushta-
rake ndërkombëtare, të cilat çuan
në vjeshtën e vonë 2001 në rrëzi-
min e regjimit të talibanëve. Sot
në vend ka të paktën 170 radiosta-

cione, veç këtyre një duzinë gazeta.
Vetëm nga kryeqyteti Kabul tran-
smetojnë 30 stacione televizive.
Para së gjithash është peizazhi i ri
mediatik, që e mban të gjallë sh-
presën për një proces demokratik.
Pasi në mëngjes e hodhi veten në
erë në afërsi të Qendrës së Shërbi-
mit të Fshehtë një atentator vetë-
vrasës me një motoçikletë, në ven-
din e ngjarjes u nisën shumë
gazetarë, për të raportuar. Por nuk
arritën ta bënin këtë, sepse një
atentator i dytë vetëvrasës shtypi
butonin. Pak më vonë përgjegjë-
sinë e mori dega afgane e “Shtetit
Islamik”. Mund të kishin qenë edhe
Talibanët.

Ndër nëntë gazetarët e vrarë
është Shah Marai, shefi i fotografë-
ve të Agjencisë Franceze të Lajme-
ve AFP. Ai lë pas gruan dhe gjashtë
fëmijë. Marai e nisi karrierën e tij
gazetareske në kohën e talibanëve.
“Ata i urrenin gazetarët, pra unë
duhet të punoja në mënyrë shumë
të fshehtë”, shkroi ai në 14 tetor
2016 duke hedhur vështrimin pas
në një blog korrespondentësh. Ur-
rejtja nuk u mund kurrë në gati dy
dekada. Armët nuk e mundin ur-
rejtjen. Këtë mund ta bëjë vetëm
një vizion i besueshëm politik, i cili

të diskutohet hapur. Por paragrafi
i fundit në blogun e Marait është
bilanci civil i një ndërhyrjeje perën-
dimore në një masë të madhe të
dështuar:

“Nuk ka më shpresë. Sot jeta
duket më e vështirë se nën Tali-
banët, sepse mungon siguria.(…)
Çdo mëngjes, kur shkoj në zyrë,
dhe çdo mbrëmje, kur nisem për
në shtëpi, mendimet e mia sillen

rreth automjeteve, të cilat mund
të jenë kurthe me lëndë
shpërthyese ose rreth atentatorë-
ve vetëvrasës, të cilët shkëputen
nga masa e njerëzve”. Marai, që e
vranë sot, e mbyllte blogun e tij të
vitit 2016 me këtë fjali: “Kurrë nuk
kam parë kaq pak perspektivë për
jetën, dhe as nuk shoh rrugëdalje.
Është një kohë frike”. Ky nuk ishte
atentati i parë kundër lirisë së shty-
pit në Afganistan. Por ky sulm i
koordinuar ishte një masakër ndaj
gazetarëve me objektivin e qartë
për t’i shkulur me rrënjë në këtë
vend idetë e brishta demokratike.
A mund të zhvillohen në këto ku-
shte me tri vjet vonesë vërtet
zgjedhje parlamentare? Kur hesh-
tin gazetarët, hesht edhe demok-
racia. Sa do të jenë ata që do të vra-
pojnë në vendin tjetër të atentatit
dhe do të raportojnë për aktivitete
të mëdha publike elektorale? Dri-
ta që hedhin gazetarët afgan në
jetën me luftë, duke rrezikuar jetën
e tyre është bërë edhe një herë më
e errët. Njëmbëdhjetë fëmijët, që
e humbën jetën këtë të hënë në
një atentat tjetër ndaj një autoko-
lone të NATO-s në Kandaharin e
Afganistanit jugor, mbeten ano-
nimë dhe zhduken në statistika.

Kur heshtin gazetarët,
hesht edhe demokracia.
Sa do të jenë ata që do të
vrapojnë në vendin
tjetër të atentatit dhe
do të raportojnë për
aktivitete të mëdha
publike elektorale?
Drita që hedhin
gazetarët afgan në jetën
me luftë, duke rrezikuar
jetën e tyre është bërë
edhe një herë më e errët

Macron ka nevojë për më shumë 
se sharmi për të joshur Trump Nga 

Dominique MOISI

P
ër shekuj, Franca dhe Shte-
tet e Bashkuara kanë qenë
miq, aleatë dhe konkur-
rues. Të dyja kanë qenë fuqi

botërore, të dyja modele të de-
mokracisë liberale dhe të dyja
kanë arritur demokratizimin për-
mes revolucionit. Në fakt, Franca
ishte aleatja e parë e SHBA-së së re,
pasi ofroi mbështetje ushtarake
gjatë Luftës Revolucionare Ame-
rikane - e para nga shumë herë kur
vendet bashkëpunuan ushtaraki-
sht. Në udhëtimin e tij të fundit në
Uashington DC, presidenti francez
Emmanuel Macron u përpoq të
përdorë këtë histori për të forcuar
marrëdhënien bilaterale, duke i
dhënë potencialisht Francës më
shumë influencë mbi admini-
stratën e paparashikueshme të
presidentit amerikan Donald
Trump. Por dashamirësia e Macron
dhe mirësia e tij nuk mund të errë-
sojnë faktin se dy vendet po ope-
rojnë në rrethana shumë të vështi-
ra krahasuar me të shkuarën, me

më pak siguri dhe mbështetje nga
administrata Trump. Gjatë Luftës
së Ftohtë, gjenerali Charles de
Gaulle donte që Franca të shërben-
te si urë mes Perëndimit dhe
Lindjes. Kjo nënkuptonte besnikë-
ri ndaj aleatit SHBA, në kohë të
mira dhe të këqija, ndërsa vepron-
te si shok i Bashkimit Sovjetik dhe
Kinës.

Sot, Macron do që Franca të
shërbejë si një urë brenda Perëndi-
mit: mes SHBA dhe Europës. Kjo
mund të duket një detyrë e thje-
shtë, duke qenë se të dyja palët
kanë histori dhe vlera të përba-
shkëta. Pikërisht këtë histori dhe
këto vlera Macron u përpoq të
përçojë, teksa e përcaktoi veten si
mbrojtës të demokracisë liberale
dhe internacionalizmit, me gjuhën
dhe vizionin e shënuar nga opti-
mizmi i stilit amerikan. Nuk është
hera e parë që një president fran-
cez ka vepruar si një lider ame-
rikan. Por Nicolas Sarkozy - i cili e
pagëzoi veten si “Sarko Amerika-

ni” - ishte më i etur të ngjante me
George W. Bush, veçanërisht te po-
litika e jashtme. Macron, përkun-
drazi, është duke përçuar vlerat
dhe duke përshtatur retorikën e
Barack Obamës.

As nuk ka shumë të përbashkët
me Trump, i cili ne fjalët e ish-drej-
torit të FBI James Comey, sillet më
shumë si një bos mafie sesa si pre-
sident amerikan dhe duket se nuk
ka interes në ruajtjen e lidershipit
global të SHBA. Sfida përpara Ma-
cron mund të rezultojë të jetë edhe
më e vështirë se ajo me të cilën
përballej De Gaulle. Nëse vizita e
Macron do të qe një lojë futbolli,
do të kishte përfshirë disa pjesë të
ekzekutuara bukur - si fjalimi i Ma-
cron përpara Kongresit Amerikan -
për të përfunduar në barazim. Po-
shtë petkut të afeksionit të
përbashkët që u shfaq në Uashing-
ton, vizita e Macron u shënua nga
mosmarrëveshje të thella, përf-
shirë ato mbi ndryshimin klimatik
dhe marrëveshjen bërthamore të

Iranit.
Deklarata e Macron se “nuk ka

planet B” nuk e nxiti Trump të riba-
shkohej me marrëveshjen e Parisit.
Dhe pavarësisht përmendjes së një
marrëveshje të re, të zgjeruar me
Iranin, Trump vazhdoi të përqafojë
vizionet radikale të sekretarit të ri
të shtetit, Mike Pompeo dhe kë-
shilltarit të sigurisë kombëtare,
John Bolton. Duke krijuar një ra-
port publik miqësor me Trump,
Macron mund ta ketë vënë edhe
veten në rrezik. Në fund të fundit,
nuk ngjan mirë nëse Macron
afrohet me një Trump që merr ven-
dime katastrofike apo përfundon
në dhëmbët e sistemit amerikan
të drejtësisë. Trump është thjesht
shumë i paparashikueshëm për
një marrëdhënie të afërt në vend
të vizitave politike. Nëse kjo afërsi
- që i përshtatet vanitetit të Trump
- do të prodhonte rezultate poziti-
ve përgjatë rrugës, përpjekjet e
Macron do t’ia vlenin. Por të lajka-
tosh Trump është diçka dhe të

marrësh dakordësi të rëndësish-
me diplomatike dhe tregtare nga
ai është diçka tjetër. Dhe Macron
duket se e ka gjetur suksesin vetëm
në një prej këtyre fronteve. Duke u
pozicionuar si një zë i arsyes, mo-
derimit dhe përgjegjësisë, Macron
u përpoq të shtronte rrugën për
shfaqen e tij si një agjent i vërtet
ndryshimi. Ai nuk do që trashëgi-
mia e tij të mbetet vetëm te fjali-
met e fuqishme; ai do të zgjidhë
çështjet reale që prekin Francën,
Europën dhe botën. Por mbetet e
paqartë nëse taktikat e tij do të
funksionojnë, veçanërisht te
Trump.

Pyetja është nëse qasja alter-
native ndaj Trumpit - më pak mi-
qësore, e ngjashme më tepër me
qasjen e të bërit biznes të kancela-
res gjermane Angela Merkel - do të
provojë rezultate më të mira. Ka
pak gjasa, por shpesh kur vjen
puna te sigurimi i dakordësive rea-
le, të paktën Merkel nuk ka ku të
shkojë më keq.

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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 Në bazë të nenit 120-d dhe nenit 120-gj të Ligjit për shërbim të prokurorisë publike (Gazeta Zyrtare të RM nr. 62/15, Gazeta Zyrtare nr. 231/15, Gazeta Zyrtare e RM nr. 11/2016 dhe Gazeta Zyrtare nr. 21/18) v. v nenit 22 dhe nenit 23 
të Ligjit për marrëdhënie pune (Teksti i pastruar Gazeta Zyrtare nr. 167/15), Prokuroria publike për ndjekjen e veprave penale në lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja e përcjelljeve joligjore të komunikimeve Shkup, publikon:  

 
SHPALLJE PUBLIKE nr. 1/18 

 
Për punësim për kohë të caktuar për vendet e punës në vijim: 

I. Nëpunës të prokurorisë publike: 
1. Këshilltar të lartë të prokurorisë publike..................................................................................5 (pesë) realizues 
2. Këshilltar – ekonomist.............................................................................................................2 (dy) realizues 
3. Bashkëpunëtor i lartë profesional i prokurorisë publike...........................................................2 (dy) realizues 
4. Referent i lartë – arkëtar..........................................................................................................1 (një) realizues 
5. Referent i ri - realizues në departamentin për hetime financiare.............................................1 (një) realizues 
 
II. Personat të cilët kryejnë punë teknike dhe ndihmëse: 
6. Korrier......................................................................................................................................2 (dy) realizues 
Kandidatët për secilin prej vendeve të theksuara të punës, duhet të plotësojnë Kushtet e përgjithshme në vijim:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Në mënyrë aktive të shfrytëzojë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës së rritur, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim – ndalesë për kryerje të profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës.. 
 
Certifikata e shtetësisë dhe vërtetimi se me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim – ndalesë 

për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës mos të jenë më të vjetra se 6 – gjashtë muaj, ndërsa certifikata e 
mjekut të mos jetë më e vjetër se 1 vit në ditën e publikimit të shpalljes. 

Krahas kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të plotësojnë edhe Kushtet e posaçme (kualifikimet profesionale 
përkatëse, përvojën  punës dhe kompetencat e posaçme të punës) për vendin përkatës të punës edhe atë: 

 
I.Nëpunësit e prokurorisë publike (p. 1 – p. 5) : 
 
- për vendin e punës me numër rendor 1, kandidatët duhet të kanë së paku 300 kredi sipas SETK ose shkallë të 

VII/1 të arsimit Fakulteti juridik; me provim të dhënë të jurisprudencës; së paku 3 vjet përvojë pune në profesion; 
njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe njohje të një prej tre gjuhëve të përdorura më shpesh 
të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes posedimit të certifikatës së njohur ndërkombëtare të dhënë 
nga testatori zyrtar evropian, anëtar i Shoqatës ALTE të testatorëve evropian të A2 nivelit të CEFR, gjegjësisht KET, 
IELTS me maksimum 3 pikë, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 400 pikë, TOEFEL CBT së paku 95 pikë ose 
TOEFEL IBT së paku 30 pikë ose DELF, TCF, TEF ose Gete Certifikatë; 

-për vendin e punës me numër rendor 2, kandidatët duhet të kanë së paku 300 kredi sipas SETK ose shkallë të 
VII/1 të arsimit Fakulteti nga sfera e shkencave ekonomike; së paku 3 vjet përvojë pune në profesion; njohje aktive të 
programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe njohje të një prej tre gjuhëve të përdorura më shpesh të Bashkimit 
Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes posedimit të certifikatës së njohur ndërkombëtare të dhënë nga testatori 
zyrtar evropian, anëtar i Shoqatës ALTE të testatorëve evropian të A2 nivelit të CEFR, gjegjësisht KET, IELTS me 
maksimum 3 pikë, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 400 pikë, TOEFEL CBT së paku 95 pikë ose TOEFEL IBT së 
paku 30 pikë ose DELF, TCF, TEF ose Gete Certifikatë; 

-për vendin e punës me numër rendor 3, kandidatët duhet të kanë së paku 300 kredi sipas SETK ose shkallë të 
VII/1 të arsimit Fakulteti juridik; me provim të dhënë të jurisprudencës; së paku 2 vjet përvojë pune në profesion; 
njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe njohje të një prej tre gjuhëve të përdorura më shpesh 
të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes posedimit të certifikatës së njohur ndërkombëtare të dhënë 
nga testatori zyrtar evropian, anëtar i Shoqatës ALTE të testatorëve evropian të A2 nivelit të CEFR, gjegjësisht KET, 
IELTS me maksimum 3 pikë, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 400 pikë, TOEFEL CBT së paku 95 pikë ose 

TOEFEL IBT së paku 30 pikë ose DELF, TCF, TEF ose Gete Certifikatë;  
-për vendin e punës me numër rendor 4, kandidatët duhet të kanë së paku arsimin e lartë ose të mesëm; së paku 2 

vjet përvojë pune në profesion; njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe njohje të një prej tre 
gjuhëve të përdorura më shpesh të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes posedimit të certifikatës 
së njohur ndërkombëtare të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtar i Shoqatës ALTE të testatorëve evropianose 
certifikatë nga institucioni ndërkombëtar, të A1 nivelit të CEFR, gjegjësisht BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 310 
pikë, TOEFEL CBT së paku 35 pikë ose TOEFEL IBT së paku 10 pikë ose DELF, TCF, TEF ose Gete Certifikatë; 

-për vendin e punës me numër rendor 5, kandidatët duhet të kanë së paku arsimin e lartë ose të mesëm; me ose pa 
përvojë pune; njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe njohje të një prej tre gjuhëve të 
përdorura më shpesh të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes posedimit të certifikatës së njohur 
ndërkombëtare të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtar i Shoqatës ALTE të testatorëve evropianose certifikatë 
nga institucioni ndërkombëtar, të A1 nivelit të CEFR, gjegjësisht BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 310 pikë, 
TOEFEL CBT së paku 35 pikë ose TOEFEL IBT së paku 10 pikë ose DELF, TCF, TEF ose Gete Certifikatë; 

 
II.Personat të cilët kryejnë punë teknike dhe ndihmëse (p. 6) : 

-për vendin e punës me numër rendor 6 kandidatët duhet të kenë të mbaruar së paku arsimin e lartë ose të mesëm, 
me së paku 5 vjet përvojë pune dhe leje të dhënë të vozitjes të së paku kategorisë “B”; 

Marrëdhënia e punës është për kohë të caktuar, deri në ndërprerjen e punës së Prokurorisë publike për ndjekjen e 
veprave penale në lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja e përcjelljeve joligjore të komunikimeve. 

Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 1 është 28.600,00 denarë, në shumë mujore. 
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 2 është 27.200,00 denarë, në shumë mujore. 
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 3 është 25.300,00 denarë, në shumë mujore. 
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 4 është 16.400,00 denarë, në shumë mujore. 
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 5 është 15.200,00 denarë, në shumë mujore. 
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 6 është 18.200,00 denarë, në shumë mujore. 
 Orët e punës - 40 në javë 
 Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte 
 Orari i punës prej 08,30 deri më 16,30 
 Pauza e ditës prej ora 12,30 deri në ora 13,00   
 Kandidatët janë të obliguar që të parashtrojnë Fletëparaqitje për punësim në të cilën do të shënojnë se për cilin 

vend pune do të paraqiten, Biografi të shkurtë – CV dhe dëshmi për plotësim të kushteve të përgjithshme dhe të 
posaçme në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter.   

 Afati për paraqitje zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit të fundit në shtypin ditor (duke mos konsideruar ditën 
e publikimit).  

 Fletëparaqitja e plotësuar së bashku me CV dhe me dëshmitë për plotësimin e kushteve të përgjithshme dhe 
të posaçme, kandidatët janë të obliguar ti dorëzojnë deri në Prokurorinë publike për ndjekjen e veprave penale në 
lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja e përcjelljeve joligjore të komunikimeve ose përmes postës përmes dërgesës 
me shenjë “Për shpallje nr. 1/18“, në adresën në vijim: Prokuroria publike për ndjekjen e veprave penale në lidhje me 
dhe që dalin nga përmbajtja e përcjelljeve joligjore të komunikimeve rr. Franklin Ruzvelt nr. 34 në Shkup. 

 Fletëparaqitja e vonuar ose fletëparaqitja me dokumentacion jo të plotë nuk do të jetë lëndë shqyrtimi. 
 Zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditëve pas kalimit të afatit për paraqitje. 
Personi për kontakt: Emilija Mirkoviq  
Kontakt telefon: 02 6092854 

     Prokuroria publike për ndjekjen e veprave penale  
në lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja e përcjelljeve joligjore  

të komunikimeve Shkup

Klubi i Shkrimtarëve "JEHONA E KARADAKUT shpall :

Konkurs për pjesëmarrje në Festivalin e Artit Figurativ, Poezisë dhe Artit Muzikor

"PENA IME" që do të mbahet me 20, 21 dhe 22 qershor në Kumanovë dhe Likovë.

Motoja:My way (Në mënyrën time),

Kriteret për Artin Figurativ:

Të drejtë konkurrimi kanë artistët nga Maqedonia që e kanë të kryer Akademinë e arteve, nga të
gjitha nacionalitetet, me vetëm një punim, në pikturë, grafikë dhe skulpturë,

Vepra artistike duhet të ketë shënuar emri i autorit, titulli i veprës, teknika, viti dhe dimensionet, ato
duhet të mos jenë ekspozuar më parë: dimensionet nuk duhet te tejkalojnë 100 cm horizontalisht dhe
200 vertikalisht,

Do të ndahen tre shpërblime: Pena e artë për pikturë, Pena e artë për grafikë, Pena e artë për
skulpturë

Afati i dorëzimit të punimeve: 11 maj 11 qershor, në Shkup Fatos Rushiti 071 260 841, në në
Kumanovë, Muhamet Alili 071 723 272, në Tetovë Funda Ali 078 266 605. Veprat konkurruese i
nënshtrohen seleksionimit nga Këshilli Artistik, me gjithsej 30 pjesëmarrës.

Kriteret për poezi:

Të drejtë pjesëmarrje kanë personat që shkruajnë poezi nga Maqedonia, nga të gjitha nacionalitetet,
konkurrohet me një poezi, tema e lirë, me emër dhe mbiemër dhe me një biografi letrare,

Poezitë dorëzohen në këtë adresë: jekaradakut@yahoo.com deri më 11 qershor, më pas Këshilli
artistik përzgjedh 30 poezi për pjesëmarrje në Festival. Juria letrare do të përzgjedh tre poezitë më të
mira, Pena e artë I, II dhe III

Kriteret për artin muzikor:

Të drejtë konkurrimi kanë të gjithë të rinjtë nga Maqedonia, nga të gjitha nacionalitetet nga studentë
dhe të diplomuar në Akademi të arteve,

Çdo konkurrent duhet të shpreh interesim në këtë adresë jekaradakut@yahoo.com duke treguar
veprën që ka përzgjedhur të Interpretojë në Festival, piano, kitarë, violinë, violë, violinçelë, klarinet,
flautë, solo këndim, si dhe një biografi personale. Këshilli Artistik do të përzgjedh 10 pjesëmarrës,
ndërsa juria do të ndajë shpërblimin Pena e artë për interpretimin më të mirë muzikor.

Më 16 qershor do të publikohen të përzgjedhurit për pjesëmarrje në Festival nga të tre disiplinat

20 qershor, ora 16:00 hapet ekspozita e Artit figurativ, Qendra e Kulturës"Trajko Prokopiev",
Kumanovë, kur dhe ndahen shpërblimet

21 qershor, ora 16:00, Ora letrare në Qendrën e Kulturës në Fshatin Mateç të Komunës së Likovës,
kur dhe ndahen shpërblimet

22 qershor, ora 18:00, Ora e muzikës serioze, Salla e Kuqe, Qendra e Kulturës Trajko Prokopiev,
Kumanovë, kur dhe ndahet shpërblimi.

Me respekt Fatos Rushiti, bartës i projektit, Funda Ali, realizatore, Muhamed Alili, realizator.



Princesha e re arabe, vajza e
emirit të fuqishëm të Dubait, është
zhdukur pasi ka denoncuar dhunën
e të atit me një video në “YouTube”.
Është rrethuar nga misteri çështja e
Latifas, 32-vjeçe, protagoniste e një
“spy story” të vërtetë, që ka nxitur
organizatën “Human Rights Wat-
ch” të zbresë në terren për të gjetur
të vërtetën mbi rastin në fjakë, duke
hipotekuar “një zhdukje të sfor-
cuar”, me “prova” që e reja mbahet e
mbyllur në Emiratet e Bashkuara
Arabe.

DENONCIMI NË “YOUTUBE”.
Ankthi për fatin e Latifas, e bija e
emirit Sheikh e Dubai dhe Kryemi-
nistrit në Emiratet e Bashkuara Ara-
be, Al Maktoum, nisi dy muaj më

parë kur vajza rrëfeu se familja e ka
mbajtur të burgosur dhe se ajo ish-
te viktimë e abuzimit: 40 minuta
video, në të cilën ajo e akuzoi ba-
banë e tij se ishte i gatshëm të “vri-
ste” për të shpëtuar reputacionin e
tij, duke dhënë edhe një mesazh
shqetësues: “Nëse e shikoni këtë vi-
deo nuk është një lajm i mirë, kjo
mund të thotë vetëm dy gjëra: ose
ata janë të vdekur ose janë në tela-
she”.

PËRPJEKJET PËR TË SHPË-
TUAR. Latifa kishte shpjeguar
gjithashtu planin e saj për të shpë-
tuar dhe tregoi arratisjen e dësh-
tuar të Shamsa-së, e motra e saj, e
cila u përpoq për të shpëtuar në Bri-
tani para se të kapej nga autoritetet

e Emirateve të Bashkuara Arabe
dhe u kthye me forcë në Dubai. Në
video ajo gjithashtu zbuloi
përpjekjen e saj të mëparshme të
arratisjes, e cila dështoi në vitin
2002, kur u “kap, burgos dhe tortu-
rua”.

ARRATISJA ME NJË ISH-SPIUN
DHE MIKESHËN. Herën e fundit që
ajo është parë, daton në 3 mars, në
bazë të rindërtimit të siguruar nga
një ish-spiun francez, Jaubert dhe
mikeshës finlandeze, Johanna
Jauhiainen. Të dy gratë arrijnë të
ikin në Oman para se të hipin në një
anije për të takuar Jaubert në bor-
din e anijes së tij. Varka, megjithatë,
është kapur ditën tjetër nga anijet
luftarake, tre indiane dhe dy të emi-

rateve.
“MË MIRË TË VDES SESA TË

KTHEHEM NË EMIRATE”. Historia e
bastisjes, sipas mikeshës së saj fin-
landeze në Londër një muaj më
parë, përshkruhet si një operacion i
dhunshëm, e mohuar nga India dhe
për të cilën autoritetet e UAE-së nuk
pranuan të komentojnë. “Gjatë ba-
stisjes, Latifa këmbëngulte duke
thënë se ishte duke kërkuar azil po-
litik”, tha shoqja e saj, duke thënë se
princesha thoshte “do të vdisja
vetëm të mos kthehesha në Emira-
te”, para se të tërhiqej me forcë. Që
atëherë, heshtja dhe misteri kanë
rënë mbi të, por “Human Rights
Watch” e ka rikthyer në skenë, me
hipotezën e mbajtjes me forcë.

Konsumimi i çokollatës së zezë
me përmbajtje mbi 72 për qind
kakao rrit qarkullimin e gjakut si
dhe përmirëson dukshëm shiki-
min. Një studim i publikuar nga
Rosenberg School of Optometry në
SHBA, tregon se çokollata e zezë
përmirëson shikimin te mbi 70 për
qind e njerëzve. Çokollata e zezë
është e pasur me flavanol, një an-
tioksidues i rëndësishëm. Inflama-
cioni është përgjegjës për shu-

micën e ndryshimeve degjenerue-
se të ndërlidhura me gjendet e
ndryshme kronike përfshirë së-
mundjet e zemrës, Alzheimer dhe
kancerin. Studimet e mëparshme
kanë sugjeruar se flavanol gjitha-
shtu përmirëson rrjedhjen e gjakut
në tru dhe sistemin kardiovaskular
në afat të shkurtër, por shumë pak
hulumtime janë bërë për efektet e
tij në shikimin e njeriut. Çokollata e
zezë ka tetë herë më shumë flava-

nol sesa qumështi me çokollatë. Dy
orë pas ngrënies së çokollatës per-
sonat që ishin pjesë e studimit u
testuan për aspekte të shumëfish-
ta të shikimit, duke përfshirë kon-
trastin, perceptimin e ngjyrave, dhe
efektet e zbehjes. Më shumë se 70
për qind e pjesëmarrësve kishin
përmirësim në shikim pasi hëngrën
çokollatën e zezë në krahasim me
ata që kishin pirë qumështin me
çokollatë.

Inteligjenca
artificiale krijon
poezitë e para!
Poezitë e para të krijuara nga
inteligjenca artificiale janë pak
naive, të kujtojnë frazat e një
fëmije, por përbëjnë një hap të
parë drejt një aftësie të re, të
imituarit të gjuhës njerëzore
me teknikën e bazuar mbi
vëzhgimin e një numri të madh
imazhesh. Këto të dhëna vijnë
nga studimi i publikuar në arki-
vin në internet të artikujve
shkencorë “arXiv”, në publikime
ende nuk kanë kaluar procesin
e rishikimit. Studiuesit e “Mi-
crosoft” dhe të Universitetit ja-
ponez të Kiotos kanë perfeksio-
nuar algoritme në gjendje që të
lidhin imazhet me tekstet. Këto
programe, në një farë mënyre,
janë “stërvitur” nëpërmjet për-
dorimit të mijëra imazheve në
mënyrë që t’i lidhin ato me
rima ose me fraza që kanë kup-
tim. Pasi përfundon faza fille-
stare e shkollarizimit, algorit-
met janë përballur me provën e
shkrimit, duke realizuar rima
pasi kanë vëzhguar imazhe
sugjestive, të ngjashme me te-
ste të sjelljes psikologjike ku
lidhen imazhet me emocionet
njerëzore. Rezultatet janë ende
paraprake dhe përbëhen nga
tekste të thjeshta si “qiell është
gri dhe me re, është i qetë dhe
paqësor”, që të kujtojnë frazat e
një fëmije. Madje pasi këto
franza iu paraqitën palëve të
treta, nuk ishin në gjendje të
dallonin nëse këto rima ishin të
shkruara nga një fëmijë apo
nga një algoritëm. Kjo, sipas
autorëve, përbën një kufij të
rëndësishëm drejt gjenerimit
automatik të një gjuhe poetike
nëpërmjet imazheve.

Çokolata e zezë përmirëson shikimin
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Shkencëtarët prej kohësh po
kërkojnë përgjigjet për mënyrën
më të mirë për të ndihmuar njerë-
zit të lënë duhanin. Shpesh, ka dy
mundësi: Duke e lënë në mënyrë
drastike, apo gradualisht këtë ves.
Por kush prej tyre funksionon më
mirë? “Mjaft njerëz besojnë se
mënyra më e mirë për të lënë
duhanin është reduktimi i sasisë
që konsumojnë, para se ta lënë”,
thotë Nicola Lindson- Hawley, i
universitetit të Oksfordit. Por re-
zultatet tregojnë të kundërtën,
duhet lënë menjëherë. Bashkë me

ekipin e saj Nicola kërkoi 700 per-
sona në Angli që kishin reduktuar
cigaren në 15 copë në ditë, dhe po

mendonin ta linin. Gjysmës së tyre
iu kërkua ta pinë normalisht për
dy javë dhe ditën e fundit ta lenë

menjëherë. Ndërsa gjysmës tjetër
iu kërkua të reduktonte sasinë. Të
dhënat u përpunuan më pas katër
javë pas lënies së duhanit, dhe gja-
shtë muaj më pas. Ata që e kishin
lënë menjëherë ia dolën më mirë
se grupi tjetër. Por interesante ish-
te se në fillim shumica e tyre ishin
ta linin gradualisht dhe jo
menjëherë. Studimi nuk ka parë
forma të tjera të lënies së duhanit,
siç mund të jetë cigarja elektrike,
të cilat ende nuk janë provuar për-
fundimisht si efektive për lënien e
duhanit.

Lënia e duhanit menjëherë apo gradualisht?

Ankthi për fatin e Latifas, e bija e emirit Sheikh e Dubai dhe Kryeministrit në Emiratet e Bashkuara Arabe, Al Maktoum,
nisi dy muaj më parë kur vajza rrëfeu se familja e ka mbajtur të burgosur dhe se ajo ishte viktimë e abuzimit: 40 minuta
video, në të cilën ajo e akuzoi babanë e tij se ishte i gatshëm të “vriste” për të shpëtuar reputacionin e tij

Princesha 
Latifa po 
mbahet e
mbyllur 
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Biseda mes dy politikanëve të
lartë ishte konfidenciale meqë ajo
i shërbente krijimit të opinionit në
prag të samitit të 17 majit mes ven-
deve të Ballkanit dhe BE-së në Sofje
si edhe Konferencës së Londrës në
kuadër të të ashtuquajturit Proces
të Berlinit. I vetmi deklarim publik
i kancelares Merkel ishte, sikurse
edhe me krerët e tjerë të shteteve
që do të përfaqësohen në samitin e
Sofjes, para takimit dhe pa pyetje
shtesë. Në këtë deklaratë kance-
larja Merkel vuri në dukje përpari-
met e Kosovës në këto dhjetë vjet
pavarësi, sidomos në faktin që
është njohur tashmë prej 100 shte-
te dhe në ndërtimin e strukturave
demokratike. Merkel theksoi per-
spektivën europiane të Kosovës
dhe shtoi megjithatë se ka shumë
për të bërë, duke përmendur këtu
ndër të tjera edhe luftën kundër
korrupsionit dhe krimit të organi-
zuar.

“Kemi tashmë 10 vjet që Kosova
është shtet i pavarur dhe prej sh-
palljes së pavarësisë së Kosovës
mund të them që është arritur
shumë. Më shumë se 100 shtete
kanë njohur pavarësinë e Kosovës,
por kemi ende shumë probleme të
pazgjidhura dhe ka hapa që duhet
të ndiqen, mirëpo ka edhe përmirë-
sime me rrugëtimin drejt Bashki-
mit Evropian”, tha Merkel.

Normalizimi i marrëdhënieve
me Serbinë është, sipas Merkelit
kushti kryesori për afrimin e Ko-
sovës me BE-në: "E dimë që nuk
është aspak e lehtë, por ka pasur
disa përparime dhe me to duhet të
vazhdojmë në të ardhmen. Marrë-

veshjet e arritura tashmë në dialo-
gun e normalizimit duhet të im-
plementohen dhe besoj se në këtë
moment ka përparësi Asociacioni i
Komunave Serbe në Kosovë dhe
zgjidhja e problemeve të energjisë”,
tha Merkel.

Presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi, ndërkohë tha se Kosova është
e gatshme të hyjë në fazën e fundit
të dialogut me Serbinë. Thaçi përsë-
riti se ky dialog duhet të ketë si re-
zultat përfundimtar njohjen e të dy
shteteve reciprokisht. 

“Prandaj porosia ime si presi-
dent i Kosovës për shtetin e Gjer-
manisë dhe kancelaren Merkel
është se ne jemi gati si Kosovë të

hapim këtë kapitull për të bërë ha-
pin vendimtar me dialogun me Ser-
binë për arritur marrëveshjen ligjë-
risht obligative për normalizimin e
marrëdhënieve ndërmjet Kosovës
dhe Serbisë”, tha Thaçi. Presidenti i
Kosovës nënvizoi se faza përfun-
dimtare e dialogut nuk do të jetë
fare e lehtë as për Kosovën e as për
Serbinë, mirëpo siç theksoi ai ‘nuk
ka rrugë tjetër për të ecur përpara’.

“Duhet të gjemë mënyrën që të
arrijmë një marrëveshje përfun-
dimtare dhe të hapim epokën e pa-
qes dhe pajtimit ndërmjet popujve
tanë, marrëveshja duhet të përfun-
dojë me njohje reciproke”, tha
Thaçi.

Çështjen e liberalizimit të viza-
ve, që është aktualisht ajo që i prek
më së shumti qytetarët e Kosovës,
Angela Merkel nuk e përmendi. Por
sipas një prononcimit që presiden-
ti i Kosovës, Hashim Thaçi, bëri për
mediat e Kosovës pas takimit, ai ki-
shte "marrë mbështetjen e fuqish-
me për progresin e Kosovës dhe
përpjekjet e institucioneve të vendit
për realizimin e kritereve të nevoj-
shme për liberailzimin e vizave”. Një
ditë më parë Thaçi pat qenë i ftuar
në Këshillin Gjerman për Politikë të
Jashtme ku së bashku me ambasa-
dorin Wolfgang Ischinger kishte
mbajtur një referat për të ardhmen
e Kosovës.

Automjetet zyrtare po vazhdojnë të për-
doren e keqpërdoren nga zyrtarët e Shtetit.
Mirëpo, askush deri më tash nuk është ndë-
shkuar. Në pronësi të Qeverisë janë afër 1
mijë vetura. E vetëm 105 prej tyre janë jashtë
përdorimit. Qeveria e Kosovës, përdorimin e
automjeteve, e kishte rregulluar prej kohës
së UNMIK-ut. Aty, parashihej që veturat zyr-
tare mund të përdoreshin vetëm prej Mini-
strave, Zëvendësministrave, Sekretarëve Per-
manent dhe Shefave të Kabineteve. Po ashtu
ky udhëzim parasheh përdorimin 24 orësh
të veturave gjithmonë për qëllime pune. Por
nga ajo që hasim më shumë është një
numër i madh i zëvendësministrave vetu-
rat zyrtare i përdorimin edhe për frekuenti-
min e moteleve.

I fundit ishte zëvendësministri i Shën-
detësisë, Granit Abdullahu, i cili u pa në orët
e vona të mbrëmjes që kishte përdorur ve-

turën e shtetit. Madje kjo veturë ishte
parkuar para një barnatoreje. Por, edhe ordi-
nanca që ndodhet një kat më lartë sipas bu-
rimeve të T7 është pronë e zëvendësministrit
që vjen nga radhët e AKR. Ministria pranon
se zëvendësministri mund ta ketë shfrytë-
zuar veturën edhe për nevoja personale. Me
qeverisjen e Ramush Haradinaj, ministrat
por edhe shumë institucione tjera do të
kemi mundësi që të shohim edhe veturat e
shtetit pa shkresën zyrtare, pasi që 7.2mi-
lionë € do të jepen për veturat me qira. Mi-
nistra e Administratës Publike e cila mban
evidencën e automjeteve, në një përgjigje
për T7 ka thënë se në pronësi të Qeverisë
dhe institucioneve janë 965 vetura. Zyra e
Kryeministrit i ka 19, ministritë dhe Dogana

e Kosovës i kanë 965 vetura. Prej tyre në për-
dorim janë 861 vetura, jashtë përdorimit 105
vetura. E vet Lekaj ka në dispozicion 10 vetu-
ra të cila thotë t’ia ketë dhënë Qeveria. Krye-
ministri Haradinaj, në fillim të punës së tij si
i pari i ekzekutivit kishte thënë se kushdo që
keqpërdor resurset shtetërore do të ndë-
shkohet, të njëjtën e kishte thënë se ministri
Vadrin Lluka. Por ndëshkime ende nuk kemi
parë pavarësisht që vartësit e tyre nuk re-
spektuan fjalën e shefit të qeverisë. Haradi-
naj vetën në mujorin e parë si kryeministër
ka harxhuar 5 mijë e 422 euro e 11 cent në de-
rivate. Në anën tjetër Kuvendi i Kosovës ka
në përdorim 20 vetura dhe 4 kombibus, kur-
se kabineti i kryetarit, Kadri Veseli përdor 5
vetura.

Kamionët dëmtojnë
rrugët lokale të
Hanit të Elezit
Vendimi i Ministrisë së Infrastrukturës që
rruga regjionale Kaçanik-Hani i Elezit, të
mbyllet deri në sanimin e rrezikut nga rrë-
shqitja e dheut, është kundërshtuar të
mërkurën nga kreu i Elez Hanit, Rufki
Suma. Ai ka thënë se vendimi i Ministrisë
po shpërfillet nga vozitësit e automjeteve,
të cilët po i dëmtojnë rrugët lokale të cilat
nuk janë të planifikuara për pesha të rënda
transportuese. Për këtë shkak, ai ka drej-
tuar akuza ndaj MI-së, shkruan sot Koha
Ditore. “Vendimi i Qeverisë së Kosovës dhe
i Ministrisë së Infrastrukturës është që të
ndërpritet qarkullimi i kamionëve në Hanë
të Elezit, andaj ata duhet të lëvizin në pikën
tjetër në Glloboqicë. Mirëpo kamionët tran-
sportues tashti po hyjnë në kufi sikur ditë-
ve të tjera të zakonshme ndërkaq rreziku
është më i madh se sa që ishte në magji-
strale, sepse ata tashmë po qarkullojnë
nëpër dy drejtime të rrugës Glloboçicë-Go-
rancë- Hani i Elezit duke i rrezikuar edhe
automjetet e vogla. Faktikisht nuk po për-
fillet vendimi i MI-së dhe ne e kundërsh-
tojmë vendimin e tyre për mbyllje të rrugës,
sepse i kemi ofruar alternativa që rruga
regjionale të lirohet për disa orë të caktua-
ra për automjete transportuese gjatë
mbrëmjeve”, ka thënë Suma.

Qeveria e 965 veturave zyrtare
Me qeverisjen e Ramush Haradinaj, ministrat por
edhe shumë institucione tjera do të kemi mundësi
që të shohim edhe veturat e shtetit pa shkresën
zyrtare, pasi që 7.2 milionë euro do të jepen për
veturat me qira. Ministra e Administratës Publike
e cila mban evidencën e automjeteve, në një
përgjigje për T7 ka thënë se në pronësi të Qeverisë
dhe institucioneve janë 965 vetura

Kancelarja
gjermane Angela
Merkel bisedoi me
presidentin e
Kosovës Hashim
Thaçi në prag të
samitit të Sofjes.
Zgjidhja e
problemeve me
Serbinë është
vendimtare për
rrugën e Kosovës në
BE, tha Merkel

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Merkeli
kërkon

formimin e
"Zajednicës"
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Një mësimdhënëseje gjerma-
ne të shkollës fillore, e cila donte ta
mbante shaminë në klasë, i është
ndaluar mbulesa, ka nxjerrë ver-
diktin të mërkurën një gjykatë e
Berlinit. Vendimi është bazuar në
politikën e neutralitetit që ndalon
mbajtjen e veshjeve fetare nëpër
institucione publike. Ky është ra-
sti i fundit në kundërthënien e
madhe që po zhvillohet në Gjer-
mani për shkak të veshjes fetare
dhe sidomos asaj myslimane në
vende publike, pas propozimit të li-
derëve të njohur konservativë që të
ndalohen shamitë për nxënëset
nën 14 vjeç nëpër shkollat gjerma-
ne. “Fëmijët e shkollave fillore
duhet të lihen jashtë ndikimit që
mund të ushtrojnë simbolet feta-

re”, ka deklaruar zëdhënësi i
gjykatës Martin Dressler. Në Ber-
lin, në bazë të ligjit të Berlinit për
neutralitetin nuk ka mësuese që
të japin mësim me kokë të mbu-
luar në shkollat e përgjithshme
publike. 

"Aty nxënësit mund të
ndikohen shumë lehtë. Mbulimi i
kokës me shami ka një ndikim të
madh dhe të padëshiruar, edhe
nëse mësuesja sillet në mënyrë
korrekte", tha presidenti i Shoqatës
gjermane të mësuesve, Heinz-Pe-
ter Meidinger. Kjo është në rregull.
Por si i shikon shoqata e mësuesve
kryqet që varen në shumë klasa në

shkollat gjermane? Sipas qeverisë
së Landit të Bavarisë, kjo është
madje e dëshirueshme. Nëse një
mësues ose nxënës "e kundërsh-
ton këtë duke argumentuar",
atëherë në raste të veçanta kryqi
mund të hiqet nga muri. "Ekziston
ndryshim midis mësueses që
mbulon kokën me shami, një figu-
re që jep dijet, dhe kryqit që varet
në qoshen e një klase dhe nuk ka
penguar kërkënd, sepse kërkush
nuk është ankuar. Ndikimi është i
ndryshëm", thotë Meidinger, duke
u thirrur në ligjin e Berlinit për
neutralitetin, ku nuk ka mësuese
që të japin mësim me kokë të

mbuluar në shkollat e përgjithsh-
me publike. Megjithatë, Vildan Ay-
tekin, themeluese e Rrjetit të më-
sueseve myslimane, mendon
ndryshe. Koncepti i neutralitetit të
shtetit shpesh nuk kuptohet si
duhet, mendon ajo. Neutraliteti i
shtetit është përcaktuar kështu, që
shteti, jo ata që i shërbejnë atij,
duhet të nxisë njëjtë të gjitha fetë
dhe botëkuptimet dhe jo të marrë
anën e njërit apo tjetrit. Shamia e
kokës e mësueses, duhet parë si
një gjë që e ka vënë ajo, dhe jo sh-
teti. Sipas një punonjësi shkencor
në Fakultetin pedagogjik të Biele-
feldit, myslimanet diskriminohen.
"Dekada me radhë këto gra janë
akuzuar se nuk kanë njohuri të
mjaftueshme të gjuhës gjermane,
që nuk janë të arsimuara dhe nuk
mund të futen në tregun e punës.
Por, kur gratë myslimane tregojnë
diplomën, atëherë nuk u hapet
rruga për pozicione të caktuara të
institucioneve shtetërore". Nga
rreth 800.000 mësues në Gjerma-
ni rreth 1000 janë myslimanë. Një
pjesë e tyre janë femra dhe ato jo
të gjitha e mbulojnë kokën me
shami.

Është koha "propozo ose mbylle
gojën” për presidentin Donald
Trump. Ai ka vepruar si një
zjarrvënës ndaj detyrimeve
ndërkombëtare të Amerikës. Deri
më tani ai ka dalë nga Partneriteti
Trans-Paqësor (TPP), marrëveshja
për rregullimin e klimës në Paris
dhe tani marrëveshja bërthamore e
Iranit, duke nisur rinegocimin e
Marrëveshjes së Tregtisë së Lirë të
Amerikës së Veriut (NAFTA).

Sipas Trump, marrëveshja me
Iranin është një "marrëveshje e
tmerrshme dhe e njëanshme që

nuk duhet të kishte ndodhur
asnjëherë". NAFTA është "marrëve-
shja më e keqe tregtare që është
bërë ndonjëherë". Marrëveshja e Pa-
risit ishte një "fatkeqësi për këtë
vend". Ishte një "marrëveshje shumë
e keqe për Shtetet e Bashkuara”. KO-
RUS është një "marrëveshje e pa-
pranueshme dhe e tmerrshme” dhe
një "vrasës i punës”. OBT është "e pa-
drejtë ndaj SHBA” dhe NATO "nuk
tregohet e drejtë ndaj njerëzve dhe
taksapaguesve të Kombeve të Ba-
shkuara". Ndërkohë që shkatërron
marrëveshjet ekzistuese, ai është

zotuar të negociojë  të reja, që do të
jenë thjesht madhështore. "Më pël-
qen partneriteti. Mendoj se është
më mirë për vendin tonë … Dhe unë
do të preferoja një marrëveshje dy-
palëshe… drejtpërdrejt me Japo-
ninë", tha Trump. Duke i thënë: au
revoir  marrëveshjes së Parisit, ai
tha se "diçka mund të ndodhë … dhe
nëse ndodh, kjo do të jetë e mrekul-
lueshme". 

Në deklaratën për prishjen e
marrëveshjes bërthamore iraniane
të martën, ai u zotua se "ne do të
gjejmë një zgjidhje reale,

gjithëpërfshirëse dhe të qëndrue-
shme ndaj kërcënimit bërthamor
iranian". E gjithë kjo  bie në mospër-
puthje me mburrjet e tij për veten si
"marrëveshje-bërësi më i mirë në
botë". Ndërkohë që në një post në
tweeter në 2014 ai thotë: "Marrëve-
shjet janë forma ime artit. Njerëz
të tjerë pikturojnë bukur ose shk-
ruajnë poezi. Më pëlqen të bëj

marrëveshje, mundësisht marrëve-
shje të mëdha. Kjo është mënyra se
si unë fitoj kënaqësi". Pas gati 16
muajsh në detyrë, ai me sukses ka
rinegociuar vetëm një marrëveshje
- me Korenë e Jugut. Dhe ekspertët
e tregtisë i përshkruan  dallimet mi-
dis marrëveshjes së vjetër dhe asaj
të re si "minimale".  

(The Washington Post)

I zoti në shkatërrimin e marrëveshjeve
Pas gati 16 muajsh në detyrë, ai me sukses ka rinegociuar vetëm një
marrëveshje - me Korenë e Jugut. Dhe ekspertët e tregtisë i përshkruan
dallimet midis marrëveshjes së vjetër dhe asaj të re si "minimale"

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

92-vjeçari Mahathir Mohamad ar-
riti të fitojë zgjedhjet në Malajzi,
duke shënuar kështu dy rekorde.
Së pari si lideri i zgjedhur më i
vjetër në botë si dhe së dyti ai arri-
ti një fitore historike, pasi pas 60
vitesh mundi koalicionin qeveri-
sës. Mahathir Mohamad 92-vjeçar
mundi koalicionin qeverisës "Bari-
san Nasional", i cili ka qenë në pu-
shtet për më shumë se 60 vjetësh,
që kur vendi fitoi pavarësinë nga
Britania. Komisioni Zgjedhor në
Malajzi raporton se aleanca e
opozitës së Mahathirit kishte fi-
tuar 115 vende në parlament, duke
tejkaluar pragun e 112 vendeve të
nevojshme për të formuar një qe-
veri. Edhe vetë lideri i ri i Malajzi-
së, ka qenë pjesë e këtij koalicioni
qeverisës deri në vitin 2016, kur u
largua për të sfiduar liderin Najib
Razak. "Ne nuk kërkojmë hak-
marrje, por të rivendosim sundi-
min e ligjit", deklaroi Mahathiri
pas zgjedhjeve, ndërsa tha se pret
që të enjten të mbahet ceremonia
e betimit të tij.

Presidenti italian Sergio Mat-
tarella ka bërë një hap pas, duke u
dhënë sërish kohë udhëheqësve të
"Lega Nord" dhe "Lëvizjes 5 yjet"
për të arritur një pakt për formi-
min e qeverisë, me synimin për t’i
dhënë fund 9 javëve të ngërçit po-

litik. Dy partitë, të cilat janë "armi-
qësore" ndaj kufizimeve buxhetore
të Bashkimit Europian dhe kanë
bërë premtime elektorale që do të
kushtonin miliarda euro për t’u im-
plementuar, i kërkuan kreut të sh-
tetit gjatë së mërkurës edhe 24 orë
kohë, për të parë nëse do të mund
të arrinin një akord. Një burim
pranë "Lëvizjes 5 yjet" tha për "Reu-
ters" se do të duheshin më shumë
ditë për arritjen e një marrëve-

shjeje. Italia është bllokuar në një
ngërç politik që prej zgjedhjeve pa
një fitues të qartë të 4 marsit, që
nxorën bllokun e qendrës së
djathtë (përfshi Lega Nord-in an-
tiemigracion) të fitonte më shumë
vende në Parlament, por ishte "Lë-
vizja 5 yjet" që rezultoi parti e parë.
Lëvizja e themeluar nga një kome-
dian ka shprehur prej javësh gati-
shmërinë për të formuar koalicion
me "Lega Nord"-in, por me kush-

tin që aleati zgjedhor i kësaj të fun-
dit, "Forza Italia" e Silvio Berlusconit
të mos përfshihet në qeverisje. E
pas refuzimeve të vazhdueshme
për të pranuar një "veto" të tillë,
Berlusconi më në fund u dorëzua
mbrëmjen e së mërkurës, duke
thënë se "Lega Nord" është e lirë të
bashkëpunojë me "5 yjet". Tërhe-
qja e Berluconit largoi një pengesë
të qenësishme për një akord mes
dy partive, por edhe me këtë të

bërë realitet, bisedimet për formi-
min e qeverisë mes Luigi Di Maios
së "5 yjeve" dhe Matteo Salvinit të
"Lega Nord"-it gjithsesi nuk do të
jenë të lehta. "5 yjet" ka marrë më
shumë mbështetje në jugun e
varfër të Italisë, ndërsa baza krye-
sore elektorale e "Lega Nord" është
veriu i pasur. E nëse e para kërkon
që të prezantojë përfitime bujare
të mirëqenies, e dyta kërkon të ulë
taksat

92 vjeçari 
zgjidhet president, 
shënon dy rekorde

24 orë kohë për formimin e Qeverisë, pa Berlusconin!

"Aty nxënësit mund të
ndikohen shumë lehtë.
Mbulimi i kokës me
shami ka një ndikim të
madh dhe të padëshiruar,
edhe nëse mësuesja sillet
në mënyrë korrekte", tha
presidenti i Shoqatës
gjermane të mësuesve,
Heinz-Peter Meidinger.
Kjo është në rregull. Por si
i shikon shoqata e
mësuesve kryqet që
varen në shumë klasa në
shkollat gjermane?

Shamia e ndaluar, 
kryqi në klasë nuk pengon!
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Pranverën e vitit 1986, fëmijët e
atëhershëm të shkollave i kujtojnë
mirë: paralajmërimet e nënës (“Mos
gërmoni në kopsht”); diktati ushqi-
mor (“Mos hani luleshtrydhe dhe
marule”), dhe së fundi një frikë pa-
niku për shiun që i nxiti mësuesit
të ndalojnë edhe rekreacionin në
natyrë. Një re e helmuar që vjen nga
Lindja dukej sikur ndoti tokën, të
lashtat, madje edhe prodhimin e
qumështit. Për gjeneratën që ishte
kursyer nga tmerret e Hiroshimës
dhe Nagasakit, ishte një edukim
atomik në kohë paqeje. Fajtori ish-
te arratisja gjigante e helmeve ra-
dioaktive të krijuara nga shpërthimi
i një reaktori bërthamor të energji-
së bërthamore: përtej Perdes së
Hekurt midis Lindjes dhe Perëndi-
mit, shumë kohë para rënies së Mu-
rit të Berlinit, në Çernobil, Bashki-
min Sovjetik.

Në imagjinatën e shtatëvjeçarë-
ve, ishte një univers i largët i mbu-
shur me skenarë apokaliptikë të ty-
mit dhe gërmadhave: nëse na
kishin frikësuar aq shumë në obor-
ret e rrethinave tona, kush e di se
çfarë duhet të ketë ndodhur atje

poshtë, në zemër të katastrofës. Kë-
shtu që fëmijët e sotëm, nuk mund
ta imagjinonin se një ditë, në Çerno-
bil, mund të shkonin në një udhë-

tim, në një vend që nuk ishte më i
arritshëm, në një vend - Ukrainë - i
lindur nga shpërbërja e Bashkimit
Sovjetik. Për të zbuluar atje se ajo që

ka mbetur pas 32 vjetësh nga
shpërthimi është një djerrinë, por jo
si një përrallë futuriste nga Asimov,
por më tepër një përrallë zanash
post-moderne nga Vëllezërit
Grimm. Prypiat, qyteti satelitor prej
50.000 banorësh, ndërtuar tre ki-
lometra larg Çernobilit, fshat
shumë i vogël ku ishte vendosur ter-
mocentrali, i janë ngrënë pemët, si
gjatë letargjisë së Bukuroshes së
Fjetur në Pyll.

Flenë, në fakt, ndërtesat
dhjetëkatëshe, shtëpia e njerëzve
fle, hotelet dhe restorantet flenë,
pishina fle, fle supermarketi, flenë
makinat e ndryshkura e gjithçka.

Sepse Prypiat u braktis me vonesë,
tri ditë pas shpërthimit, me një ek-
sod masiv të organizuar me nxitim
nga Moska. Dhe mbeti i kristalizuar
përgjithmonë në një imazh. E ne-
glizhuar dhe e harruar, e shndër-
ruar sot në një lloj Pompei sovjetik,
një destinacion turistik paradoksal,
megjithatë, në mosinteresimin e
përgjithshëm të Kievit, që e kaluara
dëshiron absolutisht të harrohet, e
mbingarkuar nga lufta e ngrirë dhe
akoma në vazhdim me ish-miqtë
rusë. Pavarësisht të gjithave ka plot
65,000 vizitorë që priten për 2018,
me një rritje prej 50% krahasuar
me 2017. Ju kaloni nëpër punën e
palodhur të shoqatave të vogla: për
shumën, jo thjesht modeste, prej
150 euro, ju mund të përjetoni tron-
ditje kur të shikoni se si jetohej në
BRSS në vitin 1986, duke kapërcyer
dy pikat e kontrollit dhe duke
shkuar përtej ortekëve të dokumen-
teve burokratike që tregojnë se Uk-
raina nuk ka ndryshuar shumë në
krahasim me Bashkimin Sovjetik.

Banorët e tjerë të këtij qyteti të
madh fantazëm, përveç ujqërve
dhe arinjve që enden pa zhurmë
mes kazermave, janë forcat specia-
le të ushtrisë ukrainase, siç tregohet

Vizitë në Çernobil, 
qyteti fantazmë i “Pompeut” sovjetik

Qyteti ukrainas, skena e fatkeqësisë së vitit 1986, është
bërë një atraksion turistik, që këtë vit do të vizitohet nga
65 mijë vizitorë. Është një vend i shkretë që tregon për
një katastrofë, utopitë e Bashkimit Sovjetik dhe
kontradiktat e sotme



17SPECIALE
Koha, e premte 11 maj, 2018 

Është plot me simbole, mesazhe
politike, paragjykime dhe pasiguri,
inaugurimi i ri i Vladimir Putinit. Në
sallën e artë të Aleksandrit në Krem-
lin, teatri i kurorëzimit të kaq shumë
carëve, Presidenti rus është betuar
për mandatin e tij të katërt, në fund
të së cilës ai udhëhoqi vendin e
njëmbëdhjetë zonave kohore më
shumë se Brezhnevi, shumë se
shumë se Romanovi dhe vetëm pak
më pak se Stalini.

Por në kulmin e shëmbëlltyrës
së tij, njeriu më i fuqishëm në botë
në përkufizimin e kohës, Vladimir
Vladimirovich kalon kolonat e
Herkulit të një sfide komplekse dhe
pjesërisht të panjohur, ku kriza e
pazgjidhur e ekonomisë, politika e
jashtme dhe stabiliteti i brendshëm,
nëna e të gjitha pyetjeve shtohet në
çdo sistem shumë të centralizuar
dhe vertikal: tranzicioni i pushtetit,
kalimi i dërgesave që Kushtetuta e
tanishme i imponon në 2024. Puti-
ni i njeh mirë kritikat ruse, rrezikun
e stagnimit, vonesën teknologjike,
izolimin ndërkombëtar dhe madje
edhe në gjuhën e tij mijëvjeçare, dje
ai madje iu referua asaj, duke përdo-
rur imazhin e Feniksit, i cili gjith-
monë ngrihet nga hiri i tij, për të fe-
stuar aftësinë e Rusisë për t’u
rilindur nga shumë tragjedi të
tmerrshme të historisë së saj.

“Një cilësi e re e jetës, mirëqe-
nies, sigurisë dhe shëndetit për
njerëzit tanë, kjo është ajo që është
e rëndësishme sot”, tha ai, duke
përmbledhur thelbin e vonesave
dhe agjendës në të cilën luhet e
ardhmja e vendit dhe stafit të tij.
Kantieri i ekonomisë është një prio-
ritet. Investimet, liberalizimi, zhvilli-
mi i një klase të re sipërmarrëse nuk

mund të shtyhet më. Por nuk mund
të mjaftojë kthimi i mundshëm në
një pozicion komandimi të Alekseut
Kudrin, ndoshta i vetmi ekonomist i
orientuar drejt tregut, që Putin
vlerëson dhe me të cilin është i
lidhur edhe nga miqësia e lashtë.
Nuk do të jetë e mjaftueshme për
shkak se çdo projekt reformash dhe
rimëkëmbjeje ekonomike kalon
përmes bashkëpunimit me Perëndi-
min, të cilin regjimi i sanksioneve e
bën të vështirë ose e pengon krejtë-
sisht. Dhe këtu vjen kantieri i dytë që
pret Putin, ai i marrëdhënieve me
Europën, pa të cilën Rusia mund të
luajë ndeshjet e saj rajonale, duke
gjetur aleanca lehtësuese, por jo “të
natyrshme” si ato me Kinën dhe Ira-
nin. Por ai me siguri nuk mund të
zgjidhë dobësitë e tij të brendshme.
Dje, për pak orë, Putini dërgoi një
sinjal të dyfishtë në adresën e Gjer-
manisë, të parë si një kalim të dety-
rueshëm për çdo detente në Perën-
dim.

Duke folur për pranimin, presi-
denti ra nga skena për t’i dhënë
duart fillimisht Patriarkut Kirill dhe
më pas ish-kancelarit gjerman
Schröder, se protokolli e kishte ven-
dosur para të gjithë anëtarëve të qe-
verisë ruse. Një mënyrë për të nënvi-
zuar rëndësinë e Kremlinit për
ndërtimin e gazsjellësit të Rrjedhës
së Veriut, nga e cila Schröder kryeson
konsorciumin. Sinjali tjetër është
njoftimi, pak pas përfundimit të ce-
remonisë, se Angela Merkel do të
jetë në Soçi më 18 maj për një samit
me Vladimir Putinin.

Marrëdhëniet me Perëndimin

janë në një nivel të ulët. Shtetet e
Bashkuara dhe Europa shohin pro-
va të një strategjie sulmesh të Krem-
linit në Ukrainë, në Siri, në
ndërhyrjen zgjedhore të Rusisë.
Ndërsa për Putinin, është Amerika
dhe aleatët që nuk duan të njohin
interesat legjitime të Rusisë, ta traj-
tojnë atë si një pari dhe gjithashtu të
komplotojnë për ndryshimin e regji-
mit. Por kur është fjala për
përpjekjen për të rihapur dialogun,
presidenti rus gjithmonë duket i
pari në Berlin. Në fund, ndërsa duar-
trokitjet brohorisnin në sallat e
Kremlinit, zërat e protestës nga qin-
dra të rinj të mobilizuar nga Alexej
Navalny vazhdonin të bënin jehonë
në rrugët e Moskës. Një pakicë, sot.
Por, siç thanë Rolling Stones, koha
është në anën e tyre. Vladimir Putin
nuk mund të thotë të njëjtën gjë.

ndjek Stalinin dhe fillon
përsëri nga Gjermania
Presidenti rus është
betuar me mandatin e tij
të katërt. Ka shumë nyje
që duhet të ballafaqohen,
nga ekonomia te
marrëdhëniet me
Europën

Marrëdhëniet me
Perëndimin janë në një
nivel të ulët. Shtetet e
Bashkuara dhe Europa
shohin prova të një
strategjie sulmesh të
Kremlinit në Ukrainë, në
Siri, në ndërhyrjen
zgjedhore të Rusisë. Ndërsa
për Putinin, është Amerika
dhe aleatët që nuk duan të
njohin interesat legjitime të
Rusisë, ta trajtojnë atë si një
pari dhe gjithashtu të
komplotojnë për
ndryshimin e regjimit

nga vrimat e plumbave në dritaret e asaj që ishte bari model i qytetit. Se-
pse nuk duket e vërtetë, që për snajperët dhe rekreativë, të ketë një ter-
ren trajnimi gjigant për të rikrijuar kushtet e përsosura për luftën urba-
ne. Por përveç pjesës ushtarake, Prypiat është tërheqës për këtë valë të
re të turistëve është për shkak se nuk është një vend çfarëdo: në ëndrrat
(dhe në broshurat) ortodoksia komuniste u idealizua si Qyteti i së Ardh-
mes dhe u themelua në vitin 1970, ku çdo sovjetik do të donte të jeton-
te, siç shkruan sot shkrimi gjigantik dhe i ngadaltë cirilik mbi një nga
ndërtesat që flenë.

“Fuqia bërthamore gjeneron ushtarë për paqe”. Kjo është arsyeja pse
supermarketet në Prypiat duhej të ishin të plota: asgjë, përveç kilome-
trave të trishtuara kartolinë në Moskë apo Leningrad! Duke u endur në
mesin e karrocave të braktisura dhe raftet e përmbysura, lehtë mund të
imagjinosh lumturinë e konsumatorëve të tridhjetë vjetëve më parë për
këtë parajsë të rrallë konsumiste. Një lumturi e garantuar nga udhëhe-
qësit e Partisë, të cilët nuk u shqetësuan për të ndërtuar Prypiat vetëm
tre kilometra nga reaktori. Dhe këtu është reaktori: sot është varrosur në
një sarkofag të madh dhe për asgjësimin e saj ka rreth 4.500 njerëz, të
cilët u bënë banorë të rinj, edhe përkohësisht, të fshatit të afërt dhe të
vogël të Çernobilit. Për shkak se një central bërthamor jeton edhe kur
vdes, duke pasqyruar kostot sociale që kjo energji ka kur nuk funksionon.

Pastaj ka kosto njerëzore. Të vdekurit, pas shpërthimit në reaktorin
numër katër, ishin rreth tridhjetë: ata që punonin në kontakt të drejtpër-
drejtë me uzinën. Por sipas studimeve të organeve të ndryshme të pa-
varura, vdekjet që lidhen me tragjedinë e Çernobilit janë të paktën
800,000, për shkak të tumoreve dhe sëmundjeve të shkaktuara nga hel-
met radioaktivë: 70% në Bjellorusi, goditën shumë më tepër se në Uk-
rainë. Ishte era, duke shkuar në veri, që vendosi se ku të mbinte vdekja.
Nuk ka arsye për t’u frikësuar nga kushtet e së tashmes. Shanset e kthi-
mit të kontaminuar nga udhëtimi në këtë Pompe të Lindjes janë
pothuajse zero. Gjatë përhumbjes në të gjithë zonën, e cila është 2.600
kilometra katrorë në madhësi, niveli i rrezatimit të perceptuar është më
i ulët se ai i një udhëtimi ajror ndërkontinental, me kundërsulm Geiger
që luan shumë rrallë në zbulimin e sasive më të larta se normale.

Rreziku, nëse ka ndonjë gjë, është nëntoka ku materialet helmuese
janë futur në thellësi: për këtë arsye sot në pyllin e Çernobilit është e nda-
luar të gërmohet. Në mes të shkurreve hapet një vend tjetër në këtë
udhëtim kujtimi: Çernobili, i quajtur kështu pa imagjinatë, ishte një vend
i panjohur në hartat gjeografike, nëse jo tek inteligjenca e Ushtrisë së
Kuqe dhe KGB-së. Kishte struktura të mëdha radari, 150 metra të larta,
me të cilat Bashkimi Sovjetik donte të kapte sekretet e armikut amerikan
gjatë Luftës së Ftohtë. Një punë që ka kushtuar tetë miliardë dollarë dhe
në praktikë nuk është përdorur kurrë: dy ditë pas shpërthimit është
braktisur me nxitim dhe në mënyrë klandestine. Këtu atmosfera në
Ridley Scott është më e afërt, me kufomat e kompjuterëve në korrido-
ret e gjata e të errëta dhe kullat e mëdha të harruara të çelikut, të
rrethuar nga shenja të sinjalizuara që tregojnë rrezikun e rrezatimit
përreth.

Vizita ka përfunduar dhe, ndërsa po largohemi, rritet ndjenja e ka-
limit nëpër një pjesë të historisë sonë të kohëve të fundit, jo vetëm e
mbarsur me katastrofa, por edhe nga utopitë e humbura dhe ëndrrat e
parealizuara.  Kjo duket se ju kujton një nga Leninët e fundit që ka mbe-
tur në Ukrainë, i cili sot po përpiqet të fshijë të kaluarën e tij, ndërsa, nga
sheshi i shkretë i Çernobilit, ai duket i maskuar dhe i hutuar te turistët
që largohen.

CAR PUTINI



Shkup, 10 maj - Galeria Kombëtare
e Maqedonisë  (GKM) të shtunën
prej orës 20:00 në Çifte Hamam
do të hapë ekspozitë të veprave të
Ibrahim Kodrës - ndër artistët më
të rëndësishëm figurativ nga Sh-
qipëria, me rastin e 100-vjetorit të
lindjes së tij. Do të prezantohen
57 vepra, kryesisht vaj në pëlhurë,
të cilat i pasqyrojnë të gjitha fa-
zat e krijimtarisë së Kodrës, duke
filluar prej vitit 1942 deri në vitin
2005. Ai është i lindur në Durrës
në vitin 1918, por jetoi dhe krijoi
në Itali, ku filloi të studiojë në vitin
1938 me bursë nga qeveria italia-
ne. Diplomoi në Akademinë "Bre-
ra" në Milano, ku jetoi deri në fund
të jetës në vitin 2006. Atje krijoi, u
shoqërua dhe ekspozoi me emrat
më të njohur të artit botëror të
asaj kohe, si: Pablo Pikaso, Anri
Matis, Amadeo Modiljani, Zhorzh

Ruo, Zhorzh Brak, Huan Miro,
Oskar Kokoshka dhe të tjerë, ndër-
sa në Milano ka përpunuar disa
freska për muzetë dhe ndërtesat
më të njohura. Drejtpresha e
GKM-së, Dita Starova-Qerimi në
konferencë për shtyp tha se 57 ve-
prat që një muaj do të prezan-
tohen para publikut të Maqedo-
nisë janë një pjesë e vogël nga

opusi i madh i Kodrës, i cili
përbëhet prej rreth 6.000 veprave.
Tridhjetë e gjashtë janë sjellur nga
Fondacioni "Ibrahim Kodra" nga
Milano, njëzet janë dhënë nga Ga-
leria kombëtare e Kosovës, ndërsa
një pikturë është e një pronari pri-
vat nga Maqedonia. Piktura më e
madhe ndër të ekspozuarat është
"Shqipëria fantastike", për të cilën

është i njohur Kodra, tha Starova-
Qerimi. "Kodra është në mesin e
autorëve më të rëndësishëm të
cilët vlejnë të prezantohen në ga-
lerinë tonë në vitin kur shënojmë
70 vite të ekzistimit", tha drejto-
resha e GKM-së. Ambasadori i
Italisë, Karlo Romeo theksoi se
ekspozita është mundësia e vet-
me për t'u parë, siç tha, veprat e

jashtëzakonshme të Kodrës, prej
të cilave pjesa më e madhe vijnë
nga Milano. "Krahas këtyre vepra-
ve të vlefshme të cilat do të mund
të shihen në këtë galeri të
mrekullueshme, duhet të ceket
edhe ajo se ekspozita bashkon
disa vende. Ky është qëllimi krye-
sor i artit - t'i afrojë njerëzit dhe
kulturat", tha Romeo. Ambasado-
ri i Shqipërisë, Fatos Reka shtoi
se Kodra është shqiptar o cili ka
krijuar në Itali, por, tha, ai është
qytetar evropian i cili ka bashkë-
punuar dhe ka kontaktuar me ar-
tistë të rëndësishëm botëror. Sek-
retari shtetëror në Ministrinë e
Kulturës, Valmir Aziri tha se në
muajt në vijim, me mbështetje
të Ministrisë, në GKM do të pre-
zantohen projekte edhe nga arti-
stë të tjerë shqiptarë, si Agim Ka-
strati dhe Aris Ala.
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 10 maj - Në Qendrën Infor-
mative të BE-së në Shkup, në
vigjilje të 9 Majit , Ditës së Evropës,
Institutit për Studime Politike dhe
Ndërkombëtare me seli në Shkup,
organizoi promovimin e libri të dr.
Arben Fetoshit “Media dhe Integri-
mi Europian”. Në këtë promovim
folën referues nga Shkupi e Prish-
tina, përkatësisht njohës të fushës
së medieve, të drejtës evropiane
dhe procesit integrues. 

Libri i Arben Fetoshit “Media
dhe Integrimi Europian” vjen para
lexuesve me një metodologji të
veçantë shkencore, ku  shpalos ro-
lin e pazëvendësueshëm të media-
ve dhe ndërvarësinë e tyre me po-
litikën në proceset demokratike,
por shpjegon edhe  marrëdhëniet
e trazuara ndërmjet politikës, me-
dieve dhe shoqërisë si pasojë e
ndikimit të teknologjisë digjitale.
Duke hulumtuar rastin e Kosovës,
ky libër e qartëson rrugën e saj të
vështirë në Agjendën Europiane si
dhe shqyrton rolin e medieve në
raportin aktual ndërmjet BE-së
dhe qytetarëve të saj të rrjetëzuar
(homo-net) në kontekst të kërcëni-
meve nga euroskepticizmi. Në këtë
kuptim, ky libër iu duhet gazetarë-
ve, studentëve dhe zyrtarëve sh-
tetërorë.

Studimi “Media dhe Integrimi
Europian” është botim i serisë së
edicioneve shkencore dhe publici-
stike i shtëpisë botuese “Orfeu” nga
Prishtina. Për këtë libër profesori
Universitar Demush Bajrami, tha
se autori ofron një përballje të rea-
litetit të përditshëm, disi edhe kon-
fliktuoz. 

“Se sa është një shoqëri de-
mokratike këtë më së miri  e sh-
preh niveli i lirisë së medias, kurse
studimi i Arben Fetoshit  paraqet
një diskutim për masat konkrete
të shtetit të Kosovës, por edhe të
BE-së, në krijimin e strategjive, të
informimit dhe komunikimit, në
kuadër të procesit të integrimit
Evropian, rolit të Be-së, organizata-

ve të shoqërisë civile dhe pje-
smarrësve të tjerë në procesin e
Kosovës drejt BE-së “, tha Bajrami. 

Sipas prof. Bajramit libri i auto-
rit Fetoshi duhet parë përmes dy
roleve: agjendave shtetërore në in-
tegrimin Evropian, në fushat e
marrëdhënieve kombëtare dhe
ndërkombëtare  si dhe rolin e me-
dias si ndërmjetësuese në infor-
mim dhe komunikim në fushën e
politikës dhe eurointegrimit. 

Qashif Bakiu, profesor në
USHT, tha  se autori ka përdorur
metododologji  shkencore, seg-
mente, të cilat lehtësojnsë proce-
set  në zhvillin e studimeve në ga-
zetari, në vetë mediat, por edhe në
rrugën e proceseve euroatlantike.

“Ajo që vihet re në këtë libër
është metodologjia shkencore e

hartuar , respektivisht doktor Fetu-
shi ka konsultuar shumë autorë re-
levant deri te autorët bashkëkohor,
me segmentet, të cilat i trajton ai
në libër. Gjithsesi, ky libër paraqet
segmente mjaft të pasura, ku
ndërthuren jo vetëm elemente
shkencore, por edhe procese konk-
rete si në aspekt të zhvillimit të
kuadrit ligjor, përsa i përket asaj
kombëtar poashtu edhe në zhvil-
limin e këtij procesi normativ, në
kuadër të Bashkimit Evropian”,
nënvizoi profesor Bakiu.

Ndërkaq, Prof. Dr. Ylber Sela,
drejtor i ISPN, duke vlerësuar li-
brin dhe punën e autorit, tha se
në procesin e Integrimit Europian
mediet kanë rol të pazëvendësue-
shëm, si në aspektin e informimit
ashtu edhe në atë të krijimit të

opinionit publik.
A.Hoti, këshilltar në kabine-

tin e ministrisë për integrime Evro-
piane të Kosovës tha se ky libër
ndihmon për të mbrojtur stra-
tegjinë e komunikimit, që qyteta-
rit t’i jepen informacione sa më
kredibile në procesin e integrimit
Evropian, ku mediat duhet ta
luajnë rolin e vet.

Publicisti  Emin Azemi tha se
Kosova është një shtet i ri, por ka
një traditë të gjatë  në sferën e me-
diave, ndërkaq autori Fetoshi
përmbush gjithë ato mangësi të
institucioneve të Kosovës, para-
dokset që kanë të bëjnë me infor-
mimin e pamjaftueshëm të pu-
blikut në rrugën eurointegruese,
por edhe në rrugën e mediave që
janë në shërbim të publikut, dhe

në shërbim “të hijeve” të politikës.
Sipas tij libri i Arben Fatoshit është
një model i duhur se si duhet të
funksionojnë mediat.

Duke iu drejtuar gazetarëve,
publicistëve dhe studentëve që
morën pjesë në këtë promovim,
autori i librit, Arben Fetoshi, fillimi-
sht e falënderoi Institutin për Stu-
dime Politike dhe Ndërkombëtare
për organizimin e shkëlqyer dhe
më pas diskutoi me të pranishmit
për sfidat dhe mundësitë e proce-
sit të integrimit. “Ashtu siç po për-
piqet BE-ja që t’i përgjigjet krizës
së unitetit, përmes rishikimit të po-
litikës mediale, Integrimi Europian
kërkon prej vendeve të zgjerimit
që t’i ridefinojnë marrëdhëniet në
trekëndëshin Politikë-Media-Pu-
blik”, u shpreh Fetoshi.

Promovohet  libri “Media
dhe Integrimi Europian”

Libri “Media dhe Integrimi Europian” vjen para lexuesve me një
metodologji të veçantë shkencore, ku  shpalos rolin e pazëvendësueshëm
të mediave dhe ndërvarësinë e tyre me politikën në proceset demokratike,
por shpjegon edhe  marrëdhëniet e trazuara ndërmjet politikës, medieve
dhe shoqërisë si pasojë e ndikimit të teknologjisë digjitale 

Koha

Ekspozitë e Ibrahim Kodrës me rastin e 100-vjetorin e lindjes
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Kombëtarja e Shqipërisë në
futboll do të zhvillojë një grumbul-
lim 10-ditor në Zvicër, në fillim të
muajit qershor, ku do të luajë edhe
ndeshjen miqësore me Ukrainën.
Ishte planifikuar edhe një ballafa-
qim i tillë me Kosovën, por duket se
situata në këtë drejtim është ndër-
likuar dhe gjithçka ka rënë poshtë.
Për t’i përgatitur këto zhvillime të
radhës në kampin kuqezi, ka mbër-
ritur në Tiranë edhe trajneri Kri-
stian Panuçi. Ai ka zhvilluar ë FSHF
një mbledhje me kolegët e tij kuqe-
zinj të kombëtareve të moshave

dhe me drejtues të federatës. Më
pas, duke folur për gazetarët, pa-
suesi i De Biazit ka nënvizuar mes
të tjerash: “Sot zhvilluam një
mbledhje me të gjithë trajnerët e
kombëtareve të moshave. Federata
Shqiptare e Futbollit po investon
për të rritur sa më shumë talente
nga Shqipëria. Shpresojmë që të
lindin sa më shumë lojtarë me cilë-
si, që në të ardhmen t’i shërbejnë
përfaqësueses. E rëndësishme
është që puna dhe bashkëpunimi
me klubet ka nisur. Po punohet për
të plotësuar grupin, sepse humbja

në miqësoren me Norvegjinë na ka
bërë të kuptojmë se ka diçka që nuk
shkon, duhet ndryshuar", është sh-
prehur në fillim Panuçi. "Fizikisht
lojtarët nuk do të vijnë në maksi-
mumin e mundshëm, megjithatë
kombëtarja është kombëtare dhe
nuk ka shumë ndeshje miqësore,
kështu që në 10 ditët e grumbulli-
mit në Zvicër duhet të punojmë me
seriozitet, për të vijuar me përga-
titjet në kuadër të Ligës së Kombe-
ve dhe eliminatoreve të Evropianit.
I kuptoj futbollistët, që kanë zhvil-
luar një sezon të lodhshëm, duke

dhënë gjithçka, megjithatë duhet
të japin edhe diçka për kombëtaren
në mbyllje të sezonit, sepse me
skuadrën përfaqësuese nuk bëhet
shaka", shtoi më tej strategu italian.
Ai mes tjerash ka folur edhe për
grupin e lojtarëve që po e formojnë
si dhe për futbollistin e Kukësit, Sin-
drit Guri. "Grupin po e formojmë.
Pas humbjes me Norvegjinë e kup-
tova që diçka duhet ta ndryshojmë,
por me fokusin kryesor te mënyra e
lojës. Në Zvicër do të provojmë disa
aspekte të rëndësishme. Guri po
shkëlqen me Kukësin? Ai ia ka bërë
vetë vendin vetes në kombëtare,
nëpërmjet paraqitjeve dhe golave
që po shënon. Duhet të vazhdojë të
punojë dhe shpresojmë të jetë pje-
së e grupit. Sidoqoftë, gjithçka varet
nga ai. Unë ftoj gjithnjë më të
mirët". Në fund Panuçi ka folur
edhe për ndihmësin e tij të ri Marko
Kaseti. "Marko Kaseti, ndihmësi im
i ri besoj se ka mbi 300 ndeshje në
Seria A. Kemi qenë shokë skuadre
te Roma. Kam një marrëdhënie
mjaft të mirë me të, mund të më
ndihmojë sidomos me mbrojtësit.
Puna e tij do të ketë shumë vlera në
përmirësimin e repartit defensivë”,
përfundoi trajneri i Kombëtares së
Shqipërisë. 

Mbrojtësi i Napolit, shkodrani El-
seid Hysaj është përfshirë javët e
fundit nga zërat e merkatos, ku
janë të paktën tre skuadra të
mëdha angleze të interesuara për
të marrë shërbimet e tij. Pagesa
prej 50 milion eurosh për kartonin
lojtarit që është pjesë edhe e
Kombëtares Shqiptare, nuk është
problem për ekipe si Çellsi, Liver-
pul apo edhe Arsenal. Por, kalimi i
tij në një nga këto klube është e
lidhur ngushtësisht me të ardh-
men e trajnerit të Napolit, Sarri. Ai
ka marrë ofertë nga Çellsi dhe tre
lojtarë që i ka të preferuar mes tyre
dhe Hysajt kërkon që t’i marrë me

vete. Blutë e Londrës janë gati të
paguajnë, por fundi i kampionatit
do të zbardhë më shumë në lidhje
me këto tratativa. Menaxheri i Hy-
sajt, Mario Giuffredi duke folur për
“Radio Marte”, ka konfirmuar edhe
njëherë tjetër se e ardhmja e Hy-
sajt është e lidhur ngushtësisht me
atë të trajnerit Sarri. “Për shumë
futbollistë mes tyre edhe Hysaj
është e rëndësishme që më parë
të mësojmë se cila do të jetë e
ardhmja e Sarrit. Nëse trajneri do
të vendosë që të qëndrojë te Napo-
li, më parë do të kërkojë edhe mbë-
shtetjen e lojtarëve më të mirë që
ka në përbërje ekipi dhe Hysaj

është një ndër ta. Ai pa trajnerin
Sarri në stol mund të humbasë si-
gurinë dhe nëse një klub është i
gatshëm që të paguajë klauzolën e
transferimit të tij, atëherë duhet
konsideruar si alternativë. Por, nëse
Sarri qëndron atëherë edhe mund
të refuzohen ofertat që do të vijnë
dhe Hysaj të vazhdojë ne Napolin,
por gjithmonë duke rishikuar ter-
mat e kontratës që ai ka me klu-
bin”, ka mbyllur menaxheri i fut-
bollistit. Presidenti De Laurentis,
ka bërë me dije rreth tre javë më
parë, se Hysaj është në planet e së
ardhmes dhe kontrata e tij do të
rinovohet me një rritje page.

Pas Zukës, nga
Vlora do të
largohet edhe
Pollozhani
Shkup, 10 maj - Me largimin e
Shpëtim Duros nga Flamurtari si
trajner, është lënë të kuptohet se
disa prej lojtarëve nuk janë në pla-
net e klubit. Njëri prej tyre është
Artim Pollozhani, i cili u afrua në
verë nga ish-trajneri, bën të ditur
" eduasportin.com". Edhe pse në
moshë të madhe, më 25 qershor
mbush 36 vjeç, Duro e donte edhe
prej faktit që ai mund të luajë në
mbrojtje dhe në qendër të mesfu-
shës. Pjesa e parë e sezonit ishte e
mirë për të, ndërsa pas janarit pro-
blemet filluan për të gjithë. Në
ndeshjen me Laçin ai nuk u aktivi-
zua për asnjë minutë, ndërkohë
që në ndeshje të tjera Behari në
mesfushë ka preferuar Deliajn,
duke e lënë në stol lojtarin shqip-
tar nga Maqedonia. Në situatë të
njëjtë është edhe Fisnik Zuka, i
afruar në janar. Edhe me lojtarin e
linjës së majtë me shumë mundë-
si do të gjendet marrëveshja për
ndërprerjen e kontratës.  Gjithse-
si duhet pritur të mësohet se kush
do të jetë trajneri i ri.Ndryshe, Pol-
lozhani në Shqipëri në të
shkuarën ka veshur fanellën e
Apolonisë dhe Dinamos, madje
me këta të fundit ka dalë kampion
në sezonin 2007-2008. Këtë sezon
me Flamurtarin ai është aktivi-
zuar në kampionat në 30 ndeshje,
ndërkohë që vetëm një herë e ka
nisur nga stoli. Dy takime Pol-
lozhani i ka humbur prej kartonë-
ve të verdhë, ndërkohë që dje për
herë të parë nuk u preferua nga
stafi teknik. Duke parë edhe mo-
shën e tij, në verë ai pritet të
kërkojë për një tjetër ekip. Deri-
sa, Zuka erdhi si një alternativë
për krahun e majtë të mbrojtjes,
por ish-trajneri Shpëtim Duro, që
e mori lojtarin nga Shkupi, e akti-
vizoi si mesfushor qendre. Në të
parin takim si mbrojtës kundër
Luftëtari gaboi te goli. Me ndry-
shimin  stafit lojtari 22-vjeçar nuk
ka luajtur asnjë takim, ndaj edhe
largimi është në horizont. 

SIPAS MEDIAVE
NGA SHQIPËRIA

MENAXHERI TREGON LËVIZJET E REJA

Transferimi i Hysajt kthehet në telenovelë 

KRISTIAN PANUÇI PËRGATITET PËR GRUMBULLIMIN 10-të DITOR NË ZVICËR

Në kombëtare ftoj më të mirët
"Fizikisht lojtarët nuk do të
vijnë në maksimumin e
mundshëm, megjithatë
kombëtarja është
kombëtare dhe nuk ka
shumë ndeshje miqësore,
kështu që në 10 ditët e
grumbullimit në Zvicër
duhet të punojmë me
seriozitet, për të vijuar me
përgatitjet në kuadër të
Ligës së Kombeve dhe
eliminatoreve të
Evropianit", thotë Panuçi

Skënderbeu është zyrtarisht
kampion i këtij sezoni në katego-
rinë Superiore të Shqipërisë duke
siguruar titullin e tij të tetë, kur
kanë mbetur edhe 3 javë nga mbyl-
lja e kampionatit, duke u kthyer të
titulli pas një viti mungesë.
Gjithçka u bë zyrtare pas humbjes
3-2 të Kukësit në Durrës ndaj
Teutës. Skuadra e Ilir Dajës iu
përgjigj thirrjes së presidentit
Takaj dy ditë më parë në mbledhje,
për të fituar titullin që këtë javë,
duke fituar fillimisht 2-4 në Lu-

shnjë dhe më pas duke nisur fe-
stën pas fitores së Teutës ndaj

Kukësit në ‘Niko Dovana’. Tashmë
Skënderbeu ndodhet 11 pikë para

Kukësit të vendit të dytë, ndërsa
në lojë kanë mbetur vetëm 3 javë
dhe rrjedhimisht 9 pikë për t’u di-
skutuar. Ky ishte një titull tërësi-
sht i merituar për Skënderbeun,
që dominoi totalisht në kampio-
nat, duke filluar nga java e parë.
Ky është titulli i 8 kampion për
Skënderbeun, ndërkohë, më 27
maj korçarët do të diskutojnë edhe
finalen e Kupës së Shqipërisë ndaj
Laçit, duke pasur mundësinë që të
fitojnë për herë të parë edhe këtë
trofe.

TRE JAVË PARA MBYLLJES SË KAMPIONATIT

Skënderbeu, kampion i ri i Shqipërisë
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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  SH.F.K. “11 TETORI” Rr. 102 bb. Urviç Bogovinë | Email: : shf-11tetori@live.com

 . 0201-124/1  09/05/2018                                                                                          Nr. 0201-124/1  09/05/2018
Në bazë të Ligjit për arsim fillor Neni 126, alineja 7, 8, 9 dhe Neni 128 alineja 3 (“Gazeta zyrtare e R.M.” nr. 103/08, 33/10, 156/10, dhe 

181/11), në bazë të Statutit të Shkollës Neni 93 alineja 1, 2, 3 i SH.F.K. “11 Tetori” Urviç, vendimi i Kryetarit të Komunës Bogovinë Nr: 08-
1121/2 me datë 08/05/2018, Këshilli i Shkollës shpall: 

KONKURS  
PËR EMËRIM DREJTOR TË SHKOLLËS 

Kushtet: 
Të ketë të kryer arsim të lartë dhe ti plotësojë kushtet për arsimtar ose 

për bashkëpunëtor profesional në shkollë fillore. 
 Dokumentet: 

 Certifikatë të lindjes; 
 Certifikatë shtetësie; 
 Certifikatë që nuk është nën hetime ose i gjykuar (gjykata themelore); 
 Certifikatë mjekësore; 
 Diplomë për arsim të lartë (drejtimet: klasor, lëndor, pedagog, 
psikolog); 

 Certifikatë për provimin e dhënë për drejtor (jo më të vjetër se 5 vjet); 
 Certifikatë për provimin e dhënë psikologjik (jo më të vjetër se 3 
vjet); 

 Certifikatë për njohjen e një gjuhe të BE (Anglisht, Frëngjisht, 
Gjermanisht, Italisht); 

 Program për punë (4 vjeçare); 
 Biografi (CV). 
Konkursi zgjat 8 (tetë) ditë nga shpallja në gazetat ditore. 
Kërkesa së bashku me dokumentet të dorëzohen në adresën: SH.F.K. 

“11 Tetori” Urviç komuna Bogovinë. 
Dokumentet e pakompletuara dhe ata që do të arrijnë me vonesë nuk 

do të merren në shqyrtim. 
09/05/2018 
Urviç 

Këshilli i Shkollës 
   Kryetari 

   Gjurkan Rashiti 

 
Njoftim

Universiteti i Evropës Juglindore shpall thirrje publike për sa vijon:
 Thirrje publike numër 01/052018 Pajisje dhe aktivitete tjera përcjellëse për ceremoninë e

absolventëve.
Të gjithë të interesuarit mund të marrin informata më të hollësishme në:
www.seeu.edu.mk/sq/information/tenders

Në bazë të nenit 42 të Ligjit për veprimtari shkencore hulumtuese (Gazeta Zyrtare e RM nr.
46/08, 103/08, 24/11, 12, 24, 147/13, 41/14, 25, 154/15, 30/16) nenit 22 paragrafi 4 të Ligjit për
marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 145/14) dhe nenit 35 të Statutit të NPSH Instituti për
kulturë të sllavëve të vjetër – Prilep, UD Drejtori i institutit publikon

KONKURS PUBLIK
Për zgjedhje të punëtorëve në

1. Të gjithë TITUJVE SHKENCOR dhe BASHKËPUNUES nga veprimtaria e Institutit
Kandidatët e paraqitur për titujt nga pika 1 duhet të plotësojnë kushtet e caktuara në nenin 36 dhe 37 të
Ligjit për veprimtari hulumtuese shkencore (Gaz. zyrtare e RM nr. 46/08, 103/08, 24/11, 80/12, 24/13,
147/13, 41/14, 25/15, 154/15, 30/16).

Konkursi zgjat 5 ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore.
Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme të dorëzohen në adresën e Institutit në

rr.”Kiçevsko xhade” pn. Prilep Fahu post. 162 me shenjë “për konkurs publik” apo personalisht në
arkivin e Institutit.

Me respekt.
Prilep, 10.05.2018

U.D Drejtor
Dr. Branisllav Risteski

Njoftim për publikim

Njoftohen të gjithë personat fizik dhe juridik të interesuar (vendorë dhe të huaj), që
SHA për komunikacion postar “Posta e Maqedonisë “ Shkup, në pronësi shtetërore,
njofton për dhënie të hapësirave të punës me qira përmes ankandit publik elektronik nr.
01/2018, sipas Ligjit për shitje dhe qiradhënie të hapësirave dhe ndërtesave të punës në
Republikën e Maqedonisë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 13/13,
69/13, 104/13, 27/14, 42/14, 178/14, 180/14, 51/15, 61/15 dhe 129/15) dhe Vendim të
Këshillit Drejtues të SHA për komunikacion postar “Posta e Maqedonisë“ në pronësi
shtetërore – Shkup nr. 0201 386/15 të datës 27.02.2017 dhe Vendim të Këshillit Drejtues
të SHA për komunikacion postar “Posta e Maqedonisë “ në pronësi shtetërore – Shkup nr.
0201 1851/14 të datës 21.12.2017.

Publikimi për dhënie të hapësirave të punës me qira përmes ankandit publik elektronik
do të publikohet në faqen e internetit të SHA për komunikacion postar “Posta e
Maqedonisë “ Shkup, në pronësi shtetërore: www.posta.mk dhe në faqen e internetit të
sistemit elektronik për shitje dhe dhënie me qira të hapësirave të punës www.deloven
prostor.mk nga data 15.05.2018 (e martë) deri më datën 24.05.2018 (e enjte).

“Posta e Maqedonisë “ Shkup

Mihael Shumaher vuan ende
nga një aksident tragjik që pësoi
teksa bënte ski në Meribel të
Francës, në vitin 2013, prej të cilit
duket se nuk është rikuperuar kurrë
plotësisht, por lutjeve të fansave të
tij, familja iu është përgjigjur me
një heshtje totale në respekt të pri-
vatësisë. Gina-Marie, 21 vjeç, flet
për herë të parë në një intervistë
për rrjetin televiziv gjerman “NDR”,
mbi sukseset personale në kalërim.
Intervista e plotë u transmetua
mbrëmë në Gjermani, por e bija e
legjendës së Formulës 1 rrëfen
gjithçka mbi pasionin e saj dhe
diçka në lidhje me të atin. “Kam

shkuar për gara kart me babain për
një sezon, por nuk më pëlqeu. Pre-
ferova më mirë kuajt”, thotë ajo
ndër të tjera. Miliona fansa të pilo-
tit gjerman anembanë botës kanë
kryqëzuar gishtat prej vitesh, në
kërkim të një informacioni me
gjendjen shëndetësore të tij. 7 herë
kampioni i botës në Formulën 1 pë-
soi dëmtime katastrofike në kafkën
e kokës, pasi u rrëzua teksa bënte
ski në alpet franceze në fundin e
vitit 2013. 49-vjeçari është nën
përkujdesjen e familjes së tij, në
shtëpinë pranë liqenit të Gjenevës,
në Zvicër, ku vijon rikuperimin pas
aksidentit horror. Që prej atëherë,

gjendja shëndetësore e legjendës
së automobilizmit mbetet një mi-
ster, pasi mungojnë informimet e
përditësuara, për të cilat stafi i tij
menaxherial shprehet se “nuk
është çështje e interesit publik”. Ba-
shkëshortja e tij Korinna, 46 vjeç, i
biri 18-vjeçar dhe e bija, rrallëherë
kanë folur mbi gjendjen e tij që prej
aksidentit. Megjithatë, në një po-
stim të rrallë në mediat sociale vitin
e kaluar, Gina-Maria shkroi një me-
sazh frymëzues për fansat, duke
mbajtur ende gjallë shpresat për
rikuperimin e tij: një pikturë liqeni
të qetë nga sipër kalit. Mesazhi i saj
në rrjetin social ishte: Në jetë ka

vetëm gëzime, të dashurosh dhe të
dashurohesh. Vazhdo të luftosh!
Një postim që mori menjëherë vë-
mendjen e fansave, që mori mbi
1.800 pëlqime dhe u pushtua nga
mesazhet mbështetëse pas daljes
nga koma të të atit. Kujdestarët e
Shumaherit vazhdojnë ta mbajnë
sa më shumë private të munden
çështjen, ndërsa menaxherja Sabi-
ne Kehm ka thënë se familja ka
qenë gjithmonë mirënjohëse për
mbështetjen që i kanë dhënë fan-
sat. “Ajo që mund të them është se
familja me të vërtetë i vlerëson me-

sazhet inkurajuese të fansave të tij.
Njerëzit e kuptojnë shumë mirë si-
tuatën e tij shëndetësore, gjë që
nuk mund të ndahet me të gjithë
publikun”. Shumaher është një nga
pilotët më të mëdhenj të historisë
së Formulës 1, 7 herë kampion bote
në vitet 1994 dhe ’95 me Benetto-
nin, si dhe 2000-2004 me Ferrarin.
Ai ruan ende rekordet e më shumë
titujve, më shumë garave të fituara,
më shumë podiumeve, disa xhiro
të shpejta dhe pikët e grumbullua-
ra në një sezon gjatë karrierës së
tij të parivalizueshme.

Gina-Marie, 21 vjeç, flet për herë të parë në një intervistë për
rrjetin televiziv gjerman “NDR”, mbi sukseset personale në
kalërim. Intervista e plotë u transmetua mbrëmë në
Gjermani, por e bija e legjendës së Formulës 1 rrëfen gjithçka
mbi pasionin e saj dhe diçka në lidhje me të atin

Vajza e Shumaherit
flet për herë të 
parë për mediat

Publicitet

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

URGJENTISHT
Shes truall të urbanizuar Po+Pr+2 menjëherë në fillim të Industrisë së lehtë “Momin

Potok” – Shkup, me sipërfaqe të përgjithshme prej 890 m2 së bashku me objektet
ekzistuese prej 180 m2. Çmimi 178.000 euro. Numri i telefonit: 078 – 201 – 960 

Shitet truall 7628 m2, kultura N, klasa 6, në vendin e quajtur KRST,
Komuna e Gazi Babës. Të interesuarit mund të paraqiten në numrin 

e telefonit 075 730-487. 
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Bota ishte e dëshpëruar për
bardhezinjtë, re të shumta për të
ardhmen dhe dyshime të mëdha
se si do të vazhdojnë të fitojnë. Ish-
te vera e vitit 2014 dhe Antonio
Konte u largua nga Juventusi. Ma-
rotta dhe Anjeli zgjedhin si trajner
Maks Alegri, i lirë pas përvojës te
Milani. Ai do të vazhdonte ri-
lindjen e “Zonjës së Vjetër” pas
“Calciopolit”, duke e ngritur më lart
nderin e këtij klubi. Juventus-Mi-
lan 4-0, në finalen e Kupës së Itali-
së, ishte rezultati që ia dha këtë
trofe Alegrit për herë të katërt
radhazi. Gjithçka ndodhi në “Oli-

mipico”,  duke konfirmuar se
bardhezinjtë janë “kanibalë” në Ita-
li. Ai, Maks, është shoqëruesi i “ka-
nibalëve”, i cili lë pak, ose aspak
trofe kombëtarë për të tjerët. 

Në sezonin e katërt në krye të
Juventusit, trajneri livornez ka fi-

tuar katër dopieta radhazi (titull
kampion dhe Kupën e Italisë). Kjo
nuk kishte ndodhur kurrë më parë
në futbollin italian. Kundër Mila-
nit, Alegri regjistroi trofeun e tij të
tetë me Juventusin, duke pritur të
nëntin: Superkupën e Italisë. Gjatë

kësaj periudhe 4-vjeçare në Pie-
monte, në fakt, trajneri i lindur në
Livorno humbi kundër Napolit, La-
cios dhe Milanit. Në qoftë se, siç
duket, Juventusi do të fitojë titullin
e shtatë radhazi, Alegri do të jetë
autor i 50 për qind të dopietave

bardhezi. Në vitin 1960, atë e arri-
ti Parola; në vitet 1977, 1984 dhe
1990 e bëri Zoff dhe Trapattoni. Në
vitet 2015, 2016 dhe 2017, dopietën
e siguroi mjeshtri aktual i stolit të
“Zonjës së Vjetër”. Nëse në Itali ka
vendosur diktatin e padiskutue-
shëm, Alegri si trajner i Juventusit
nuk ka triumfuar dot në Ligën e
Kampionëve. Ai ka humbur dy fi-
nale të Ligës së Kampionëve, me
dy eliminime të nxehta kundër
Real Madridit dhe Bajern Munih.
Pra, në Itali, Alegri dhe Juventusi
dominojnë, ndërsa në Evropë janë
ndër ekipet me pesë yje, gjith-
monë aty, gjithmonë duke luftuar.
Nuk është një cikël i përsosur, si
tërësi, por sigurisht emocionues.
Juventusi, së shpejti do të festojë
“pushtimin” e titullit të shtatë
radhazi në Itali, i katërti radhazi
për Alegrin. Pasi të sigurohet titul-
li edhe matematikisht, ka vend për
një festë të madhe, në mbyllje të
një sezoni të madh dhe të jashtë-
zakonshëm. 

Trajneri i Juventusit, i intervi-
stuar në fund të finales së Kupës së
Italisë, në mikrofonat e RAI, nuk e
fsheh kënaqësinë e tij “Sonte,
djemtë luajtën një ndeshje të
mahnitshme. Patëm thellësi të
madhe në dy pikëpamje: teknike
dhe morale. Ne duhej ta tregonim
veten në një mbrëmje si kjo, pasi iu
kishim dhënë kaq shumë tifozëve.
Ata duhet të festojnë. Kur luajmë
me seriozitet, është e vështirë për
të gjithë ndaj nesh”, deklaroi Ale-
gri. 

Liverpulin e kemi si
“bukë me djathë”
Real Madrid do të ndeshet me Liverpulin në finalen
e "Champions League" të Kievit më 26 maj. Teksa
Real Madridi është favorit për të fituar kompeticio-
nin ku ka triumfuar në dy vitet e fundit, shumë ana-
listë besojnë se potenciali sulmues i Liverpul, dhe
sidomos Mohamed Sallah, nuk do ta lejojnë Realin
të fitojë tre herë resht kompeticionin. Por, ky opi-
nion nuk është i njëjtë me atë të presidentit të nde-
rit madrilen Pako Gento, i cili ka zbuluar se ndeshja
do të jetë shumë e lehtë për Real Madridin. Gento ka
fituar gjashtë tituj evropianë gjatë kohës kur luante
në "Bernabeu" dhe tani ka dhënë parashikimin e tij
për ndeshjen nëpërmjet AS. “Të gjithë i presin me pa-
durim këto ndeshje. Madridi nuk mund ta humbasë
shansin për të fituar tri herë resht trofeun. Real e di
rëndësinë e kësaj finaleje. Do të jetë shumë e lehtë,
mendoj se Liverpulin do ta kemi si bukë me djathë”,
deklaroi 84 vjeçari.

Kampionati botëror në Rusi duket se
nuk do të ketë një tjetër “yll”. Alarmi
është dhënë nga Manuel Nojer. “Nuk
mendoj se do të marrë pjesë në Kupën
e Botës”, – ka thënë portieri gjerman i
Bajern Munih, i cili nuk luan që nga
muaji shtator, si pasojë e një frakture në
këmbë. Trajneri Hejnkes nuk e ka grum-
bulluar as për ndeshjen e fundit ndaj
Shtutgart dhe në këtë pikë janë zvogë-
luar ndjeshëm shanset për aktivizimin
e tij si numri 1 i kampionëve të botës.

“Manuel nuk mund të luajë as në nde-
shjen e fundit të kampionatit kundër
Shtutgart, ndërsa urojmë që të jetë gati
për ndeshjen finale të Kupës së Gjer-
manisë,” – deklaroi Heynkes. Vetë Nojer
u tregua edhe më “i ashpër” me veten.
“Nuk mund të imagjinoj se mund të sy-
nojë të jem portieri i Gjermanisë në
Kupën e Botës pa luajtur qoftë edhe një
ndeshje prej 8 muajsh”, tha ai. Faktiki-
sht, Gjermania do të kishte kohë të te-
stonte portierin bavarez për ndeshjet

miqësore kundër Austrisë në Klagen-
furt më 2 qershor dhe kundër Arabisë
Saudite në Leverkusen më 8 qershor.

Nuk mendoj se 
do të jem në Kupën e Botës

Mungojnë akoma 10 ditë nga për-
ballja direkte e javës së fundit të Serie A
mes Lacios dhe Interit. Një ndeshje që
do të jetë vendimtare për sigurimin e
një vend në edicionin e ardhshëm të
"Champions League". Lojtarët e Luçiano
Spaletit janë dy pikë mbrapa dhe duhet
të fitojnë kundër Sassuolos këtë
fundjavë, për të arritur në ndeshjen e
25 majit me shpresat gjallë për një vend
në Çampions. Por, gjatë këtyre orëve
tifozët zikaltër kanë ndërmarrë një ni-
smë në rrjetet sociale, ku i kërkojnë Ste-
fan de Vrij, mbrojtësit të Lacios që do të
transferohet tek Interi sezonin e ardh-
shëm, një autogol në përballjen direkte!
Një kërkesë kjo që ka bërë të kthehet

në çështje holandezin, i cili ka qenë
shembull absolut profesionalizmi deri
tani. Në fakt, ai ka qenë një nga më të
mirë në fushë, në pothuajse të gjithë
ndeshjet që ka luajtur, duke shënuar
edhe tre gola kundër Napolit, Beneven-

tos dhe Sampdorias. Si do të shikohej
një gabim i mundshëm i mbrojtësit në
ndeshjen kundër Inter? 

Por ajo që shqetëson më shumë të
dy klubet është dëmi ekonomik që do të
vinte nga mungesa e kualifikimit në edi-
cionin e ardhshëm të "Champions Lea-
gue". Me ndryshimin e formulës dhe me
lajmërimin se shpërblimet do të rriten,
skuadrat do të përfitonin 35 milionë
euro vetëm nga faza me grupe. Kësaj
shifre do t’i shtoheshin edhe përfitimet
nga rezultatet në fushën e lojës dhe nga
shitja e biletave. Shifra që mund të ndry-
shojnë fatet ekonomike të klubeve dhe
që mund të rëndojnë mbi shpatullat e
De Vrij.

E PABESUESHME 

Tifozët e Interit kërkojnë nga De Vrij të shënojë një autogol 
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

ALEGRI ËSHTË NJË TRAJNER "KANIBAL" 

Katër dopieta në katër 
vite te Juventusi

Në sezonin e katërt në
krye të Juventusit,
trajneri livornez ka
fituar katër dopieta
radhazi (titull
kampion dhe Kupën e
Italisë). Kjo nuk kishte
ndodhur kurrë më
parë në futbollin
italian. Kundër
Milanit, Alegri
regjistroi trofeun e tij
të tetë me Juventusin,
duke pritur të nëntin:
Superkupën e Italisë
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VEGËL 
NDËRTIMTARIE,
INSTRUMENT 

PËR MURE Q LLOJ KËSULE, 
FESTE

JO
E VJETËR

AKTOR 
AMERIKAN, 
DAGLLAS

NJË NGA LIBRAT 
E SHENJTË,

TEURATI
Mensur
Mamuti

FILM
ME AKTORIN 

NË FOTO

LLOJ GAZI 
HELMUES (CN)

----------------------------
LITRI C

FILM
ME AKTORIN 

NË FOTO
“KUR ... “

NDIKIM,
IMPAKT

SPOT 
MUZIKOR

-----------------------------
AKTORI 

ZHAN KLOD VAN

PERIUDHA
-----------------------------
AKTORI KOSOVAR 

NË FOTO

FLORI
----------------------------
ORGAN I SISTEMIT 

URINAR

N

RIMINI SHTET
NË AFRIKË

FIJE QË LIDH 
TRURIN ME NJË 

ORGAN
----------------------------

QYTET 
NË BELGJIKË 

R

J.Ë.
REOMIRI

----------------------------
SHPREHJA IRONI, 

TALLJA

OPERA
E SHKURTË

JODI
-----------------------------

PRANOJ 
NJË MENDIM, 

MIRATOJ

RADIO VALË
-----------------------------
ZGAVRA E MADHE, 

SHPELLA

P
NENEXHIK

----------------------------
NËNNDARJE 
TË NJË LIGJI

LLOJ BIME 
ME KËRCELL 
NYJA-NYJA N

ARGJENDAR
---------------------------

GLOBI,
BOTA A KASAFORTA

SHIJON 
ME GJUHË

-----------------------------
PJESËTAR 
I SHIITËVE

FILM
ME AKTORIN 

NË FOTO,
“TRE GJERMANËT...”

IVA ZANIKI
----------------------------

ELITE PENGUIN 
FORCE

KOCKË
LOJËSH 

FATI

JO GUXIMTARE

VENDI 
I MAGJISTARIT 

TË BAUMIT
----------------------------

ITRIUMI

FILM
ME AKTORIN 

NË FOTO
-----------------------------

AKTORJA 
AMERIKANE, AN

M DARKË 
E RAMAZANIT

ZGJIDHJET: Q, C, EFEKT, KLIP, PERIODA, AR, NASER RAFUNA, RI, KAMERUN, NERV, RETIE, JË, R, 
ARIA, J, RV, POHOJ, NENE, N, A, LËPIN, E TRASHË, IZ, JO TRIME, OZ, ÇKA KA SHPIJA, MEARA, IFTAR.

Shumë i lehtë: 592173846, 718645293, 364298175, 876321954, 429857631, 135469782, 
943716528, 687532419, 251984367. Mesatar: 357842196, 469153872, 128697345, 
674321589, 295478613, 831965427, 943286751, 712534968, 586719234.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Do të ketë surpriza të bukura të cilat do ju lejojnë që të

shikoni me sy tjetër disa situata, të cilat nuk i keni pasur të qarta deri
më tani. Sa i takon dashurisë, kjo është një periudhë mjaft pozitive,
për gjithë ata që duan të nisin ndërtimin e një familje.

DEMI 21. prill - 21. maj
Në mendjen tuaj do të rikthehen disa mendime negati-

ve, të cilat edhe më parë iu kanë tensionuar. Megjithatë horoskopi
i kësaj të enjte, parashikon një fazë të rëndësishme rikuperimi.
Prandaj mos u përfshini nga melankolia, por shikojeni si një mundë-
si të mirë për të kuptuar mënyrën se si duhet të mbyllni përfundi-
misht një kapitull të jetës suaj që ju ka shqetësuar.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Do e gjeni veten në disa situata vërtetë të sikletshme,

gjithçka pasi në dashuri po zbuloni disa ndjesi të reja, të cilat men-
donit se i kishit fshehur kohë më parë. Rrini të qetë dhe të sigurtë në
vete, pasi në këtë moment është e rëndësishme që të mos shfaqni
anën tuaj të dobët.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Është e rëndësishme që gjatë kësaj dite të jeni të orga-

nizuar dhe të analizoni çdo veprim që keni bërë në të kaluarën,
para se të arrini marrëveshje të reja profesionale. Yjet parashikojnë
që gjatë kësaj të enjteje, do të keni një takim të papritur, i cili do
ju lumturojë pafund.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Dini si të jeni gjithmonë shumë efikas në vendin tuaj të

punës. Por mos harroni se duhet të mbani parasysh edhe pikë-
pamjen e kolegëve tuaj, për të qenë një drejtues/e i vërtetë. Në da-
shuri kjo ditë do të jetë plotë emocione të forta.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Synimi juaj në këtë moment është që të rishikoni disa çë-

shtje të së kaluarës suaj dhe të kaloni përfundimisht gjithë situatat
e mbetura pezull me familjen apo njeriun tuaj të zemrës. Tregoni kuj-
des ndaj ndonjë keqkuptimi të vogël, i cili mund t’iu hapë probleme.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Nëse keni dhënë maksimumin në çuarjen përpara të

një projekti të rëndësishëm, tashmë mos u druani në arritjen e tij.
Ajo që ka rëndësi është që të riktheheni në lojë dhe të rrezikoni.
Keni nevojë për më shumë paqe dhe qetësi, kështu që shkëputu-
ni nga telefoni, kompjuteri dhe televizori. Nuk do të jeni të këna-
qur me rezultatet e një aktiviteti profesional. 

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Kjo është shenja më e favorizuar e ditës. Do të dini të sh-

faqni anën tuaj më të mirë, duke mahnitur personat që ju
rrethojnë. Do të jetë një ditë mjaft intensive, për ata që janë të përf-
shirë në një histori të lumtur dashurie. Sa i takon profesionit, kjo
është një fazë shumë pozitive, ku do të keni projekte shumë të
suksesshme në horizont. 

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Ndonjë keqkuptim i vogël mes jush dhe personit që

dashuroni, mund të mos dëmtojë në këtë moment, por do ju bëjë
që të rrisni edhe më shumë vëmendjen tuaj ndaj partnerit/es.
Fokusi juaj është në rindezjen e pasionit, për të rikuperuar harmo-
ninë e munguar. Nëse keni një jetë të kënaqshme në çift, kjo do të
funksionojë më së miri.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Probleme të vogla nuk do rreshtin së shqetësuari. Mund

të ndiheni konfuz në këtë moment dhe nuk do dini si të veproni.
Mundohuni të qëndroni në ambient me shoqërisë dhe jo vetëm me
partnerin/en. Nuk priten mundësi të mira për ata që janë vetëm. Sa
i takon sferës profesionale, mund të hasni në ndonjë problem të pa-
parashikuar.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Ju pret një periudhë e mirë, sa i takon anës sentimenta-

le. Nëse jeni në një raport të kënaqshëm në çift, do të ndiheni fare
pranë parajsës. Ditë e jashtëzakonshme parashikohet edhe për ata
që janë vetëm. Në sferën profesionale kjo ditë, nuk do të jetë në
anën tuaj. Do të keni shumë ide, por duhet të organizoheni mirë
për t’ia dalë mbanë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
o të përjetoni emocione të forta dhe intensive, të cilat do ju

krijojnë idenë sikur nuk jeni me këmbë në tokë. Ata që janë të dashu-
ruar, do të kenë një ditë të bukur. Venusi, simboli i dashurisë do të ngac-
mojë zemrat e atyre që janë vetëm. Do të bëni një takim mbresëlënës,
ku parashikohet nisja e një historie dashurie. Kjo ditë do të jetë tejet
normale sa i takon punës, ku do të mbani ritmin aktual.



Konsumi i përditshëm i bananes paran-
dalon sëmundjet e zemrës dhe infark-
tet, sipas një studimi të fundit. E pasur në
kalium, ushqimet si banania ndalojnë
bllokimet fatale që të ndodhin dhe ngu-
shtimin e arterieve. Shkencëtarët e uni-
versitetit të Alabama kanë zbuluar efek-
tet pas testimeve tek minjtë, të cilit ishin
në rrezik sëmundjesh zemre. Minjtë u
ushqyen me nivele të ulëta, normale dhe
të larta kaliumi dhe rezultatet treguan se
ata që ushqeheshin me nivele të ulëta
kaliumi bëheshin më të mëdhenj. Ndër-
sa ata që morën nivele të larta kaliumi ki-
shin më pak ngushtim venash dhe re-

duktonin ngurtësimin e aortës. Por ama
konsumi në nivele të larta shkaktonte
dhimbje stomaku, të vjella dhe diarre.
Dr. Mike Knapton, thotë se moskonsu-
mimi në nivelet e duhura i kaliumit for-
con arteriet. “Me më shumë studime, ne
mund të shohim nëse format e së-
mundjes tek njerëzit janë në të njëjtën
mënyrë si tek trajtimi i minjve”, ka thënë
ai për The Sun. Zyrtarët thonë se duhen
konsumuar 3500 mg kalium çdo ditë, çe-
reku i të cilave plotësohet duke ngrënë dy
banane. Ushqime të tjera të pasura me
minerale janë patatja, brokoli, lakra,
farërat, peshku dhe pula.

Sylvia Bloom punoi gjithë jetën si sek-
retare avokatësh dhe në 67 vite kar-
rierë kishte grumbulluar një pasuri të
konsiderueshme. Ajo, para se të vdiste
në moshën 96-vjeçare, dhuroi 6.24 mi-
lionë dollarë te një organizatë jofitim-
prurëse që jep bursa studimi për ata
që nuk kanë mundësi. Ishte donacioni
më i madh në 125 vite të historisë së
organizatës. Mbesa e saj, Jane Lockshin
thotë për “New York Times” se askush
nuk e dinte se Sylvia ishte milionere.
“Mësuam se paratë i kishte grumbul-
luar duke blerë aksione. Ajo bënte
blerjen për shefin e saj dhe blinte më
pas edhe për vete, aq sa ia lejonte paga.
Nuk ka thënë kurrë asgjë për pasurinë.
Ndoshta ka menduar se nuk është
puna jonë pasuria e saj”, thotë mbesa,
e cila shton se ka shumë mundësi që
edhe bashkëshorti i saj, i cili vdiq në vi-
tin 2002, nuk dinte gjë se kishte gruan
të pasur.

Pas prodhuesit kinez Landwind, i cili për
nevojat e SUV X7 të vet ka kopjuar dizaj-
nin e modelit Evoque, një kompani tjetër
e veturave kineze Zotye po përgatitet të
klonojë Range Rover Sport. Modeli kinez
Zotye T800, i cili sipas fotografive të pro-
totipit të maskuar, nuk është asgjë tjetër
përveç kopje e Range Rover Sport. Zotye

T800 është ende në fazën e hershme të
zhvillimit dhe pritet të debutojë në vitin
2019. Pritet të ketë motor benzinë 1.8 dhe
2.0-litër Turbo dhe motori më i madh do
të prodhojë rreth 190 kuajfuqi. Zotye
T800 në Kinë do të jetë rival i modeleve
Toyota Highlander ose SUV Haval H9 dhe
Guangzhou Trumpchi GS8.

Londra është listuar në vendin e parë
si qyteti më i mirë në botë për studentët.
Kompania Quacquarelli Symonds (QS)
e specializuar në të dhënat e edukimit të
lartë ka renditur më parë Montrealin dhe
Parisin në vendin e parë. Renditja ba-
zohet në disa faktorë si numri i universi-
teteve më të mira në një qytet, tregu i
punës, diversiteti kulturor dhe kualiteti i
jetës. Sidoqoftë, Londra ka mbetur mbra-
pa në kategorinë e përballueshmërisë.

Kompania në fjalë publikon çdo vit edhe
renditjen e universiteteve më të mira në
botë. Krahasimet, të cilat përfshijnë pikë-
pamjet e 50,000 studentëve janë
përpjekje për të përcaktuar disa nga për-
parësitë dhe të metat e qyteteve për stu-
dentët. Në 10 vendet e para nuk gjendet
asnjë qytet amerikan, krahasuar me dy
vende gjermane si Berlini dhe Mynihu.
Parisi, që për vite të tëra ka kryesuar në li-
stë, këtë vit gjendet i pesti në listë.

Banania mban larg sëmundjet e zemrës

Grumbulloi 
8.2 milionë dollarë,
sekretarja 
96-vjeçare habiti me
testamentin e saj

Londra, qyteti më i mirë 
në botë për studentët

Kinezët së shpejti sjellin
kopjen e Range Rover Sport
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1189 - Perandori Frederik I Barba-
rossa dhe 100,000 kryqtarë nisen nga
Regensburgu

1310 - 54 anëtarë të Kalorësve Tem-
plarë ndizen në turrë të zjarrit në
Francë pasi që shpallen heretikë

1330 - Konstantinopoja (Stambol-
li) shpallet kryeqytet i ri i Perandorisë
Lindore Romake 

1421 - Hebrenjtë dëbohen nga Sti-
ria e Austrisë

1751 - Themelohet spitali i parë në
SHBA (Pennsylvania Hospital)

1916 - Prezantohet Teoria e Ainsh-
tainit për relativitetin

1924 - Themelohet Mercedes-Benz
nga Gottlieb Daimler dhe Karl Benz
duke i bashkuar dy kompanitë

1949 - Siam vetquhet Tailand
1953 - Uinston Çerçill kritikon Do-

mino teorinë e Xhon Foster Dulles
1960 - Dalin në treg hapat e para

kontraceptive
1962 - SHBA dërgon trupa në Tai-

landë
1969 - Formohet trupa komike

Monty Python
1975 - Izraeli nënshkruan marrë-

veshje me Tregun Ekonomik Evropian
1985 - Papa Xhon Pali II viziton Ho-

landën
2007 - Papa Benedikti XVI kano-

nizon shenjtorin e parë të lindur bra-
zilian Frei Galvão.

NË GJINEKOLOGJI
Biondina shkon në spital në re-
partin e gjinekologjisë.
Mjeku: Dëshironi të vizitoheni
Biondina: Jo dua të abortoj!
Mjeku: Përse të abortoni?
Biondina: Dyshoj që fëmiu
është imi!??

Kur të pasurit bëjnë luftë 
me njëri-tjetrin, ata që vdesin 

janë të varfrit. 
(Jean Paul Sartre)

Libri që mban rekordin më të madh
për shitje është ai i
Hillary Clintonit,
me librin auto-
biografi “Histori
e përjetuar”. Në
ditën e parë të
hedhjes në treg të
këtij libri, në qershor
të vitit 2003, u shitën në një ditë
(rekord) 200.000 ekzemplarë të tij.

Mbiemri më i shpeshtë në botë në
rangun internacional
është mbiemri
Chang. Rreth 75
milionë njerëz
në Kinë kanë
këtë mbiemër.
Vendin e dytë e
ka mbiemri Smith
në Angli. Rreth 800.000 veta e kanë
këtë mbiemër.
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